
BILANCIO
SOCIALE

2023



Fondazione Meyer | 3

Scrivo questa lettera, che usualmente il presidente della 
Fondazione fa per presentare il Bilancio Sociale della 
Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer, con 
grande emozione. 

È per me, da fiorentino, un privilegio poter 
presiedere la Fondazione che più di ogni altro ente 
o istituzione sta nel cuore dei fiorentini. Da qui più 
o meno tutti sono passati e il loro sguardo era ed 
è allo stesso tempo ricolmo di dolore, sofferenza, 
preoccupazione ma anche di speranza, di fiducia e 
di solidarietà. Quella solidarietà che nei momenti 
più bui di ogni persona e dell’umanità nel suo 
insieme emerge. 

Il 2023 è stato per noi l’anno dei record nella raccolta 
fondi e anche l’anno in cui tanti premi e riconoscimenti sono arrivati per il lavoro svolto; 
uno su tutti l’Oscar di bilancio 2023 per la Comunicazione. L’anno dei record deve però 
essere un punto di partenza perché solo facendo un passo avanti possiamo essere orgogliosi 
del cammino che abbiamo percorso. 

Il mio sguardo e il mio pensiero allora non può che andare al Professor Gianpaolo Donzelli, 
mio predecessore alla presidenza della Fondazione e oggi mio instancabile supporto nel 
Consiglio della stessa, e al Dott. Antonio Panti, che da sempre ha accompagnato la storia 
di questa Fondazione e che proprio all’inizio del 2024 ha terminato il suo cammino terreno.

Al loro esempio presente e passato si ispira il nostro futuro.

LETTERA del
PRESIDENTE

Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer
Codice Fiscale: 94080470480

Forma giuridica e qualificazione ai sensi del codice del Terzo settore: Fondazione
Indirizzo sede legale e operativa: Viale Pieraccini 24, 50139 – Firenze

Aree territoriali di operatività: Toscana

La Fondazione Meyer è iscritta al RUNTS, sezione ETS,
con il n° 20955 del 02/10/2023

Fondazione
dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer

Bilancio Sociale 2023

Marco Carrai

SCOPRI
CHI SIAMO

CLICCA QUI

https://www.fondazionemeyer.it


4 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 5

Sommario

1

2

4
5

*

*

3

Lettera del Presidente 3

 La Fondazione Meyer 7

 1.1 La storia della Fondazione Meyer 8
 1.2 Il contesto 9
 1.3 L’identità: la Fondazione Meyer per un “Ospedale Speciale” 10
 1.4 Il bambino resta bambino, anche in ospedale 12
 1.5 Struttura, governo e amministrazione 14
 1.6 Dipendenti e collaboratori 18
 1.7 Gli stakeholder della Fondazione Meyer 21

 I Progetti realizzati grazie ai donatori 29

 2.1 Ricerca Scientifica 31
 2.2 Laboratorio T3Ddy 34
 2.3 Ricerca Scientifica Oncoematologia e Neuro-oncologia 36
 2.4 Progetto espansione ospedale 39
 2.5 Centro Simulazione Pediatrica 40
 2.6 Tecnologie e attrezzature sanitarie 41
 2.7 Borse e contratti per attività sanitarie 43
 2.8 Progetti realizzati con fondi 5x1000 45
 2.9 Editoria, comunicazione visiva e istituzionale 49
 2.10 Formazione 51
 2.11 Centro Studi 52
 2.12 Attività di accoglienza famiglie e bambini 54

 Raccolta fondi & Comunicazione 63

 3.1 Individui 66
 3.2 Aziende 67
 3.3 Campagne di raccolta fondi 73
 3.4 Eventi 76
 3.5 Comunicazione 82

 Situazione Economico-finanziaria 87

 Relazione sull’attività di monitoraggio 
 e attestazione dell’Organo di controllo 95

Il 2024 della Fondazione Meyer 98
Nota Metodologica 99
Analisi di Materialità 100

 Appendice 103

Relazione di Missione 104
Relazione dell’organo di controllo al bilancio d’esercizio  142
Relazione della Società di revisione indipendente 146
Tabella di raccordo standard GRI 150
Riconoscimenti e gruppi di lavoro 152

 Indice delle figure 
 Fig.1 Organigramma della Fondazione Meyer 18

 Fig.2 Mappa degli stakeholder della Fondazione Meyer 21

 Fig.3 I risultati dell’Accountability Day 26

 Fig.4 L’opinione degli stakeholder sulla Fondazione Meyer 27

 Fig.5 Suddivisione dei progetti finanziati nel 2023 dalla Fondazione Meyer 31

 Fig.6 Sostegno erogato nel 2023 per attività di accoglienza dalla Fondazione Meyer 54

 Fig.7 Andamento dell’attività di raccolta fondi della Fondazione Meyer 65

 Fig.8 Come spendiamo le donazioni 65

 Fig.9 5x1000 elenco degli enti destinatari del contributo ammessi in una o più categorie
  di beneficiari (2022) 74

 Fig.10 Andamento degli introiti da 5x1000 e del numero di scelte per la Fondazione Meyer 74

 Fig.11 Gli eventi organizzati in Toscana 79

 Fig.12 Valutazioni degli stakeholder in merito ai temi materiali della Fondazione Meyer 101



La
Fondazione 

Meyer

 1



8 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 9

1.1 LA STORIA della 
  Fondazione Meyer

1.2 IL CONTESTO

2001

2003

2000

2002

2004

• Nasce la Fondazione Meyer

• Oscar di Bilancio e della Comunicazione 
 delle Organizzazioni Nonprofit – premio
 speciale “Miglior partnership profit/
 Nonprofit”

• I camici degli operatori sanitari si 
 colorano grazie ad un’iniziativa della 
 Fondazione
• Trasferimento sede in Via Masaccio
• Premio IKEA Soliditas Social Award

• Gestione di tutte le attività di Play
 Therapy

• 1 milione di euro di raccolta fondi

2005

2010

2018

2016

2020

2022

2007

2021

2023

2019

2006

2008

2015

2017

• “Meyer +”: inaugurati il Family Center 
 e 3 Laboratori della Farmacia ospedaliera, 
 realizzati anche grazie all’importante 
 sostegno della Fondazione Meyer

• La Fondazione Meyer diventa ETS
• La Fondazione Meyer vince l’oscar 
 di Bilancio 2023 - Premio speciale 
 comunicazione

• 1ª edizione #RunForMeyer
• Siglata importante collaborazione di 
 3 anni con Unicoop Firenze

• Nasce il Club Impresa Amica
• Al Meyer le Baby Mucche 
 dell’iniziativa benefica “Cow Parade”

• Trasferimento nell’attuale sede di 
 Viale Pieraccini
• Oscar di Bilancio - categoria 
 “Organizzazioni non erogative non profit”
• Nasce l’Associazione di volontariato 
 “Amici del Meyer”

• Premio “Fiorino d’Oro”, la più alta 
 onorificenza del Comune di Firenze 
• Nasce il nostro Centro Studi
• 1ª edizione Accountability Day: il
 nostro bilancio alla comunità

• Bolaffi premia il francobollo disegnato 
 da Tullio Pericoli per i 125 anni del 
 Meyer come “il più bello del 2016”
• Presentato il progetto di espansione 
 dell’ospedale “Meyer +”

    

• Nasce la rivista Gli Amici del Meyer

• 1ª edizione de “Il Meyer per Amico”, 
 l’open day per il compleanno del Meyer

• Nasce la Teen Academy, progetto 
 dedicato agli adolescenti
• Inaugurato il nostro Shop Solidale 
• 10 milioni di euro di raccolta fondi

• Inaugurate le Finestre dei Sogni nell’area 
 Accettazione 2 dell’ospedale
• Nasce il Programma Amico del Meyer,  
 per sostenere la Fondazione con 
 donazioni regolari

• La Fondazione Meyer compie 20 anni 
• Le sculture “Voli” dell’artista Tomaino 
 nel giardino di ingresso del Meyer
• Siglata importante collaborazione 
 triennale con l’azienda Ferragamo

• “Meyer+”: inaugurati il Meyer Health 
 Campus e il Centro di Simulazione 
 Pediatrica realizzati anche grazie 
 all’importante sostegno della Fondazione 
 Meyer

• Cena di San Valentino – Primo grande 
 evento di gala

La Fondazione Meyer, sin dalla sua nascita, dedica tutti i suoi sforzi al supporto 
dell’Ospedale. La Fondazione e l’Ospedale Pediatrico Meyer IRCCS, nell’autonomia 
dettata dalle rispettive regole statutarie, sono attori sinergici in un sistema aperto e 
trasparente, esempio e modello di riferimento di sussidiarietà tra pubblico e privato.

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Meyer (AOU Meyer) ha personalità giuri-
dica pubblica ed è dotata di autonomia im-
prenditoriale, organizzativa, amministra-
tiva, patrimoniale, contabile, gestionale e 
tecnica. L’AOU Meyer IRCCS, è ospedale 
pediatrico di alta specializzazione e centro 
di riferimento nazionale per l’elevata com-
plessità pediatrica, fa parte del Servizio sa-
nitario nazionale e in particolare del Siste-
ma sanitario della Regione Toscana. 

È integrata con l’Università degli Studi 
di Firenze con la quale svolge, in maniera 
unitaria, funzioni di assistenza, didattica 
e ricerca. Si caratterizza per le attività di 
diagnosi, cura e riabilitazione rivolte 
ai piccoli pazienti sino al raggiungimen-
to della loro maggiore età nel rispetto, co-
munque, del principio della continuità as-
sistenziale.

L’AOU Meyer è diventata Istituto di ri-
covero e cura a carattere scientifico (IRC-
CS) per la pediatria, ottenendo il riconosci-
mento con D.M. 2 agosto 2022, pubblicato 
in G.U. n. 200 in data 27 agosto 2022.

Inaugurato il 19 febbraio 1891 nella sede 
storica della città, l’Ospedale si è trasferi-
to il 14 dicembre 2007 in una struttura ai 
piedi delle colline fiorentine distribuita su 
32.671 metri quadrati, con 5000 metri 
quadrati di giardini sulle terrazze e sul 
tetto, e attorniata da un parco di 72.000 
metri quadrati.

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er

ALCUNI NUMERI
L’Ospedale nel 2023

N° di persone che 
lavorano al Meyer

N° di ricoveri
ordinari

N° casi chirurgici 
ordinari e in Day 
Hospital

N° giornate di
Day Hospital

N° di accessi al 
pronto soccorso

Attrazione
extraregionale

N° di prestazioni totali
(ambulatoriali e di laboratorio)

ricoveri (Ordinari e Day Hospital)

N° di posti letto 
multi-specialistici 

1.415

8.787

5.839

33.675

40.063

22,79%

800.528

180 ordinari e 
70 DH

Dati al 31/12/2023. Fonte: AOU Meyer IRCCS.



10 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 11

La Fondazione Meyer nasce come supporto all’attività di comunicazione, marke-
ting e raccolta fondi per l’Ospedale Pediatrico Meyer IRCCS di Firenze. 

Il Meyer organizza la sua attività in fun-
zione delle esigenze dei bambini in cura e 
dei loro genitori e da questo elemento cen-
trale si snoda l’alta specializzazione medi-
ca e chirurgica, affiancata sempre da una 
serie di servizi e progetti di accoglienza 
che permettono ai bambini di non rinun-
ciare alla dimensione di gioco e fanta-
sia, benché si trovino, a volte anche per 
un tempo notevole, in ambienti ospedalie-
ri. Questo binomio “tecnologico-umani-
stico” caratterizza la cura che l’Ospedale 
Meyer IRCCS eroga attraverso il supporto 
della Fondazione, le cui azioni permettono 
una maggiore qualifica sotto il profilo tecni-
co-scientifico, culturale e sociale. 

Si specifica, inoltre, che la Fondazione non fa parte di reti di enti del Terzo Settore. 

Grazie alle donazioni
l’ospedale Meyer si dedica… 

• Alla cura, al benessere e alla 
 promozione della salute della 
 persona in età evolutiva – bambino 
 e adolescente;

• All’attività formativa dei nuovi 
 quadri professionali;

• All’attività di ricerca nelle aree 
 specialistiche delle discipline 
 pediatriche.

Nel 2023 si è concluso l’iter per l’iscrizione della Fondazione dell’Ospedale Meyer ETS al 
RUNTS – Registro Unico del Terzo Settore - per assicurare la piena trasparenza degli enti 
del Terzo settore (ETS) attraverso la pubblicità degli elementi informativi che vi sono iscritti.

L’iscrizione al RUNTS consente di acquisire la qualifica di Ente del Terzo Settore, di 
beneficiare di agevolazioni, anche di natura fiscale, di accedere al 5 per mille e, per speci-
fiche tipologie di ETS, a contributi pubblici o di stipulare convenzioni con le pubbliche am-
ministrazioni e, nei casi previsti, di acquisire la personalità giuridica. Il Registro è gestito 
con modalità telematiche su base territoriale dall’Ufficio Statale, gli Uffici Regionali e gli 
Uffici Provinciali del RUNTS, istituiti rispettivamente presso il Ministero del Lavoro e delle 
politiche sociali, presso ciascuna Regione e le Province autonome di Trento e Bolzano. Il 
RUNTS è pubblico, consultabile da tutti gli interessati e dalle Pubbliche Amministrazioni. 

I valori nei quali ci riconosciamo sono la bussola che ci orienta nel lavoro quotidia-
no. I valori sono un insieme di assunti fondamentali ai quali non possiamo rinunciare nel 
condurre il nostro lavoro, per assicurare la massima coerenza tra ciò che pensiamo e ciò 
che facciamo.

LA CARTA DEI VALORI

Rispetto della persona 
e del bambino

Senso di appartenenza, 
lealtà e collaborazione

Legame con il territorio 
e orizzonti

Ascolto e sostegno

Gentilezza, umanità e accoglienza 
caratterizzano l’azione quotidiana in cui 
il bambino è “protagonista” attivo.

La Fondazione è per noi una comunità 
in cui passione, spirito di squadra e 
volontà di miglioramento generano 
valore collettivo.

Responsabilità

Verifichiamo accuratamente progetti e 
investimenti, affinché le azioni sostenute
siano ad “alto valore aggiunto”.

132 anni di storia del Meyer, 23 anni 
di attività della Fondazione, che vive 
di eccellenza, desiderio di conoscenza e 
apertura a un contesto globale.

Eticità e cultura 
del dono

L’approccio “gentile” e positivo delle 
raccolte fondi e le iniziative culturali 
affezionano il donatore alla Fondazione.

Trasparenza
e riservatezza

Assicuriamo onestà, rispetto delle 
leggi e massima privacy ai nostri 
donatori. Rendiamo disponibile la 
rendicontazione a tutta la comunità.

Professionalità
e integrità

Diligenza e accuratezza 
accompagnano lo svolgimento delle 
mansioni. Equità, competenza e 
autorevolezza donano qualità alle 
nostre azioni e relazioni.

L’attenzione della Fondazione è posta 
non solo verso le esigenze dell’Ospedale 
e dei bambini, ma anche di donatori, 
volontari e lavoratori per garantire un 
contesto sano, valorizzatore e in sviluppo.

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er

1.3 L’IDENTITÀ: la 
Fondazione Meyer per
un “Ospedale Speciale”



12 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 13

• Dedichiamo i nostri sforzi al sostegno 
	 della	ricerca	scientifica, investendo 
 anche sul talento dei giovani e 
 sulla collaborazione con altre realtà 
 internazionali.

• Lavoriamo per migliorare il 
 benessere e la qualità dell’accoglienza 
 e del ricovero del neonato, del 
 bambino, dell’adolescente e delle loro 
 famiglie;

• Supportiamo strategie di 
 comunicazione dell’attività globale 
 del Meyer sul territorio regionale e 
 nazionale;

• Investiamo nel continuo 
 aggiornamento della tecnologia e 
 delle metodologie organizzative;

• Promuoviamo e organizziamo 
 percorsi culturali sulla declinazione 
 della malattia dal punto di vista fisico 
 psicologico e sociale;

È la filosofia che ispira l’Ospedale Pediatrico Meyer IRCCS di Firenze e la Fondazione 
Meyer nella loro azione sinergica quotidiana a favore dell’infanzia più fragile, con un 
orientamento che vede il bambino come protagonista attivo dei processi terapeutici-
assistenziali e del rapporto con i genitori e con gli stessi operatori, sia medici, sia infermieri. 

Un ospedale attento alla dimensione globale della persona in età evolutiva che offre 
strumenti, azioni e spazi per la crescita psicofisica, dove le tematiche dell’accoglienza 
fanno parte integrante della cura, insieme alla elevata specializzazione sanitaria, l’alta 
tecnologia e le soluzioni eco-sostenibili.

Non c’è ambiente, né il più piccolo dettaglio, che non 
sia stato pensato per il bambino e la sua famiglia, veri 
protagonisti del complesso ospedaliero. Anche l’orga-
nizzazione sanitaria, imperniata sull’interdisciplinarietà 
e sul superamento del concetto di suddivisione in reparti, 
è innovativa. 

Al Meyer la degenza è unificata in due aree di pediatria 
medica e chirurgica. Eccellenza sanitaria, moderne tecno-
logie, elevata qualità dell’accoglienza sono declinate per 
avere al centro il piccolo paziente e il suo nucleo familiare.

1.4 IL BAMBINO 
  RESTA BAMBINO, 
  anche in ospedale

LA MISSIONE DELLA FONDAZIONE MEYER

 ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI
ALL’ART. 2 RICHIAMATE NELLO STATUTO

La Fondazione si propone di svolgere opera di supporto e/o 
sostegno istituzionale dell’AOU MEYER, in particolare:

• Sostegno alle attività di ricerca	scientifica per lo sviluppo delle attività 
 di ricerca sulle tematiche del bambino ospedalizzato e sugli aspetti legati 
 a queste;
• Supporto all’impegno del Meyer per migliorare la qualità dell’accoglienza 
 e dell’assistenza dei bambini e delle famiglie;
• Promozione della cultura della salute globale della persona malata;
• Sostegno alla formazione del personale del Meyer;
• Raccolta fondi e connessa attività di marketing, con l’organizzazione in 
 proprio di iniziative orientate a tal fine nonché ogni attività prevista dal 
 Codice del Terzo Settore e dallo Statuto, intendendosi comunque 
 espressamente escluso l’esercizio di qualsivoglia attività riconducibile a 
 quanto disposto dall’art. 106 del D.L. 1/9/1993 n. 385 “Testo Unico in Materia 
 Bancaria e Creditizia”;
• Sviluppo di iniziative di radicamento del Meyer sul territorio;
• Altre attività connesse al perseguimento delle finalità della Fondazione.

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er

DICONO DI NOI…

Consulta la 
rassegna stampa

CLICCA
QUI

https://www.sfogliami.it/fl/292560/sqtp827bsj6xb6v8hunnmj79exz5qv6#page/1
https://www.sfogliami.it/fl/292560/sqtp827bsj6xb6v8hunnmj79exz5qv6#page/1


14 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 15

Consiglio di Amministrazione

Comitato dei Garanti
La Fondazione Meyer è retta da un Con-

siglio di Amministrazione il cui Presidente 
è nominato dal Direttore Generale dell’A-
zienda Ospedaliero Universitaria Meyer, in 
base alle norme statutarie.

Le cariche di Presidente e di Consigliere 
d’Amministrazione sono svolte a titolo 
gratuito. Il Prof. Gianpaolo Donzelli, 
Presidente della Fondazione Meyer dal 1° 
gennaio 2015, ha concluso il suo mandato 
il 30 settembre 2023. Marco Carrai è 
stato nominato Presidente dal Direttore 
Generale dell’Ospedale Pediatrico Meyer 
a partire dal 1° ottobre 2023. Il Consiglio 
di Amministrazione attuale si è insediato 
con il CDA del 14 maggio 2021 con mandato 
triennale.

Le attività della Fondazione sono 
verificate da un Comitato dei Garanti, con 
funzione di Comitato Etico. 

I garanti svolgono la loro opera 
gratuitamente e l’attuale Comitato è stato 
nominato il 14 maggio 2021 con mandato 
triennale.

Durante il 2023 si sono tenuti quattro 
consigli di amministrazione, con una 
media di 16 partecipanti inclusi coloro che 
si sono collegati on-line. Tra gli argomenti 
affrontati durante gli incontri, centrali sono 
state le valutazioni sui progetti a sostegno 
del Meyer con costanti aggiornamenti 
sulle attività e sulle prospettive future 
dell’Ospedale.

Durante le riunioni sono state 
sempre illustrate le attività degli uffici 
della Fondazione, che comprendono gli 
interscambi di sostegno con l’ospedale, 
gli eventi e le iniziative della Fondazione 
organizzate in suo sostegno e anche tutte le 
attività legate a lasciti ed eredità, nonché 
la stesura di nuovi regolamenti e procedure 
interne.

La Fondazione Meyer segue il modello 231, all’interno del quale è contenuto il Codice 
Etico, come riferimento per evitare che si verifichino situazioni di reato.

CONSIGLIERI PRIMA NOMINA CARICHE/RUOLI

Gaetano Aiello 2000 Professore Ordinario di Economia

Paolo Bacciotti* 2009 Imprenditore – Nomina Consiglio 
Regione Toscana

Brunero Baldacchini** 2018 Esperto di dirigenza sanitaria

Pietro Bartolo 2018 Medico

Massimo Bellandi 2018 Imprenditore – Presidente Fapim S.p.A.

Manuele Braghero 2021 Dirigente – Delegato dell’Assessore al 
Diritto alla Salute Regione Toscana

Carlo Conti 2018 Autore e conduttore televisivo

Gianpaolo Donzelli 2015 Professore Ordinario di Pediatria

Sara Funaro 2014 Assessora  Educazione e welfare 
Comune di Firenze

Giuseppe Lavazza 2015 Imprenditore

Laura Lensi 2021 Rappresentante Ass. dei Genitori

Nicoletta Mantovani*** 2018 Imprenditrice

Francesca Pinzauti 2018 Imprenditrice, rappresentante del 
Sindaco di Firenze

Pietro Sebastiani 2018 Ambasciatore d’Italia presso la Santa 
Sede

* In carica fino al 07/07/2023  |  ** In carica fino al 20/10/2023  |  *** In carica fino al 15/03/2023

Antonio Panti*

Medico - ex Presidente 
Ordine dei Medici ed 
Odontoiatri Provincia
di Firenze

Piero Barucci
Prof. Ordinario Economia 
Ex presidente MPS, ABI 
e Ministro del Tesoro

Susanna Cressati Giornalista

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er

La Fondazione Meyer svolge la sua attività di raccolta fondi 
destinando l’intera raccolta al sostegno dell’Ospedale 
Meyer, dei suoi progetti e delle sue priorità. L’attività di 
raccolta fondi è articolata in varie campagne, eventi ed 
erogazioni ricevute da privati e imprese. 
Fra queste donazioni risultano anche quelle raccolte 
all’Ufficio Donazioni presso lo Shop Solidale dell’Ospedale e 
attraverso il web per gadget solidali e progetti. 

Le donazioni in natura consistono principalmente in immobili 
ricevuti in eredità, premi assicurativi, premi inesitati di 
concorsi, spazi pubblicitari, automezzi e così via. 
La devoluzione del 5x1000 da parte del Ministero, in base 
alle scelte dei contribuenti, continua a essere un’importante 
voce del totale di raccolta fondi.

ALTRE ATTIVITÀ SVOLTE

1.5 STRUTTURA, 
  governo e
  amministrazione

* Il Dott. Panti è venuto a mancare in data 
04/03/2024 durante la redazione del presen-
te bilancio sociale.

SCOPRI DI PIÙ

CLICCA
QUI

Consulta lo statuto 
della Fondazione

https://www.fondazionemeyer.it/contrib/uploads/2020/12/StatutoFondazioneMeyer2020.pdf
https://www.fondazionemeyer.it/contrib/uploads/2020/12/StatutoFondazioneMeyer2020.pdf


16 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 17

L’attuale Collegio è stato nominato il 14 
maggio 2021 con mandato triennale. Tale 
incarico comprende il monitoraggio del 
bilancio sociale e contabile. 

Secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 1171 “l’organo di 
controllo esercita compiti di monitoraggio 
dell’osservanza delle finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale […] 
attesta che il bilancio sociale sia stato redatto in conformità alle linee guida di cui all’articolo 
14”. Pertanto, nella sua relazione il Collegio dei Sindaci Revisori non formula osservazioni 
al bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023 e dà atto della redazione del bilancio sociale, 
secondo le Linee guida per la sua redazione degli enti del Terzo settore. 

Per approfondire, si rimanda alla relazione del Collegio dei Sindaci Revisori disponibile 
in appendice al presente bilancio sociale.

1 Art. 30, comma 7

IL COLLEGIO DEI SINDACI
REVISORI RISULTA COMPOSTO DA

Pierluigi d’Ambrosio

Luca Bagnoli
Gino Valenti

Presidente 
del Collegio
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo

Alberto Montuori
Vittorio Romani Sindaci supplenti

L’attuale componente dell’ODV, Avv. Mariangela Marrangoni, è stata nominata il 14 
maggio 2021 con mandato triennale.

L’attuale DPO è l’Ing. Christian Chambery. Tale incarico comprende osservare, valutare 
e organizzare la gestione del trattamento di dati personali.

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

erCollegio dei Sindaci Revisori

Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. n. 231/2001

Data Protection Officer

L’attività pianificata da questo ODV con il “PIANO DI AUDIT” è stata effettuata come di 
consueto con costante scambio d’informazioni anche in riferimento al GDPR n. 679/2016 
e D.lgs. n. 101/2018 con il DPO (Data Protection Officier) Ing. Christian Chambery.
Sono state effettuate riunioni di audit con più soggetti (es. il 21.03.2023 con la consulente 
del lavoro; il 13.04.2023 con il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, sia 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer che della Fondazione; il 14.06.2023 e il 
14.12.2023 con il legale di fiducia e il 16.11.2023 con la Responsabile Ufficio Acquisti 
della Fondazione per esaminare la gestione dello smaltimento rifiuti).
Nel dicembre 2023 sono stati adottati dall’organo amministrativo:
• Il MOGC (Modello di Organizzazione e controllo) aggiornato. La spesa a consuntivo
 è stata conforme a quanto preventivato.
• L’entrata in vigore del D.lgs. n. 24/2023 pubblicato in GU il 15.03.2023 quale attuazione 
 della direttiva UE 2019/1937 riguardante la protezione delle persone che segnalano 
 violazioni del diritto dell’Unione e delle disposizioni normative nazionali ha imposto 
 anche l’aggiornamento della procedura whistleblowing entro il 17 dicembre 2023.

Questo ODV ha dato atto di non aver ricevuto segnalazioni di qualsivoglia natura nel 
periodo nella casella dedicata odv.fondazione@meyer.it divulgata e nota a tutti gli 
interessati.

Nel corso del 2023, la nostra Fondazione ha dato grande importanza alla 
riorganizzazione e alla gestione dei dati aziendali e personali, portando a termine 
un progetto iniziato a fine 2022 con il supporto del nostro DPO. 
Il 14 settembre 2023 abbiamo tenuto un incontro formativo rivolto a tutto il nostro 
personale. Durante questo incontro, ci siamo concentrati sulla protezione dei 
dati e abbiamo illustrato il nuovo assetto organizzativo implementato per il loro 
trattamento.
 
Si è analizzata la gestione dei dati del sito internet (vedi Data Privacy Audit da parte 
del fornitore) ai fini della configurazione di Google Analytics 4.
 Il DPO ha offerto supporto costante al personale per problemi specifici, tra cui la 
gestione della privacy delle e-mail di Natale, l’acquisto di database e il rapporto con 
i partner.
 
Per finire, il DPO ha supportato la parte di redazione della procedura Whistleblowing 
ex D.lgs 24/23 per la parte di analisi DPIA del nuovo trattamento e il suo inserimento 
nel registro dei Trattamenti. 
 
Durante l’anno, non abbiamo ricevuto né contatti né richieste dall’esterno in merito 
alla nostra gestione dei dati personali.
Infine, siamo lieti di riferire che non ci sono stati eventi negativi riguardo a violazioni 
dei dati (data breaches) durante l’anno 2023.



18 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 19

Comunicazione e trasparenza sono i cardini su cui si muove il lavoro di ogni giorno 
della Fondazione Meyer. Alla base c’è un intenso sentimento di gratitudine e di valore 
morale nei confronti dei propri donatori e per i beneficiari dei progetti realizzati.

ORGANIGRAMMA DELLA FONDAZIONE MEYER

Sono dipendenti della Fondazione Meyer: Maria Baiada, Laura Becattini, Alessandro 
Benedetti, Emmanuele Bittarelli, Duccio Boldrini, Giulia Bonechi, Chiara Carniani, 
Caterina Castellani, Andrea Conti, Marta Dalla Porta, Patrizia Gianassi, Davide Gigli, 
Melania Mannelli, Laura Pecori, Martina Postiferi, Meri Secci, Tiziana Trentacosti.

* Tutti i dipendenti della Fondazione 
Meyer svolgono mansioni riconduci-
bili alla categoria di impiegato. 

Nell’anno 2023 non sono stati regi-
strati casi di infortunio o di congedo 
straordinario (MC1). 

La Fondazione Meyer si è avvalsa 
di n. 2 dipendenti interinali

Rapporto tra retribuzione annua lorda 
massima e minima dei lavoratori 
dipendenti dell’ente 2,80%

Tutti i nostri dipendenti sono stati 
assunti con contratto a tempo 
intederminato

17

5

13
4

11
0 1

TOTALE 
DIPENDENTI
Fondazione Meyer*

TOTALE ORE
Infortunio e malattia

FULL
TIME

DIPENDENTI
30-50 anni
DIPENDENTI
>50 anni

FULL
TIME

PART
TIME

PART
TIME

100% 1

920

101

TEMPO
INDETERMINATO

NUOVA ASSUNZIONE
NEL 2023

TOTALE
MALATTIA

TOTALE
MATERNITÀ

1.6.1 Dipendenti

1.6 DIPENDENTI 
  e collaboratori

SOCIAL e EVENTI

CAMPAGNE

MEDIA e DIGITAL

COMUNICAZIONE

* Coordinamento Segretario Generale
* Afferisce ad Amministrazione e Affari Generali

AREA DIREZIONALE AREE OPERATIVE*

DIRITTI e 
UFFICIO ACQUISTICENTRO STUDI

Interim
PRESIDENTE 

e AREA
DIREZIONALE

ACQUISTI* IMPRESECONTABILITA’ 
e CONTROLLO 
di GESTIONE

CICLO ATTIVO 
DONAZIONI

LASCITI e 
IMMOBILI

PERSONALE

FUNDRAISINGAMMINISTRAZIONE
e AFFARI GENERALI

Segreteria 
di presidenza 

e area 
direzionale 

Segretario 
generale MAGAZZINO

EROGAZIONI*

ACCOGLIENZA

PRIVATI

SHOP SOLIDALE

FONDAZIONI di 
EROGAZIONE

PROGETTI 
SPECIALI

Presidente

Responsabile
amministrazione 
e affari generali

ALESSANDRO BENEDETTI
Segretario Generale e Coordinamento staff

“Siamo in completa sinergia con le attività e gli 
obiettivi strategici dell’Ospedale Meyer per poter 
offrire agli operatori del Meyer gli strumenti più ido-
nei, anche dal punto di vista tecnologico, per la cura 
e per il supporto alla ricerca scientifica. E da sempre 
ci prendiamo “una cura globale” di tutto quello che 
riguarda i bambini e le famiglie nel periodo in cui si 
trovano al Meyer.”

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er

Figura 1



20 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 21

MAPPA DEGLI STAKEHOLDER
DELLA FONDAZIONE MEYER

Associazione 
Amici del

Meyer

Famiglie 
e bambini

in cura

Regione
Toscana

Università
di Firenze

Consiglio di 
Amministrazione

Imprese e
organizzazioni

Comune
di Firenze

Città 
Metropolitana

di Firenze

Altre 
associazioni
ed enti del

terzo settore

Ospedale
pediatrico

Meyer

Donatori
privati

Dipendenti

Fornitori

Privati
cittadini

La struttura dei compensi, delle retribuzioni e delle indennità di carica è definita come 
previsto dal CCNL “Case di Cura (personale non medico AIOP)”.

 

Nel 2023 la Fondazione Meyer ha investito nel percorso di formazione 
per migliorare la preparazione per le proprie aree di competenza, la 
condivisione dei valori e la predisposizione del lavoro di squadra.

I dipendenti, su proposte individuali, hanno partecipato a sessioni di formazione 
on-line specifiche su tematiche riguardanti l’area della Comunicazione e 
Fundraising e l’area Amministrazione/Contabilità. Inoltre, è stato proposto 
e seguito da tutto il personale un corso di formazione per la piattaforma 
Google. Nell’ottica di concorrere al benessere del personale è stata rinnovata 
la convenzione con una società esterna per una piattaforma di Welfare.

Per quanto riguarda le misure per fronteggiare l’emergenza sanitaria, il 
personale della Fondazione ha avuto la possibilità di sottoporsi a tamponi 
periodici e ha potuto usufruire della vaccinazione Covid-19.

I dipendenti sono sottoposti a visite mediche scadenziate dal Medico 
Competente e, se necessario, a richiesta.

BENESSERE DEI DIPENDENTI

La Fondazione Meyer si è avvalsa della collaborazione di professionisti del settore che 
hanno contribuito in varia misura alle attività quotidiane.

L’ Associazione è stata fondata l’8 ottobre 2008 per supportare il Meyer e la 
Fondazione Meyer nelle iniziative di raccolta fondi attraverso i gadget solidali distribuiti 
dall’inconfondibile gazebo, riconoscibile in tutte le manifestazioni. 

Anche oggi la raccolta fondi resta una delle attività all’interno dell’Associazione che 
richiama molti volontari perché costituisce anche un’occasione per ritrovarsi, trascorrere 
del tempo insieme e condividere tante emozioni. Nel 2023 l’Associazione ha potuto 
riprendere alcune attività che la pandemia aveva limitato.

1.6.2 Collaboratori

Amici del Meyer

Elena Pignatelli Commercialista

Stefania Giusti Consulente del Lavoro

Niccolò Poggi Avvocato

Maria Vittoria 
Giannotti

Ufficio Stampa 
Fondazione Meyer 
e AOU Meyer IRCCS

Giulia Righi
Ufficio Stampa 
Fondazione Meyer 
e AOU Meyer IRCCS

EY Società di Revisione 

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er

1.7 GLI STAKEHOLDER
della Fondazione Meyer

Figura 2

PER NOI, LA TUA 
OPINIONE CONTA

Compila 
il questionario

CLICCA
QUI

https://survey.alchemer.eu/s3/90682769/Bilancio-Sociale-2023-Fondazione-Meyer-dialogo-con-gli-stakeholder
https://survey.alchemer.eu/s3/90682769/Bilancio-Sociale-2023-Fondazione-Meyer-dialogo-con-gli-stakeholder


22 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 23

28 114
UOMINI DONNE

ATTIVITÀ SVOLTE142
N° VOLONTARI

• Progetto 
 “Vengo anch’io” • Scuola in Ospedale

• Confezionamento 
 Bomboniere Solidali

• Accoglienza ai corsi del
 Trauma Center e per lo 
 Sviluppo Psicomotorio

• Accoglienza Famiglie • Raccolta Fondi

Antonio Rafanelli | Volontario 

“Un giorno del 2008 ho iniziato il mio volontariato all’Associazione Amici del Meyer. 
Nell’arco dei miei 80 anni, ho vissuto vicende belle, brutte, tremende e avventurar-
mi in un impegno di volontariato in un ospedale come il Meyer mi faceva paura, 
non credevo di esserne all’altezza. Oggi, dopo 16 anni di attività, devo dire che 
questa esperienza mi ha fatto capire quanto sia bello dare un piccolo aiuto a chi 
soffre e, soprattutto, ad apprezzare i doni che la vita ci offre.
Ne sono certo! Per me è stata un’importante “lezione di vita” che porterò sempre 
nel mio cuore insieme agli sguardi di tutti i piccoli pazienti che in questi anni ho 
incontrato. Di questo ringrazio tutti i componenti dell’Associazione Amici del Meyer 
che sempre mi hanno supportato con affetto, amicizia e cordialità…per me una 
seconda famiglia.”

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er

 Le relazioni con le imprese sono molteplici e vengono svolte attraverso vari strumenti 
e modalità. La Fondazione Meyer entra in contatto con le imprese attraverso mailing 
cartacei dedicati, oppure utilizzando l’e-mail marketing, su specifici progetti, occasioni 
ed eventi. Non è raro anche il contatto telefonico, nel caso di condivisione di particolari 
iniziative.

Il contatto avviene anche in seguito alla donazione spontanea dell’impresa: quindi, 
oltre al ringraziamento per la donazione ricevuta, gli imprenditori ricevono anche lettere 
con l’invito ad un incontro di persona presso l’Ospedale Meyer, in modo da dare concretezza 
ai progetti che hanno sostenuto con le donazioni, oltre che per valutare insieme eventuali 
collaborazioni. 

Inoltre, anche gli eventi aziendali sono un’occasione per entrare in relazione, oltre alle 
campagne di raccolta fondi esclusive come quella del Natale aziende. 

Con le imprese la Fondazione Meyer stringe anche relazioni continuative, nell’ambito 
del progetto “Imprese Amiche della Fondazione Meyer”: un percorso solidale che 
unisce la realtà profit ai progetti di solidarietà, utilizzando vari strumenti di comunicazione 
e condivisione con i principali reciproci stakeholder. 

Donatori privati

Imprese

I donatori privati sono quelle persone, 
famiglie o gruppi di individui, che si rela-
zionano alla Fondazione Meyer con l’obiet-
tivo specifico di sostenere uno dei suoi pro-
getti attraverso un atto di donazione. 

I momenti di contatto con i donatori 
privati avvengono in Ospedale, nell’ambito 
dello shop solidale, o successivamente ad 
una donazione avvenuta a distanza attra-
verso il sito web, con bonifico o bollettino. 

Il rapporto si può configurare in modo 
spontaneo, ovvero slegato da qualsiasi 
tipo di motivazione che non sia altro che 
la volontà di donare; oppure può avveni-
re nell’ambito di un’occasione speciale. In 

quest’ultimo caso la donazione avviene per 
la partecipazione ad eventi lieti, per ricor-
dare una persona scomparsa, dietro corri-
spettivo di un gadget solidale, per la realiz-
zazione di bomboniere solidali, etc.

Il modo in cui si approccia il donatore 
alla Fondazione Meyer può essere occa-
sionale, oppure continuativo. Fa parte di 
quest’ultima modalità l’adesione al pro-
gramma delle donazioni regolari “Amico 
del Meyer”. Sono donatori privati anche 
quelle persone che scelgono di destina-
re alla Fondazione Meyer un lascito o una 
polizza vita. In tutto i donatori privati del 
2023 sono stati 20.985.



24 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 25

In tutto le imprese a sostegno della Fondazione Meyer nel 2023 sono state 1.090, 
delle quali 41 fanno parte del progetto “Imprese Amiche della Fondazione Meyer”.

Dal 2007 le imprese che intendono investire in Responsabilità Sociale d’Impresa 
possono diventare “Imprese Amiche della Fondazione Meyer, effettuando una donazione 
continuativa. Con queste aziende vengono mantenute varie relazioni durante l’anno e 
concordate in alcuni casi campagne specifiche di sensibilizzazione.

IMPRESE AMICHE DELLA FONDAZIONE MEYER

Ringrazia

 logo+payoff istituzionale

DAL 1969 ALLA GUIDA DELLE TUE PASSIONI
GUIDICAR

SPIRULINA MADE IN TUSCANY

SE
V

ERINO BECAG
LI

 

 

 

Life in evolution

La Fondazione Meyer ha mantenuto il lavoro di approfondimento del rapporto con 
enti e fondazioni, incentivando la partecipazione a bandi sotto molteplici aspetti: corsi 
di formazione, ampliamento degli strumenti di ricerca delle opportunità, inserimento 
di buone pratiche per agevolare la partecipazione. Si prevede di aumentare sempre più 
questo tipo di collaborazioni.

Fondazioni

1.7.1 Trasparenza e dialogo con gli stakeholder

La comunicazione con gli Stakeholder

PREMIO PER IL BILANCIO SOCIALE 2022

“Il bilancio sociale 2022 della Fon-
dazione Meyer restituisce nelle pa-
gine del report tutta la passione, l’e-
nergia e la vitalità della Fondazione 
e del suo quotidiano impegno”. 

Questa la motivazione che ha portato 
la Fondazione Meyer ad aggiudicarsi 
il Premio Speciale Comunicazione: 
un prestigioso riconoscimento na-
zionale assegnato nell’ambito della 
cinquantanovesima edizione dell’O-
scar di Bilancio promosso da FERPI, 
Borsa Italiana e Università Bocconi. 

Per la Fondazione Meyer non è la prima volta: finalista nel 2007 e l’anno 
successivo, nel 2008, vincitrice del primo premio dell’Oscar di Bilancio. 

La cerimonia di premiazione si è tenuta a Milano, nella tradizionale sede di 
Palazzo Mezzanotte. Si tratta di uno degli appuntamenti più attesi dagli addetti 
ai lavori del mondo della comunicazione. La giuria è stata presieduta dal rettore 
della Bocconi Francesco Billari e composta dai presidenti delle organizzazioni 
promotrici e delle 14 associazioni partner. 

“Un racconto – si legge nella motivazione che accompagna il riconoscimento - 
che parte dalle pagine del bilancio e si dilata nei contenuti multimediali (audio, 
video e in alcuni casi anche esperienze interattive) che vengono presentati al 
lettore. […] Il quadro restituito è così costituito da una pluralità di voci e diversità 
di accenti, pur in un disegno che resta essenziale e di facile consultazione.”

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er



26 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 27

C
ap

it
ol

o 
1 

|  L
a
 F

on
d
a
zi

on
e 

M
ey

er

Cosa pensano di noi i nostri Stakeholder

Attraverso il questionario online, è stato chiesto ai nostri stakeholder di indicare le 3 
parole che a loro avviso meglio descrivono la Fondazione Meyer. I risultati sono riportati 
nella figura seguente e mostrano che la Fondazione viene associata alla professionalità, 
alla ricerca, alla serietà e che viene considerata come importante e fondamentale.

L’OPINIONE DEGLI STAKEHOLDER SULLA
FONDAZIONE MEYER

Fonte: Elaborazione degli autori su dati ottenuti tramite questionario agli stakeholder 
della Fondazione Meyer 

Professionalità
RicercaBambini

Cura Utile
Solidarietà

Trasparenza
Umanità Serietà

Sostegno

Salute Affidabilità

Fondamentale
Attenzione

Disponibilità
Passione

Infanzia
Avanguardia

Chiarezza

Utilità
Speranza

Affidabile

Importante
Sicurezza

Altruismo

Efficiente

Famiglie

Vicinanza

Solidale Generosità

Supporto

Organizzazione

Professionalità

Accogliente

Competenza

Aiuto
Accoglienza

Efficienza

Assistenza

Empatia
Futuro

Indispensabile

Trasparente

Missione
Dedizione

Gentilezza

Condivisione

Cuore

Impegno

Amore

Eccellenza

I RISULTATI DELL’ACCOUNTABILITY DAY

ACCOUNTABILITY DAY

Dopo tre anni di interruzione causata 
dalla pandemia, il 27 maggio 2023 
la Fondazione Meyer ha realizzato 
l’Accountability Day. 

La giornata della trasparenza è da 
sempre un momento che la Fondazio-
ne dedica interamente alla sua comu-
nità comunicando i dati del bilancio, 
le attività di raccolta fondi, la descri-
zione dei progetti sostenuti con le do-
nazioni, e rende conto di quanto uni-
co sia il lavoro quotidiano a fianco di 
donatori, aziende, medici e famiglie. 

La giornata si è aperta con la presentazione del Presidente Gianpaolo Donzelli, 
cui sono seguite le testimonianze di progetti sostenuti: Jacopo Olivotto 
Responsabile di Cardiologia pediatrica, Francesco Severi Referente della 
Simulazione pediatrica, Claudio Micheli Referente della LudoBiblio.
Sono quindi intervenuti i donatori e i volontari: Meri Vigilanti del progetto “Per 
Elisa contro il medulloblastoma”, Andrea Ponzo Relazioni Esterne di Enegan, Sara 
Lo Grande, Presidente Associazione Amici del Meyer Francesco Vallini e Tiziano 
Staiano del progetto MiaDi. 

Il Direttore Sanitario Francesca Bellini ha ricordato quanto sia complesso guidare 
un ospedale pediatrico e quanto sia determinante il supporto della Fondazione 
Meyer quale grande collettore di solidarietà.

Familiare di un bambino in cura 2,5%

Dipendente Ospedale Pediatrico Meyer 3,8%

Stakeholder interno alla Fondazione 3,8%

Altro 3,8%

Ente pubblico 3,8%

Altre organizzazioni del Terzo Settore 6,3%

Privato Cittadino 11,4%

Volontari 25,3%

Donatori 39,2%

TIPOLOGIA DEI PARTECIPANTI 
ALL’ACCOUNTABILITY DAY 

2,5%
3,8%

3,8%

3,8%

3,8%

6,3%

11,4%

25,3%

39,2%

Fonte: Elaborazione degli autori su dati ottenuti tramite questionario agli stakeholder della Fondazione Meyer 

GLI INTERVENTI CHE HANNO RISCONTRATO PIÙ GRADIMENTO 

12

14

10

6

2

8

4

0
Ludobiblio Testimonianze Centro

simulazione
Supporto

clinico
Miadi Esperienze

dei volontari

Figura 3
Figura 4



I Progetti 
realizzati 
grazie ai
donatori

 2



30 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 31

La Fondazione Meyer, come da statuto, sostiene le attività sanitarie, di 
aggiornamento tecnologico, di ricerca scientifica e di formazione dell’Ospedale 
Meyer IRCCS. É impegnata inoltre nel miglioramento della qualità dell’accoglienza 
dei bambini e delle loro famiglie. 

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

Il grafico sottostante evidenzia come questo sostegno sia stato suddiviso nel 2023 fra 
alcuni dei progetti principali, in base alle richieste specifiche della Direzione dell’Ospedale 
Meyer. Tali richieste riportano di volta in volta la motivazione, l’eventuale urgenza e la 
modalità di intervento (sostegno in denaro o in natura). Quando la richiesta di erogazione 
è in natura, la Fondazione Meyer provvede ad acquisire direttamente il bene per poi 
trasferirlo all’Ospedale. Quando la richiesta è in denaro, i fondi vengono devoluti all’AOU 
Meyer che realizza successivamente l’acquisto del bene, o sostiene borse di studio o 
specifiche attività sanitarie. 

Per chiarezza, sono stati riportati 
graficamente a sé i progetti sostenuti 
attraverso il contributo del 5x1000, 
frutto delle scelte dei cittadini in sede di 
dichiarazione dei redditi ed erogato dal 
Ministero delle Politiche Sociali.

Come risulta dal grafico, tra i progetti 
sostenuti dalla Fondazione Meyer, che 
rientra tra gli obiettivi dello statuto, c’è 
anche l’attività di promozione della 
cultura della salute globale della persona 
malata, attraverso il Centro Studi.

SUDDIVISIONE DEI PROGETTI FINANZIATI
NEL 2023 DALLA FONDAZIONE MEYER

5xmille: Progetti Ospedale 2023  4.000.000 €

Progetto di Espansione Ospedale 849.820 €

Laboratorio T3Ddy 120.000 €

Attività di accoglienza per bambini e famiglie 987.277 €

Borse e contratti per attività sanitarie 191.098 €

Ricerca scientifica 282.568 €

Altri Progetti 71.598 €

5xmille: Aggiornamento tecnologie sanitarie 1.286.315 €

Ricerca Scientifica Oncoematologia e Neuro-Oncologia 310.451 €

Centro Simulazione Pediatrica 88.052 €

Tecnologie e attrezzature sanitarie 861.347 €

Centro Studi 143.827 €

Editoria, comunicazione visiva e istituzionale 210.814 €

Formazione 61.542 €

Totale costi vincolati 2023 9.464.709 €

0,65%

0,76%

0,93%

1,27%

1,52%2,02%2,23%
2,99%

3,28%

8,98%

9,10%
13,59%

10,43%

42,26%

Fonte: dati Fondazione Meyer

Una buona ricerca è un presupposto fondamentale per una buona assistenza.
Per adesione a questo principio a cui crede fortemente il Meyer, la Fondazione anche 

nel 2023 è stata chiamata dall’Ospedale a un investimento su persone e progetti in grado di 
attuarlo. La vocazione sempre più marcata del Meyer verso la ricerca scientifica applicata 
all’attività clinica è stata suggellata anche dal recente riconoscimento di IRCCS.

L’AOU Meyer è infatti diventata Istituto 
di ricovero e cura a carattere scientifico 
(IRCCS) per la pediatria, con D.M. 2 agosto 
2022. Un traguardo che sancisce il livello 
di eccellenza raggiunto dalle attività di 
ricerca condotte al Meyer, ma che non è 
un punto di arrivo. 

Il riconoscimento di IRCCS rappresenta 
l’inizio di un percorso che consentirà al 
Meyer di far crescere la ricerca in ambito 
pediatrico, anche attraverso l’accesso 
ad ulteriori finanziamenti nazionali ed 
europei.

2.1 RICERCA Scientifica

 TUTTI IMPEGNI A CUI RIESCE AD ASSOLVERE
GRAZIE ALLA GENEROSITÀ DEI DONATORI

In questa parte del bilancio, dedicata appunto alla descrizione dei progetti, 
raccontiamo gli interventi che è stato possibile realizzare nel 2023 attraverso la 
scelta di sostegno di privati, aziende, enti e associazioni che hanno a cuore il 
Meyer e il benessere dei suoi piccoli pazienti. Le motivazioni legate ai singoli atti 
di donazione sono molteplici, ma tutte concorrono a produrre un impatto positivo 
sulla qualità della cura e dell’accoglienza dei bambini e degli adolescenti al Meyer. 

Figura 5



32 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 33

ORAL MANIFESTATION DISEASE

Sostegno erogato: 75.000 €

Un numero rilevante di malattie rare si associa a manifestazioni orali con 
spettro di gravità molto ampio. L’Odontostomatologia è infatti coinvolta quasi 
sistematicamente nei percorsi diagnostico terapeutici.
Il progetto Oral Manifestation Rare Disease nasce allo scopo di:

• Creare un gruppo multidisciplinare con la partecipazione di tutte le Strutture 
 Complesse cui afferiscono pazienti con malattie rare sindromiche o con 
 prevalenti manifestazioni d’organo;

• Valutare opportunità e vantaggi di attivare sul territorio regionale una rete 
 odontostomatologica nell’ambito delle malattie rare. 

Le finalità	 del	 progetto sono epidemiologiche (incidenza, prevalenza), 
conoscitive (tipologia e classificazione), cliniche (standardizzazione dei 
trattamenti e del follow-up). Potrà inoltre servire come modello per altre patologie 
(o gruppi di patologie) ricorrenti nelle Malattie Rare. La Fondazione Meyer sostiene 
il progetto mediante il finanziamento di un contratto a tempo determinato.

BORSA DI STUDIO PER LABORATORIO DI CARDIOGENETICA

Sostegno erogato: 24.000 €

La borsista si è occupata dello sviluppo del progetto di studio: “Piattaforma 
di diagnostica e di ricerca scientifica a supporto degli ambiti assistenziali per 
le cardiomiopatie geneticamente determinate pediatriche e le malattie rare di 
rilevanza cardiologica”.
L’oggetto dell’attività di ricerca clinica applicata ha riguardato la 
caratterizzazione di pazienti pediatrici e giovani adulti mediante studio 
genetico, allo scopo di contribuire alla diagnostica NGS di Cardiogenetica e 
allo svolgimento di progetti di ricerca nell’ambito delle cardiomiopatie e delle 
aritmie su base ereditaria.

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

La pubblicazione di articoli su riviste 
scientifiche rappresenta la principale 
forma di comunicazione ufficiale della 
comunità scientifica, tramite la quale 
i singoli ricercatori o i gruppi di ricerca 
rendono pubblici i metodi e i risultati 
della propria attività di ricerca. 

Gli attori interessati ad essere 
a conoscenza delle ultime scoperte 
scientifiche relative a una data patologia 
sono diversi: ricercatori intenzionati ad 
ampliare gli studi su un dato argomento; 
case farmaceutiche interessate a 
sviluppare nuovi farmaci per specifiche 
patologie; medici di famiglia o specialisti 
che potrebbero trarre beneficio dai dati 
pubblicati per una migliore gestione dei 
pazienti e una prognosi più accurata; 
associazioni di famiglie che attraverso 
le informazioni pubblicate potrebbero 
aumentare la loro possibilità di fare rete.

Le fonti di finanziamento impiegate 
per rendere le pubblicazioni accessibili 
a tutti i lettori (ovvero “open”), sono 
di fondamentale importanza affinché 

L’Ospedale Meyer si è sottoposto volontariamente al processo di accreditamento 
internazionale JCI, conseguito nel dicembre 2020, con l’obiettivo di migliorare la 
qualità e sicurezza delle cure e come presupposto per avviare il percorso di riconoscimento 
come IRCCS.

Joint Commission International è una organizzazione non governativa, che rappresenta 
l’ente di accreditamento in sanità con maggiore esperienza al mondo. Il suo ambito 
riconoscimento è stato ottenuto da poco più di 1000 realtà sanitarie a livello globale. 

Il Meyer è una di queste.

2.1.2 Pubblicazioni

2.1.3 Joint Commission

chiunque sia interessato a leggere i risultati 
di uno studio possa farlo senza dover 
necessariamente comprare l’articolo di 
interesse o sottoscrivere un abbonamento 
alla rivista, a volte molto onerosi.

Per questo la Fondazione Meyer è stata 
coinvolta dall’Ospedale nel  sostegno di 
numerose pubblicazioni scientifiche 
nell’arco del 2023.

SOSTEGNO EROGATO

20

17

PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE

STRUTTURE 
COINVOLTE

52.368 €

La Fondazione Meyer è stata chiamata a sostenere progetti di ricerca scientifica, anche 
attraverso il finanziamento di borse di studio e assegni di ricerca, afferenti a diversi 
settori dell’Ospedale. Ne descriviamo un paio a titolo di esempio, premettendo che gli 
investimenti nell’ambito della ricerca oncologica sono stati trattati a parte, nel paragrafo 
dedicato 3.3 Ricerca Scientifica Oncoematologia e Neuro-Oncologia.

2.1.1 Progetti di ricerca



34 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 35

Joint Commission si avvale di una metodologia oggettiva per la valutazione della 
sicurezza e qualità dei servizi sanitari basata su oltre 350 standard di qualità e oltre 
mille elementi misurabili. Gli standard comprendono gli obiettivi internazionali di 
sicurezza del paziente quali ad esempio la corretta identificazione, la chirurgia sicura, la 
gestione dei farmaci ad alto rischio, l’igiene delle mani. Si aggiungono standard relativi 
alla prevenzione e controllo delle infezioni, alla gestione e sicurezza delle infrastrutture, 
alla formazione del personale, ai diritti del paziente e della famiglia. Viene abbracciato 
così tutto il percorso di diagnosi, cura e follow-up di pazienti ricoverati e ambulatoriali.

Mantenere nel tempo la validità dell’accreditamento è una delle variabili essenziali per 
il permanere dello status di IRCCS. Tutto ciò ha comportato un maggior impegno di risorse 
umane ed economiche per consentire controlli e monitoraggi periodici, sostenuti anche 
grazie al finanziamento della Fondazione Meyer.

Il Meyer ospita una vera e propria “Officina 3D”. 
Si tratta di T3Ddy (Personalized pediatrics by inTegrating 3D aDvanced technology), il 

laboratorio congiunto con il Dipartimento di Ingegneria Industriale dell’Università di 
Firenze istituito nel 2016 e sostenuto annualmente dalla Fondazione Meyer. 

Il progetto declina la stampa 3D in modo innovativo per una serie di avanzatissimi 
impieghi: dalla creazione di modelli tridimensionali per migliorare la pianificazione 
degli interventi chirurgici, alla realizzazione di “gessi” su misura degli arti, più leggeri e 
comodi per i bambini, all’impiego educativo e ludico grazie al carrello della “maker therapy”, 
oltre al vasto utilizzo nella simulazione in pediatria per la formazione degli operatori. 

Rappresenta dunque un grande passo verso il futuro e per i piccoli pazienti si sono 
aperte nuove prospettive di medicina personalizzata.

2.2 LABORATORIO
  T3Ddy

CAMMINA PER LA PRIMA VOLTA A 11 ANNI DOPO 
QUATTRO INTERVENTI CHIRURGICI

Il	 piccolo	 paziente,	 che	 soffre	 dal-
la nascita di una forma severa di 
osteogenesi imperfetta, chiamata la 
“malattia delle ossa di vetro”, pote-
va muoversi solo gattonando. 

Grazie al lavoro di squadra dei medici 
del Meyer, dopo quattro interventi chi-
rurgici e un lungo percorso di riabilita-
zione, ha finalmente potuto muovere i 
primi passi. Quando è arrivato all’Or-
topedia Pediatrica del Meyer, il bam-
bino aveva appena avuto l’ennesima 
frattura della diafisi del femore. 

Le molteplici fratture avevano portato 
negli anni a una grave deformità con 
una curvatura a forma di sciabola 
sia delle cosce che delle gambe: di 
qui l’impossibilità di muoversi in 
posizione eretta. Una volta arrivata la diagnosi, dopo una serie di indagini che 
hanno visto coinvolti gli endocrinologi e i genetisti del pediatrico fiorentino, è 
cominciato un lungo periodo di ricovero. A seguire il caso, è stata l’equipe di 
Ortopedia e Traumatologia pediatrica diretta dal prof. Giovanni Beltrami.

Prima di affrontare la lunga serie di interventi necessari, i chirurghi si sono 
“allenati” utilizzando i modelli a grandezza naturale delle ossa del 
bambino, ottenuti grazie alla stampa 3D del laboratorio T3Ddy. Grazie a queste 
simulazioni, i chirurghi (Giuseppe Cucca, responsabile della Ortopedia Pediatrica, 
Simone Lazzeri e Alessandro Zanardi) sono riusciti a programmare una serie di 
osteotomie, cioè di tagli mirati dell’osso, che hanno eliminato progressivamente 
la curvatura e hanno permesso di raddrizzare le gambe del paziente.

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

SCOPRI DI PIÙ

Per maggiori 
informazioni sul 

progetto

SCOPRI DI PIÙ

SOSTEGNO
EROGATO 122.000 €

IRCCS
JCI

Qualità della 
ricerca investimenti per

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

Collegati
al sito di JCI

https://www.jointcommissioninternational.org
https://www.jointcommissioninternational.org
https://www.t3ddy.org
https://www.t3ddy.org


36 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 37

I RISULTATI
dal 2016 ad oggi

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

6 8

1

2
21

3310

Progettazione dispositivi 
impiantabili personalizzati 

in ortopedia

Guide di taglio personalizzate 
per sternotomie

Intervento di allungamento 
intestinale

Simulazione del risultato 
di chirurgia plastica facciale

Progettazione dispositivi 
impiantabili e di 

strumentazione chirurgica 
personalizzati in neurochirurgia

Ricostruzioni auricolariPlanning preoperatorio in 
ortopedia e neurochirurgia 

oncologica

Sostegno erogato: 120.000 €

Nell’ambito delle attività di ricerca scientifica, nel 2023 la Fondazione Meyer è stata 
chiamata a dare un contributo importante ai progetti portati avanti dall’Oncoematologia 
e dalla Neuro-Oncologia del Meyer. 

Grazie alle donazioni è stata dunque 
data copertura, per oltre 310.000 €, pre-
valentemente a borse di studio e assegni 
di ricerca.

Prima di citare alcuni di questi progetti 
a titolo di esempio, riportiamo le principali 
linee di ricerca condotte dalle due aree.

2.3 RICERCA Scientifica
  oncoematologia e 
  neuro-oncologia

La ricerca scientifica clinico-traslazionale svolta dal Centro di oncologia ed 
ematologia del Meyer mira ad identificare i meccanismi molecolari alla base delle patologie 
oncologiche dell’età pediatrica. Il Centro studia inoltre l’immunità tumorale per individuare 
nuove strategie terapeutiche anti-cancro. Sono numerosi i trial clinici in corso, che 
hanno come target terapeutici diverse proteine coinvolte nell’immuno-modulazione. 

L’individuazione nel melanoma di nuovi meccanismi molecolari responsabili 
dell’immunosoppressione tumorale ha portato a proseguire le ricerche soprattutto su 
un tumore tipicamente pediatrico quale il neuroblastoma e sul sarcoma di Ewing 
(adolescenti e giovani adulti). I risultati preliminari raggiunti al Meyer suggeriscono che 
il recettore B3-adrenergico possa controllare l’immunità dell’ospite grazie alla regolazione 
di check-point immunitari. 

Altri dati preliminari avvalorano l’ipotesi di un potenziale ruolo del recettore B3 nella 
progressione tumorale e del suo significato prognostico. Vista l’efficacia dimostrata 
dagli antagonisti del recettore B3 è in corso una collaborazione con il Dipartimento di 
Chimica dell’Università degli Studi di Firenze per la sintesi chimica di nuove molecole e 
valutazione della loro attività.

Le neoplasie del Sistema Nervoso 
Centrale (SNC) rimangono difficili da 
trattare e sono associate molto spesso a 
prognosi infausta. Per questo la ricerca 
è uno strumento indispensabile per la 
comprensione dei meccanismi che 
sottendono lo scarso successo delle 
strategie farmacologiche attualmente 
utilizzate nella pratica clinica e soprattutto 
per l’allestimento di nuove strategie 
terapeutiche.

Attraverso lo sviluppo di progetti 
di ricerca innovativi il team di Neuro-
Oncologia del Meyer è direttamente 
coinvolto in studi mirati alla comprensione 
dei meccanismi di chemioresistenza 
dei tumori del sistema nervoso centrale 

2.3.1 Oncoematologia

2.3.2 Neuro-Oncologia

dell’adulto e del bambino e in particolare 
dei tumori cerebrali (poor-responder)
dell’età pediatrica.

Tali studi sono sviluppati attraverso 
l’utilizzo di modelli sperimentali pre-clinici 
che sono utilizzati per la caratterizzazione 
molecolare dei tumori, per lo screening 
di nuovi approcci terapeutici e per lo 
studio della combinazione tra farmaci e 
terapie radianti all’avanguardia come la 
protonterapia. 

I dati ottenuti attraverso questi studi 
saranno indispensabili per comprendere 
le caratteristiche genetiche di queste 
patologie e valutare l’efficacia dei 
trattamenti farmacologici sperimentali.



38 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 39

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

NUMERO FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ 
DI RICERCA SCIENTIFICA 
in Oncoematologia e Neuro-Oncoematologia

5 18 1Assegni
di ricerca

Richiesta 
per materiali
di laboratorio

Borse 
di studio

Contratto 
libero
professionale

Sostegno erogato: 50.000 € grazie alla donazione di Fondazione
Mediolanum,	per	finanziare	due	borse	di	studio	per	biologi

Studio pilota per valutare la fattibilità della centralizzazione dei campioni 
biologici all’esordio e alla recidiva dei pazienti afferenti ai centri Crop per la 
caratterizzazione molecolare della patologia oncologica.

Sostegno erogato: 24.000 € per coprire la borsa di studio 
di un biologo, grazie alla donazione di Fondazione Mediolanum

Studio della bioenergetica mitocondriale nei tumori solidi pediatrici. 
Si pone l’obiettivo di indagare quali sono i meccanismi per i quali il sarcoma di 
Ewing sia in grado di invadere e proliferare in condizioni di stress ossidativo, 
restaurando l’omeostasi cellulare.

Sostegno erogato: 24.000 € per una borsa di studio

Studio del recettore Beta 3 come possibile target terapeutico nel trattamento 
dei tumori solidi pediatrici. 
Si pone l’obiettivo di indagare quale sia il ruolo del Beta3-AR nell’insorgenza e 
nella progressione nei tumori pediatrici. Lo studio prende avvio dai risultati di 
precedenti ricerche che hanno identificato il recettore Beta3 adrenergico quale 
probabile marker tumorale in grado di garantire la sopravvivenza, l’invasività e 
la proliferazione delle cellule tumorali.

Dal 2016 il Meyer è interessato da un progetto di espansione che lo sta articolando 
in tre aree distinte ma interdipendenti: l’Ospedale, il Meyer Health Campus e il Parco 
della salute. 

Il corpo centrale dell’ospedale sta mutando via via che le nuove strutture acquisite e 
ristrutturate prendono forma. Nell’ospedale si sono già infatti liberati degli spazi che sono 
stati riqualificati in servizi.

Il Meyer Health Campus, che ha aperto le sue porte il 2 
settembre 2022, ospita tutte le attività formative, di ricerca 
e innovazione in ambito pediatrico con i suoi 5mila metri di 
estensione. A due passi dal Meyer, a cui è collegato attraverso 
un camminamento di grande suggestione, il Campus ospita un 
centro per la formazione in ambito pediatrico, l’aggiornamento 
continuo del personale, la simulazione in pediatria e le 
attività didattiche delle Scuole di Specializzazione dell’area 
medica dell’Ateneo fiorentino che hanno sede presso l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Meyer IRCCS.

Il Parco della Salute è una struttura posta nelle immediate vicinanze dell’ospedale, nei 
cui locali troveranno posto le attività ambulatoriali e i Day hospital medici. 

Nell’edificio, di 4700 metri quadri, e circondato da un grande parco di più di tre 
ettari, saranno quindi concentrate tutte le attività diurne: questo permetterà al Meyer 
di recuperare spazi preziosi per le attività di alta complessità pediatrica e chirurgica che 
necessitano di un ricovero.

Nel 2023 la Fondazione 
Meyer è stata chiamata a soste-
nere per 800.000 € l’adegua-
mento strutturale e impian-
tistico dei nuovi complessi di 
edifici dell’Ospedale, oltre che 
del corpo centrale.

2.4 PROGETTO 
  espansione ospedale

SCOPRI DI PIÙ

CLICCA
QUI

https://campus.meyer.it/meyer-health-campus/
https://campus.meyer.it/meyer-health-campus/


40 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 41

Realizzato con la supervisione del Boston Children’s Hospital e della Harvard 
Medical School, il Centro è una riproduzione realistica di un ospedale con stanze di 
degenza, sala operatoria, stanze di terapia intensiva e terapia intensiva neonatale. Una 
vera e propria “palestra” per gli operatori, che potranno formarsi in un ambiente 
sicuro riducendo il rischio di errori nella pratica clinica quotidiana. La Simulazione 
pediatrica è un sistema di formazione, una tecnica, non solo un insieme di tecnologie, 
che permette di allenarsi anche sul piano relazionale, per interagire al meglio con le 
famiglie dei bambini. 

La Fondazione Meyer è al fianco dell’Ospedale nel costante aggiornamento e 
rinnovamento degli standard tecnologici. 

Attrezzature biomediche e strumentazioni di laboratorio innovativi sono fondamentali 
affinché i nostri specialisti possano esprimersi al massimo delle loro competenze e 
professionalità. 

Grazie a un’accurata valutazione 
delle necessità di aggiornamento di 
strumentazioni e attrezzature è possibile 
mantenere un alto livello di eccellenza 
nella cura e garantire una risposta sempre 
più efficace e veloce nelle diagnosi.

Riportiamo una breve descrizione di 
alcune delle attrezzature che le donazioni 
hanno permesso di acquisire nel 2023:

2.5 CENTRO simulazione  
  pediatrica

2.6 TECNOLOGIE e 
  attrezzature sanitarie

SCOPRI DI PIÙ

Per maggiori 
informazioni sul 

centro

186
68 

SCENARI 
RICREATI
in simulazione

585 304
OPERATORI 
DEL MEYER 
COINVOLTI

PARTECIPANTI 
EXTRA-MEYER 
COINVOLTI

FACILITATORI DI 
SIMULAZIONE DEL MEYER 
(gli operatori formati nelle 
tecniche	di	debriefing)

(di cui 135 scenari	ad	alta	fedeltà)

La struttura, unica in Italia, rappresenta un punto 
di riferimento fra i centri di simulazione sia a livello 
regionale che a livello nazionale e internazionale ed è stata 
realizzata grazie al contributo della Fondazione Mario 
Marianelli. 

Il Meyer, con il supporto dalla Fondazione Meyer, dal 
2009 investe risorse e competenze in questo particolare 
ambito della pediatria. Nel 2023, grazie alle donazioni, 
la Fondazione ha coperto i costi relativi all’accordo di 
collaborazione con il dipartimento SimPeds del Boston 
Children’s Hospital per un totale di 80.000 €.

Le simulazioni test sono simulazioni che vengono 
svolte non per finalità di formazione ma per testare 
aspetti più organizzativi, come ergonomia degli 
spazi, applicazione di procedure, valutazioni dei 
percorsi dei pazienti. 

Il simtest in farmacia, ad esempio, ha testato 
la procedura di gestione in emergenza dello 
sversamento di farmaci antiblastici e agenti 
ad alto rischio, mentre quella in Neuropsichiatria 
la gestione di un arresto cardiorespiratorio nel 
nuovo reparto, con focus su tempistiche di arrivo 
ed ergonomia delle stanze nella gestione di questa 
emergenza. La finalità è quella di indentificare	
rischi per il paziente e per gli operatori legati alla 
disposizione degli spazi, disponibilità di materiali, 
ostacoli sui percorsi, procedure di difficile attuazione 
per problematiche organizzative ecc. 

NEL 2023
SONO STATE 
REALIZZATE 
SIMULAZIONI
TEST PER LA
NUOVA FARMACIA 
E PER LE 
EMERGENZE 
NEL NUOVO 
REPARTO DI 
NEUROPSICHIATRIA 
DELL’INFANZIA E 
DELL’ADOLESCENZA

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

CLICCA
QUI

https://campus.meyer.it/meyer-health-campus/centro-di-simulazione-meyer/
https://campus.meyer.it/meyer-health-campus/centro-di-simulazione-meyer/


42 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 43

Scopri di più

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

A supporto dell’attività di Chirurgia pediatrica e 
dell’Urologia in particolare sono state acquisite 
nuove colonne endoscopiche grazie ad un intervento 
di 81.924 €. 
Questi strumenti soddisfano le crescenti esigenze 
di visualizzazione del campo chirurgico e tengono 
conto della maggiore complessità nella chirurgia 
mini-invasiva, grazie ad un sistema di telecamere 
modulare che offre agli utenti un’ottima flessibilità.

Grazie al sostegno di tre donatori privati e due 
aziende: Sciarada e Ottod’Ame, la Fondazione ha 
sostenuto l’acquisto di 6	 nuovi	 elettrocardiografi	
touchscreen portatili, adatti ad ambienti con 
elevati volumi di tracciati ECG, che peraltro è 
possibile ottenere in soli 10 secondi e con facilità 
anche nelle situazioni più complicate. 
Una caratteristica importante soprattutto quando i 
bambini non collaborano con il personale sanitario. 
L’investimento ha permesso di organizzare un 
sistema ospedaliero che permette a tutti i reparti 
di avere lo stesso tipo di elettrocardiografo, di 
utilizzare la rete wifi aziendale per la trasmissione 
dei dati e avere un applicativo software per la 
refertazione che consenta ai medici di visualizzare 
subito i tracciati effettuati al letto del paziente dal 
personale infermieristico.

Grazie ad un’importante donazione di Ferragamo 
S.p.A., è stato sostenuto per 249.978 € l’acquisto 
di una sofisticata	 apparecchiatura portatile per 
radioscopia, capace di far fronte alle esigenze in 
crescita dell’Ortopedia e Traumatologia Pediatrica 
del Meyer.
L’attrezzatura, ora a supporto della Chirurgia 
Ortopedica e della Radiologia interventistica, 
combina le funzionalità 2D e 3D per offrire un 
maggiore controllo intraoperatorio e diminuire la 
necessità di scansioni post-operatorie e di chirurgie 
correttive. Riduce l’esposizione ai raggi X durante 
gli interventi chirurgici, migliora l’assistenza ai 
pazienti e assicura degenze più brevi e approcci 
meno invasivi.
Oltre agli specialisti dell’Ortopedia ne traggono 
vantaggio anche i professionisti di altre specialità, 
come la Neurochirurgia per interventi su colonna 
vertebrale e strutture ossee, la Otorinolaringoiatria 
per impianti cocleari e anche i radiologi per 
interventi di radiologia interventistica.

L’ Ospedale ha richiesto un intervento per 200.000 € 
da parte della Fondazione Meyer per dotare gli 
ambulatori e i reparti della struttura ospedaliera di 
nuovi software e attrezzature informatiche.

Acquisizione per oltre 22.000 € di un sistema Holter 
ECG per la Cardiologia Pediatrica, adatto alla 
conduzione di esami su pazienti pediatrici di varie 
età. L’attrezzatura è in grado di:
• Effettuare registrazioni ECG secondo Holter per 
 48 ore, per indagare la morfologica dei tracciati 
 alla ricerca di eventuali anomalie;
•  Realizzare registrazioni ECG secondo Holter per 
 periodi prolungati (fino a 7 giorni) per l’analisi del 
 ritmo e la ricerca dei cosiddetti “eventi sporadici”.

COLONNE 
ENDOSCOPICHE

ELETTRO-
CARDIOGRAFI

PORTATILE PER 
RADIOSCOPIA

ACQUISTI 
TECNOLOGICI
E SOFTWARE 
GENERI MEDICI

SISTEMA 
HOLTER ECG

L’impegno della Fondazione Meyer nel mantenere elevato lo standard delle cure e dei 
servizi offerti dall’Ospedale Pediatrico Meyer verso i suoi piccoli pazienti, si concretizza 
anche nel finanziamento di borse di studio e contratti libero professionali a supporto 
dell’attività clinica dell’Ospedale Meyer. 

A titolo di esempio riportiamo alcuni degli investimenti di questa natura richiesti 
l’anno passato alla Fondazione Meyer.

2.7 BORSE e CONTRATTI 
  per attività sanitarie



44 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 45

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

CONTRATTO NEUROCHIRURGIA FUNZIONALE E DELL’EPILESSIA

Sostegno erogato: 35.420 €

La professionista ha fornito un importante contributo assistenziale e di ricerca 
clinica e sperimentale. Oltre alla partecipazione alle attività di guardia attiva 
e di sala operatoria, ha garantito l’Ambulatorio di Neurochirurgia funzionale e 
dell’epilessia parallelamente alla ricerca scientifica. Nello specifico: 
• Circa 300 interventi neurochirurgici di alta complessità, con utilizzo di 
 tecniche avanzate di monitoraggio neurofisiologico intraoperatorio e di 
 neurochirurgia stereotassica robotizzata;
• Lo svolgimento di un regolare ambulatorio specialistico divisionale di 
 Neurochirurgia Funzionale e dell’Epilessia sia per i controlli post-operatori 
 ad un mese dall’intervento, sia per facilitare l’accesso alla consultazione 
 neurochirurgica in caso di nuova diagnosi anche per patologie di 
 Neurochirurgia Pediatrica generale;
• La collaborazione con la Neuroradiologia Interventistica dell’AOU Careggi-
 CTO;
• La partecipazione ad attività	di	ricerca	scientifica clinica e sperimentale, 
 come ad esempio lo studio prospettico sulle applicazioni della Intelligenza 
 Artificiale in Neurochirurgia in collaborazione con il Politecnico di Torino.

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

CONTRATTO LIBERO PROFESSIONALE PER TECNICO 
DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA

Sostegno erogato: 25.875 €

Nel 2023 l’Ospedale ha chiesto un sostegno per un professionista in grado di 
sviluppare nel 2024 interventi di riabilitazione psichiatrica dei pazienti della 
Psichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, che guardino al completo stato 
di salute e allo sviluppo della persona sotto il profilo fisico, psicologico, sociale, 
occupazionale ed educativo, in relazione ai suoi deficit e all’ambiente di vita.
Il tecnico della riabilitazione psichiatrica gestisce infatti interventi educativi 
mirati al recupero e allo sviluppo di un livello di funzionamento psicosociale e di 
benessere soggettivo nonostante la patologia mentale, attraverso il lavoro con 
la persona e il suo ambiente.  Provvede inoltre al sostegno psicorelazionale dei 
pazienti attraverso interventi educativi di gruppo quotidiani, che consistono 
in laboratori di gioco sociale, stimolazione cognitiva, yoga, alfabetizzazione 
emotiva, nonché incontri educativi di supporto ai genitori.

Questo ruolo risulta essere il tassello che completa un’equipe multidi-
sciplinare composta da medici neuropsichiatri, psicologi, infermieri, 
assistenti sociali, dietiste, fisioterapisti, logopedisti e operatori socio-
sanitari.
Tiziana Pisano | responsabile Sosa della Psichiatria dell’infanzia e 
dell’adolescenza.

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

CONTRATTO DIABETOLOGIA E ENDOCRINOLOGIA PER PSICOLOGO 

Sostegno erogato: 70.000 €

Il professionista individuato, attraverso il percorso “criticità e urgenza” 
sostiene il supporto psicologico per i pazienti pediatrici con Diabete di tipo 1 
e le loro famiglie. Tale sostegno è molto importante e apprezzato fin dai primi 
giorni della diagnosi, ma si snoda lungo tutto il percorso di accettazione della 
malattia e può quindi prevedere diversi momenti di intervento in base alla 
mutazione dei bisogni e ai cambiamenti dettati dalle diverse fasi dello sviluppo. 
Agli incontri individuali per i pazienti si affiancano gli incontri per i genitori in 
difficoltà nel vivere la malattia del figlio, così come visite multidisciplinari per i 
casi più complessi o con maggiori criticità.

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

“ ”

Grazie alla scelta di migliaia di cittadini che, in sede di dichiarazione dei redditi hanno 
espresso la preferenza per la Fondazione Meyer, è stato possibile erogare all’Ospedale 
Meyer i fondi legati al 5x1000. 

Queste risorse sono state impiegate per aggiornare e sostituire le tecnologie 
sanitarie obsolete o danneggiate e sviluppare numerosi progetti di accoglienza e 
di carattere sanitario. Per ragioni di chiarezza, circa l’identificazione di quanto è stato 
possibile sostenere attraverso lo strumento del 5x1000, abbiamo scelto di descrivere 
separatamente questi progetti.

2.8 PROGETTI realizzati 
  con fondi 5x1000



46 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 47

SERVIZIO 
MEDIAZIONE
CULTURALE

ASSISTENZA
DOMICILIARE

SERVIZIO
DI PSICOLOGIA

SERVIZIO
SOCIALE

SERVIZI PER
LA TERAPIA DEL 
DOLORE E CURE 
PALLIATIVE

Per migliorare la comuni-
cazione con i bambini e le 
famiglie che provengono 
da Paesi lontani è disponi-
bile un servizio di media-
zione linguistico culturale, 
in presenza per le lingue 
arabo, cinese e albanese. 
È inoltre disponibile un in-
terpretariato telefonico 
per le urgenze, disponibile 
in tutte le lingue.

Un sistema strutturato che supporta il bambino e la 
famiglia nel percorso di dimissione. La struttura fun-
ge da raccordo tra la fase ospedaliera e il rientro al 
proprio domicilio o ad altra struttura sanitaria terri-
toriale per permettere una risposta assistenziale inte-
grata e continuativa nel lungo periodo.

È stato aumentato il numero degli psicologi in ser-
vizio, al fine d’intercettare in modo diffuso i bambini 
e gli adolescenti ospedalizzati in regime di ricovero 
ordinario, day hospital e ambulatoriale che stanno 
affrontando una malattia cronica (o in fase acuta) e 
i loro familiari. Psicologi pediatrici specializzati, il cui 
operato è oggetto di richiesta, sono attivi in tutti i 
reparti ed effettuano interventi di tipo psicodiagno-
stico, di supporto psicologico, psicoterapico e neu-
ropsicologico.

Il Meyer IRCCS ha ritenuto prioritario dare vita ad un 
servizio sociale interno, la cui attività è indirizzata a 
prevenire, affrontare e risolvere disagi e problemi 
connessi all’inserimento o reinserimento del bam-
bino nel suo ambiente di vita, facilitandone, quando 
necessario, le dimissioni con un percorso di accom-
pagnamento verso il domicilio, in collaborazione con 
servizi interni ed esterni dell’Ospedale.

La struttura è rivolta al contenimento del dolore 
acuto e cronico del bambino, e alla gestione delle 
problematiche inerenti la sedazione per le proce-
dure dolorose e paurose. Prende inoltre in carico la 
sofferenza del bambino nella fase	finale	della	vita	
offrendo cure palliative nella struttura residenziale di 
leniterapia dell’Ospedale.

Le apparecchiature elettromedicali 
hanno un ciclo di vita di durata variabile, 
che dipende da usura e obsolescenza. 

Arriva infatti un momento in cui la 
tecnologia, nonostante la manutenzione 
costante, non può più essere riparata per 
la tipologia del guasto, perché le parti ne-
cessarie non sono più disponibili o perché il 
costo della riparazione è importante e non 
conveniente. La gestione del processo di 
“fuori-uso”, che la Fondazione è chiama-
ta a sostenere annualmente, ha molteplici 
implicazioni: l’obiettivo è garantire sem-
pre l’adeguatezza dell’intero patrimonio 
tecnologico aziendale e permettere la per-
manenza in attività solo delle apparecchia-
ture sicure, utili, economicamente vantag-
giose e rispondenti alle norme vigenti. 

2.8.1 Aggiornamento tecnologie sanitarie

Grazie ai contributi del 5x1000, in particolare con un impegno finanziario di 
4.000.000 euro, la Fondazione Meyer ha fornito un contributo rilevante a molti progetti 
e servizi di accoglienza e di carattere sanitario dell’Ospedale, estendendone la copertura 
e implementandoli ulteriormente. 

Riportiamo una breve descrizione di alcuni dei principali:

2.8.2 Progetti Ospedale 2023

Per questo motivo il personale 
incaricato esamina con attenzione il 
grado di obsolescenza del patrimonio di 
attrezzature e verifica costantemente con 
i produttori la disponibilità delle parti di 
ricambio, evidenziando le apparecchiature 
fuori-supporto.

L’obiettivo è anche evitare l’indispo-
nibilità improvvisa di un’apparecchiatu-
ra, che rappresenta un danno importante 
non solo per il disagio immediato arrecato 
a pazienti e ad operatori. Qualora sia pre-
sente una sola apparecchiatura di una data 
tipologia, il suo fuori-uso interromperebbe 
inoltre la possibilità di erogare una presta-
zione, effettuare una diagnosi o un accer-
tamento di controllo, o magari un’applica-
zione terapeutica.

Purtroppo la limitatezza delle risorse 
disponibili, nonostante un impegno nella 
programmazione da parte della Direzione 
Aziendale, non permette di sostituire 
tutte le apparecchiature fuori-supporto 
appena vengono dichiarate tali, ma grazie 
al sostegno della Fondazione Meyer, che 
nel 2023 ha erogato 1.286.314 € a questo 
scopo, è stato possibile realizzare una 
pianificazione più efficace e garantire 
una maggior sicurezza per i pazienti. 

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri



48 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 49

SERVIZIO 
DI TRASPORTO 
PROTETTO 
NEONATALE

CARDIOGENETICA

PROGETTO 
DISTURBI DEL 
COMPORTAMENTO 
ALIMENTARE

SVILUPPO 
CHIRURGIA 
ADDOMINALE

SERVIZIO 
GAIA (GRUPPO 
ABUSI INFANZIA 
E ADOLESCENZA) 

SERVIZIO 
DIETETICO 
E CONTINUITÀ 
ASSISTENZIALE

Da ormai più di venti anni esiste un sistema di tra-
sporto che consente ai neonati gravemente preter-
mine e ai piccolissimi con patologie che necessitano 
di cure e terapie ultra-specialistiche di lasciare gli 
ospedali in cui sono nati per raggiungere, in condizio-
ni di massima sicurezza, la Terapia Intensiva neona-
tale del Meyer.

Il nuovo servizio, nato all’interno della Cardiologia 
pediatrica, ha l’obiettivo di eseguire diagnostica ge-
netica nell’ambito delle Cardiomiopatie e Canalo-
patie pediatriche geneticamente determinate.
Il bambino effettua una visita cardiologica e qualo-
ra indicato viene sottoposto a un test genetico che 
permette di definire una corretta diagnosi e di indi-
viduare altre persone a rischio nella famiglia. Le in-
dagini vengono eseguite con la Next Generation Se-
quencing, che rende possibile l’analisi di molti geni 
contemporaneamente in più pazienti, riducendo no-
tevolmente i tempi necessari.

È stato potenziato il percorso psicologico per i casi 
con disturbo alimentare che afferiscono alla SOSA 
Psichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza in regime 
di emergenza-urgenza psichiatrica, ricovero ordina-
rio e DH.
Recentemente, a seguito della pandemia da Covid 
19, si è verificato infatti un notevole aumento nell’ac-
cesso alla struttura da parte di pazienti affetti da di-
sturbi alimentari, patologie psichiatriche ad eziologia 
multifattoriale, il cui esordio in età evolutiva spesso 
compromette significativamente e a lungo termine la 
salute fisica o il funzionamento psicosociale dei sog-
getti colpiti.

È parte integrante della Chirurgia Pediatrica del 
Meyer un team multidisciplinare e innovativo di rico-
struzione e riabilitazione intestinale che si occupa 
di gestione, supporto e follow-up di pazienti e fami-
glie affette da sindrome da intestino corto. Il team 
accoglie pazienti da tutto il mondo ed è riconosciu-
to a livello internazionale per approccio personalizza-
to al trattamento e innovazione tecnica e scientifica.

Il servizio è dedicato alla tutela dei diritti dei minori 
sia nell’ottica della prevenzione, che dell’emersione 
di casi sospetti di abusi e maltrattamenti. 
Gli specialisti coinvolti nel gruppo, lavorando in si-
nergia, hanno anche il compito di avviare, in caso di 
situazioni di abusi e maltrattamenti già in atto, i ne-
cessari percorsi assistenziali, raccordando il proprio 
lavoro con quello delle istituzioni competenti.

Il servizio si compone di due parti. 
La banca del latte materno, dove le dietiste che vi 
operano fanno sì che il latte materno pastorizzato sia 
messo a disposizione di tutti i neonati prematuri e im-
maturi ricoverati nell’ospedale e di altri punti nascita 
regionali. L’altra componente del servizio è l’attività 
di dietoterapia per i degenti, in collaborazione con 
tutte le unità operative dell’ospedale. Il team svolge 
attività ambulatoriale su invito degli specialisti inter-
ni o per i bambini più piccoli su invio dei pediatri di 
libera scelta e gestisce, con il servizio nutrizionale, la 
nutrizione	artificiale	domiciliare	pediatrica.

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

La Fondazione Meyer, sulla base di accordi preventivi, eroga alcuni servizi per 
conto dell’Ospedale. Nella maggior parte dei casi il supporto è dedicato a contratti e 
convenzioni per attività di comunicazione istituzionale e sanitaria. 

Nella propria missione, infatti, la Fondazione annovera anche la comunicazione e la 
sensibilizzazione su aspetti legati alla salute dei bambini.

Sempre su indicazione dell’Ospedale, cura anche gli interventi di progettazione 
relativi all’immagine del Meyer nell’ambito della sua attività istituzionale e di eventi. Tra 
queste attività rientrano anche gli interventi sul sistema di segnaletica e sugli apparati 
per l’organizzazione della mobilità, sia per la sede principale dell’Ospedale che nelle 
nuove strutture, per una sempre più efficace e facilitata guida per l’utenza.

2.9 EDITORIA, 
  COMUNICAZIONE 
  visiva e istituzionale



50 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 51

11.400 TIRATURA
RIVISTA
n° di copie 

Destinate a pediatri, universitari, ospedalieri, 
neuropsichiatri infantili e pediatri di famiglia.

We People è la rivista scientifica e lo 
strumento di comunicazione scientifica dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Meyer per i pediatri 
italiani. Uno spazio dedicato ai professionisti di 
settore che si incontrano idealmente e sviluppano le 
migliori proposte per far fronte alle nuove sfide 
del Meyer e delle cure pediatriche ad ampio raggio. 

La decisione di dotarsi di un periodico per 
raccontare risultati clinici e scientifici raggiunti, 
nasce dall’idea di alimentare la discussione 
collettiva, e favorire il dialogo tra professionisti, il 
vero motore per la crescita e la scoperta di nuovi 
approcci e metodologie d’avanguardia.

2.9.1 We People

n°1 
n°2 
n°3 

ARGOMENTI TRATTATI
nel 2023

ABUSO E MALTRATTAMENTO 
SUI MINORI
FISIOTERAPIA
PEDIATRICA
LA SALUTE DEGLI OCCHI: 
COME E QUANDO OCCUPARSENE

Come indicato nel suo statuto, la Fondazione Meyer si propone di fornire sostegno 
all’Ospedale anche nella formazione del personale. Per questa ragione, nel corso del 
2023, sono state finanziate grazie alle donazioni alcune spese relative alla necessità di 
aggiornamento professionale del personale medico e sanitario del Meyer.

Le aree specialistiche coinvolte sono 
state diverse, dalla Genetica medica alla 
Fibrosi cistica, dalla Terapia del dolore 
alla Neurochirurgia.

In particolare il supporto alla formazione 
dei professionisti si è concretizzato nella 
copertura dei costi necessari alla loro 
partecipazione a congressi, convegni, 
seminari, master universitari e corsi 
formativi nazionali e internazionali, sia 
in qualità di partecipanti, sia in qualità di 
relatori per la presentazione di lavori di 
ricerca.

2.10 FORMAZIONE

33 MOMENTI
FORMATIVI
totali sostenuti

11

17

5

Formazione 
all’estero

Formazione 
in Italia

Formazione 
online

L’importanza del finanziamento 
per corsi e congressi è importante 
perché ci permette di incontrare 
colleghi di altre realtà, confron-
tarci con loro e creare delle col-
laborazioni anche internazionali; 
perché spesso nei convegni si pre-
sentano anche dati non ancora 
pubblicati che quindi non si pos-
sono trovare altrimenti e perché 
l’aggiornamento è fondamentale 
per fornire un miglior servizio ai 
nostri pazienti.”
Dott.ssa Elena Andreucci 
a nome della Genetica Medica

“ ”

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri



52 | Bilancio Sociale 2023

Nel 2015, a partire da un’intuizione 
dell’allora Presidente Professor Gianpaolo 
Donzelli, viene costituito il Centro Studi 
della Fondazione Meyer con la finalità di 
esprimere, sviluppare e promuovere 
iniziative culturali nel campo delle arti 
letterarie, visive e musicali per offrire uno 
stimolo di riflessione e di crescita.

Il Centro Studi è un riferimento 
consolidato che promuove e aggrega 
attività di vario tipo, con la convinzione 
che l’integrazione del pensiero scientifico 
con quello umanistico e il contributo di 
diversi soggetti culturali, rappresentino 

2.11 CENTRO STUDI
strumenti di lavoro per operatori della 
sanità e del sociale. Le attività realizzate 
tendono verso un miglioramento della 
conoscenza della salute e il benessere 
della persona in età evolutiva. 

Fino ad oggi il Centro Studi della Fonda-
zione Meyer ha realizzato numerosi eventi 
e iniziative che hanno affrontato temati-
che trasversali di ambito scientifico, 
umanistico e sociale con la certezza che 
i bisogni psico-emozionali e spirituali del 
paziente sono valori fondamentali e de-
vono essere considerati parte inscindibile 
dell’intero percorso di cura.

COLLANA LA CURA

COMITATO ETICO LOCALE

LA MILANESIANA 2023

GIORNATE OLIVETTIANE

Prosegue l’attività editoriale della collana “La cura”, fondata nel 2021 da un’idea 
della Fondazione Meyer in collaborazione con la casa editrice La nave di Teseo. 
Fino ad oggi sono stati pubblicati 4 volumi. Nel 2023 è uscito nelle librerie “Il 
coraggio del futuro”: un intreccio fra vita personale e vita lavorativa da cui 
nasce il racconto di come è possibile rendere l’ospedale un luogo piacevole per 
passare una lunga degenza, un luogo accogliente e umano dove chi lavora è 
orgoglioso di dare il proprio contributo ed è possibile coniugare competenza in 
ambito clinico e approccio umanistico alla persona.

Il Comitato Etico Locale del Meyer, in collaborazione con il Centro Studi della 
Fondazione, nell’ambito del progetto Laboratori di Bioetica, svolge una 
funzione di promozione della cultura della bioetica pediatrica attraverso iniziative 
scientifiche e formative. Nel 2023 si sono svolti quattro webinar:
• Consenso e assenso informato in pediatria e aspetti connessi alla tutela del 
 minore
• Bambino complesso e malattie rare: riflessioni bioetiche
• Nuove tecnologie e pediatria: stato dell’arte e prospettive future
• Comunicazione e bioetica in pediatria 
Questi incontri nascono come attività formativa per gli operatori sanitari ma 
anche come momento informativo per tutto il personale aziendale e per il 
pubblico interessato.

La Fondazione Meyer, in collaborazione con il 
Florence Dance Festival, ha ospitato nel 2023 
la terza edizione fiorentina della Milanesiana 
nel Chiostro Grande di Santa Maria Novella: 
una manifestazione di respiro internaziona-
le che intreccia relazioni tra arte, musica, cine-
ma, scienza, filosofia, teatro, diritto, economia e 
sport. Titolo della serata “La Musica dell’anima”: 
dopo il dialogo tra Gianpaolo Donzelli Presidente 
della Fondazione Meyer e gli autori dei volumi pubblicati per la collana “La cura”, è 
seguito un momento di grande suggestione con il concerto per violino e pianofor-
te Le petit garage con Ara Malikian al violino e Ivan “Melon” Lewis al pianoforte.

Dal 14 al 16 aprile al Meyer Health Campus si 
sono svolte le “Giornate olivettiane”, evento 
in collaborazione tra Fondazione Adriano 
Olivetti, Fondazione Meyer e AOU Meyer Irccs. 
Il filo conduttore è stato “la cura delle persone” 
nell’esperienza di Adriano Olivetti: un esempio 
che appare ancora oggi straordinario sotto 
molti aspetti, e che ha saputo prima immaginare 
e poi tradurre in realtà i servizi di cui ancora 
oggi si sente il bisogno. Nella condivisione di 
questo ideale si fonda il legame tra le tre istituzioni che hanno collaborato al ricco 
programma di eventi: dopo gli interventi istituzionali, si sono alternati il Direttore 
del Polo Formativo Universitario Officine H Diego Targhetta Dur, il Direttore 
Operativo Meyer Health Campus Giulia Bazzani, con la presentazione del teologo e 
saggista Vito Mancuso. È stata inaugurata la mostra dedicata al welfare di Adriano 
Olivetti, ed è stata proiettata la fiction Rai “Adriano Olivetti, la forza di un sogno”.

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

TEEN ACADEMY

Teen Academy è un progetto ideato e sostenuto dalla 
Fondazione Meyer. Pensato per offrire agli adolescenti 
uno spazio in cui esprimersi in modo innovativo, ha le 
caratteristiche di un laboratorio creativo nel quale i giovani 
vestono il duplice ruolo di fruitori e ideatori dei contenuti, 
proposti attraverso video da diffondere sui canali digitali, che 
ruotano attorno ai concetti fondamentali di salute, benessere e felicità. Nel 
2023 il progetto è stato proposto alle scuole superiori di secondo grado, 
valorizzandolo come percorso per le competenze trasversali e l’orientamento 
(PCTO). Le scuole che hanno aderito sono state 3 licei dell’area metropolitana di 
Firenze e Prato coinvolgendo 13 ragazzi di 17 anni.

Fondazione Meyer | 53



54 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 55

SOSTEGNO EROGATO NEL 2023 PER ATTIVITÀ 
DI ACCOGLIENZA DALLA FONDAZIONE MEYER

41%

44%

15%

2.12 ATTIVITÀ
 di accoglienza
 famiglie e bambini

Fonte: dati Fondazione Meyer

Altra accoglienza 150.270 €

Play Therapy 407.478 €

Accoglienza famiglie 429.530 €

Totale sostegno erogato 987.277 €

All’elevata competenza sanitaria e tecnologica l’Ospedale Pediatrico Meyer affianca 
una cura speciale per i pazienti, con l’obiettivo di “farli restare bambini tra bambini”, 
“ragazzi tra ragazzi” anche nella difficile esperienza del ricovero. 

È questo l’obiettivo del progetto di Play Therapy, un ventaglio di attività pensate 
per rendere più piacevole e meno doloroso il tempo che i pazienti devono trascorrere in 
ospedale. La serenità e il sorriso sono le medicine migliori per alleviare paure e stress. 

La Fondazione Meyer è responsabile diretta di tutti gli interventi di animazione in 
Ospedale: le attività ludico espressive in LudoBiblio, l’allegria dei Clown in corsia, la 
compagnia dei cani della Pet Therapy, e le note distensive dei Musicisti. 

Il totale di questi interventi corrisponde al 41% della spesa destinata all’accoglienza.

2.12.1 Play Therapy

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

LUDOBIBLIO

Si tratta di uno spazio accogliente in cui 
si può giocare, incontrare i propri coetanei, 
partecipare a laboratori ludico espressivi e a 
momenti di festa e svago. 

La LudoBiblio costituisce il fulcro degli spazi 
dedicati al gioco e all’incontro presenti 
all’interno del Meyer e risponde all’obiettivo di 
consentire ai bambini o ai ragazzi ricoverati 
di continuare a coltivare gli interessi propri 
della loro età e a rendere il meno traumatico 
possibile il necessario soggiorno in ospedale.  Vi 
lavorano educatori professionisti specializzati 
a operare nel contesto ospedaliero in stretta 
collaborazione con medici, infermieri e tutte le 
altre figure che operano in ospedale. 

LudoBiblio indica una fusione fra biblioteca 
e ludoteca, è un luogo dove far dialogare 
la lettura, l’animazione, il teatro, la pittura 
con il gioco stesso.  Ma non solo, nell’area 
esterna della LudoBiblio i bambini possono 
partecipare attivamente alla cura e coltura di 
un vero e proprio orto attraverso le attività di 
ortogiardino condotte dai nostri educatori.

La LudoBiblio è aperta tutti i giorni della 
settimana dal lunedì al venerdì dalle 8.00 
alle 18.30, il sabato dalle 8.00 alle 16.30 e la 
domenica dalle 9.00 alle 13.00.

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

TESTIMONIANZE

Totale ore di servizio: 9.612
Totale bambini incontrati: 9.127

Totale interventi nei reparti: 535

È una bambina che da anni frequenta regolarmente l’ospedale Meyer ci 
dice che racconta poi ai suoi compagni quello che succede al Meyer, le 
attività a cui partecipa e tutto quello che fa in Ludobiblio. I suoi compa-
gni molto spesso le dicono che vorrebbero venire anche loro in ospedale 
e B. conclude il suo racconto dicendo: “…è anche una fortuna avere un 
problema”
B. | 7 anni

“ ”

Figura 6

CLICCA
QUI

Ascolta Chiara, 
mamma di Elisa

https://www.youtube.com/shorts/Dmet_zzW2bM
https://www.youtube.com/shorts/Dmet_zzW2bM


56 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 57

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

I CLOWN IN CORSIA LA MUSICA IN OSPEDALE

Nei reparti e al Pronto Soccorso i nostri clown 
in corsia si muovono su chiamata	specifica	del	
personale sanitario. 

Figure traboccanti di allegria che sintetizzano 
in sé la professionalità degli operatori del 
circo e del teatro. Il loro abbigliamento è 
semplice: un simpatico cappellino e un camice 
bianco ricco di fiocchi e targhette colorate. 

Si presentano ai bambini con un tocco sapiente 
di trucco e un naso rosso e inventano con 
delicatezza tanti giochi divertenti.  

I clown del Meyer sono professionisti 
appositamente formati, dotati di sensibilità 
e di una competenza adeguata alla realtà 
ospedaliera. Questo permette loro di modulare 
il proprio intervento in base alle condizioni 
del paziente, coinvolgendo nel gioco genitori, 
visitatori e operatori dell’ospedale.

Il gruppo di musicisti presenti al Meyer affianca 
in maniera del tutto “discreta” il personale 
sanitario, con l’obiettivo di creare un clima 
emotivo e psicologico il più possibile favorevole 
alla cura. 

Anche loro come i clown, si muovono per 
l’ospedale e una parte degli interventi sono su 
chiamata	specifica	dell’operatore	sanitario.

Un’atmosfera sonora, distensiva e leggera 
agisce in modo positivo sugli stati di tensione e 
stress. I musicisti suonano e cantano con e per 
il bambino, usando strumenti della tradizione 
classica, ma anche piccole percussioni, 
strumenti etnici e oggetti sonori realizzati con i 
materiali più originali e disparati.

Totale ore di servizio: 1.152
Totale interventi su chiamata 
dell’operatore sanitario: 385

Totale ore di servizio: 1.528
Totale interventi su chiamata 
dell’operatore sanitario: 589

TESTIMONIANZE

Il 2023 è stato l’anno in cui abbiamo ricominciato a lavorare nei reparti 
liberamente e non solo su richiesta speciale.
Questo ci ha permesso di tornare in contatto anche con gli ambulatori 
dedicati ai prelievi.
Qui mi ha colpito molto l’impatto emotivo della nostra presenza sul per-
sonale sanitario. 
Il prelievo per i bimbi è un momento di stress a volte molto forte e le 
infermiere spesso fanno fronte a situazioni davvero complicate. La no-
stra presenza è come se creasse una zona di comfort, degli alleati che 
cercano insieme a loro di dare al bimbo la migliore esperienza possibile. 
Poche settimane fa, un piccolo paziente di circa cinque anni, era serissi-
mo perché concentrato e molto teso mentre le infermiere gli cercavano 
la vena. Abbiamo iniziato ad interagire con il pupazzo e, improvvisa-
mente, è scoppiato in una risata fragorosa. È stato un momento che 
generando stupore, ha permesso, a noi e al personale sanitario, di la-
sciare un ricordo meno traumatico nel bimbo, dando così pieno senso 
al nostro lavoro.
“Dottoressa” Lungalù

“ ”

Ero nel reparto di Neurochirurgia e ho sentito un bambino che urlava; 
mi sono avvicinata alla stanza e c’era un bambino con la mamma, ap-
pena arrivato in stanza, e due infermiere che dovevano fargli un pre-
lievo. Il bambino era terrorizzato e le infermiere mi hanno fatto cenno 
di entrare, ma il suo pianto era così forte che copriva sia la Kalimba 
che la mia voce. Ho comunque continuato. Le infermiere hanno dato un 
momento al bimbo per calmarsi e lui, mentre piangeva, mi guardava. Io 
ho continuato a cantare e a guardarlo e la mamma ad un certo punto, 
tra le urla di suo figlio, mi ha detto: “Grazie, lui non si calma, ma stai 
rilassando me. Grazie!” e così mi ha dato la forza di rimanere e appe-
na entrato un altro infermiere hanno fatto il prelievo al bambino che, 
nonostante il terrore, non distoglieva lo sguardo da me.  Finito tutto gli 
infermieri sono usciti, il bambino si è rilassato con la musica e ci siamo 
relazionati ancora di più perché ha suonato alcuni strumenti. Sono usci-
ta e il bimbo mi ha detto: “Torna!”.
Letizia

“ ”

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

TESTIMONIANZE

CLICCA
QUICLICCA

QUI
Ascolta il dott. 

Tommaso Casini
Dirigente Medico 

di Oncoematologia

Guarda il video 
di Alice Marucelli 

Infermiera 
Coordinatrice della 
Terapia Intensiva 

Neonatale

https://www.youtube.com/shorts/2VajA7KCDEk
https://www.youtube.com/shorts/2VajA7KCDEk
https://www.youtube.com/shorts/pDcP-ljDXVw
https://www.youtube.com/shorts/pDcP-ljDXVw


58 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 59

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

LA PET-THERAPY

Dolcissimi e professionali “amici a quattro 
zampe” sono i protagonisti di questa attività 
che porta gioia e crea momenti di tenerezza, 
coccole e carezze. La specializzazione dei nostri 
amici pelosi è quella di far sorridere i bambini 
che, guidati da conduttori professionisti, portano 
con sé giochi speciali, palline e guinzagli colorati. 
Questi cani simpatici sono sottoposti a 
regolari controlli igienico-sanitari e il loro 
comportamento è costantemente monitorato. 
Hanno seguito un lungo e delicato processo 
di educazione che li porta a muoversi con 
destrezza in tutti i settori dell’ospedale, 
accompagnando i bambini a fare un veloce 
prelievo, una visita al pronto soccorso o una 
semplice passeggiata in reparto. La loro 
vicinanza distrae a tal punto i bambini che 
quasi non si accorgono di manovre che di solito 
sono per loro fonte di paura e dolore. 
II servizio di pet therapy coinvolge tuti i reparti 
dell’ospedale cosicché tutti i nostri pazienti 
possano godere della compagnia di questi 
simpatici operatori a quattro zampe.

TESTIMONIANZE

È la storia è di C., 15 anni, seguita da 2 anni dal reparto di Psichiatria 
dell ‘infanzia e adolescenza per un disturbo del comportamento alimen-
tare.  C. passa lunghi periodi in reparto e qui, durante i tanti e lunghi 
ricoveri, ha conosciuto i nostri quattro zampe Nina, Cecco e Kia. Du-
rante i momenti di rabbia e angosciosa paura erano gli unici a cui era 
permesso avvicinarsi. Adesso nei numerosi controlli in day hospital per 
valutare il suo stato di salute è sempre presente Nina,” il suo labrador 
nero” preferito. Le infermiere del reparto oramai lo sanno, non esiste 
prelievo per C. senza la zampa incoraggiante  del suo amico peloso, che 
la protegge, la consola e le strappa un  sorriso.
C. | 15 anni

“ ”

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri

Totale ore di servizio: 722
Totale interventi su chiamata 
dell’operatore sanitario: 452

La Fondazione Meyer è impegnata nel 
sostenere i servizi di ospitalità delle 
famiglie dei piccoli pazienti ricoverati in 
ospedale. 

Quando un familiare necessita di essere 
ricoverato in una struttura ospedaliera, 
inevitabilmente tutta la famiglia ne 
viene coinvolta, sia emotivamente, sia 
nel cambio delle routine quotidiane. A 
maggior ragione questo accade quando ad 
essere ricoverato è un bambino. Si tratta 
di un disagio che cresce tanto più è lunga la degenza e delicata la malattia del piccolo 
paziente. Se a tutto questo si aggiunge anche la distanza dalla propria abitazione e dal 
proprio ambiente, il disagio diventa una vera e propria difficoltà, spesso anche economica.

Per cercare di garantire l’accoglienza dei nuclei familiari dei bambini degenti - 
soprattutto di quelli provenienti da altre province e regioni - e consentire alla famiglia di 
affrontare unita il periodo del ricovero, la Fondazione Meyer finanzia diverse realtà 
in grado di offrire ospitalità.

2.12.2 Accoglienza Famiglie

Alla Fondazione Tommasino Bacciotti 
E.T.S. che garantisce l’utilizzo gratuito 
di 25 appartamenti a Firenze per i 
nuclei familiari che hanno i bambini in 
cura al Meyer.

All’AIL (Associazione Italiana Leucemie 
e Tumori) per Casa AIL, per l’utilizzo di 
10 stanze con 2-3 posti letto.

Alla Fondazione Solidarietà Caritas, 
per Casa Matilde, dotata di 12 stanze 
doppie (24 posti letto) vicino all’ospedale
Meyer.

A lla Parrocchia di S. Maria a 
Castagnola di Lastra a Signa, per 
attività di accoglienza presso “Casa Don 
Lelio”, per l’utilizzo di 8 camere.

PER GARANTIRE LA GRATUITÀ DEL SOGGIORNO 
ALLE FAMIGLIE, LA FONDAZIONE MEYER
CONTRIBUISCE ANNUALMENTE A FINANZIARE LE 
SEGUENTI STRUTTURE DI ACCOGLIENZA:

160.000 €

46.000 €

145.000 €

70.000 €

CLICCA
QUI

Dott. Massimo 
Resti – Pediatra 
e Direttore del 
Dipartimento
Specialistico

Interdisciplinare

https://www.youtube.com/shorts/X8TdrMeZYj0
https://www.youtube.com/shorts/X8TdrMeZYj0


60 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 61

L’attività è coordinata dal Servizio Sociale dell’ospedale con il supporto dei nostri vo-
lontari. Complessivamente, nel 2023, la Fondazione Meyer ha erogato 421.000 € per il 
progetto “Accoglienza Famiglie”. Il grafico rappresenta il rapporto tra i vari servizi che la 
Fondazione sostiene per l’accoglienza delle famiglie e dei bambini.

Nel 2023 è ripartito, dopo la sospensio-
ne dovuta alla pandemia, il progetto della 
Buonanotte al Meyer, un programma di 
favole e filastrocche che offre ai piccoli 
ricoverati un momento speciale prima del-
la nanna della sera.

Nel 2023 la Fondazione Meyer si è resa 
protagonista anche di un significativo in-
tervento sulla mensa aziendale dell’o-
spedale, sostenendone l’ampliamento con 
la realizzazione di tre gazebi esterni attrez-
zati per affrontare la stagione fredda e la 
stagione calda oltre all’allestimento di un 
locale per la preparazione e consegna dei 
pasti take away.

I NUMERI DELL’ACCOGLIENZA
Totale famiglie accolte

119 31

488 30 gg

PROVENIENTI 
DALLA REGIONE

EXTRA TERRITORIO 
NAZIONALE

PROVENIENTI DA 
FUORI REGIONE

PERIODO 
MEDIO DI 
OCCUPAZIONE

953

2.12.2 Altri progetti di accoglienza

 II 15% dei costi relativi ai servizi di accoglienza è composto da 
progetti economicamente più piccoli ma non meno rilevanti.

Parliamo del nostro acquario che nel 2023 da marino è diventato un acquario 
di acqua dolce con tanti bellissimi pesciolini colorati e degli addobbi natalizi 
che illuminano a festa il nostro ospedale per fare arrivare il calore del Natale 
a chi non può passarlo a casa.

C
ap

it
ol

o 
2 

|  I
 P

ro
g
et

ti
 r

ea
li
zz

a
ti

 g
ra

zi
e 

a
i 
d
on

a
to

ri



Raccolta
fondi e

Comunicazione

 3



64 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 65

RACCOLTA FONDI

5.401.046 €
5X1000

7.589.973 €
ALTRE ATTIVITÀ DI RACCOLTA

La raccolta Fondi 2023 ha raggiunto 
complessivamente la cifra di 12.991.019 €
e deriva da tutte le attività di fundrai-
sing svolte durante l’anno. La raccolta 
complessiva ha superato il dato dell’an-
no precedente dell’8,07% nonostante 
il permanere di situazioni economiche e 
sociali di incertezza e i minori accessi alle 
attività ambulatoriali dell’ospedale rispetto 
al periodo pre-pandemia da Covid 19 (ma 
in recupero sul 2022). 

La raccolta da individui, imprese, fondazioni e altri soggetti, al netto del contributo 
del 5x1000, ha visto un sensibile aumento rispetto all’anno precedente, grazie alla 
maggiore raccolta derivante dagli eventi istituzionali, all’aumento delle donazioni per la-
sciti in denaro e al buon esito delle campagne di raccolta fondi. 

Gli atti di donazione totali sono sta-
ti 33.211, in aumento del 13,5% sull’anno 
precedente: un incremento dovuto anche 
all’inserimento, per la prima volta sull’in-
tera annualità, dei donatori provenienti 
dalle raccolte fondi sui social network Fa-
cebook e Instagram. Anche le donazioni 
dirette presso lo shop solidale in ospedale 
sono aumentate del 18,7% rispetto all’anno 
precedente. 

Non considerando l’erogazione del 
5x1000, la raccolta fondi da individui inci-
de per il 68% sul totale, mentre quella da 
aziende e liberi professionisti per il 23%. 
Il restante 9% - pari a 455 donazioni per 
un totale di 675.544 € - consiste nelle 
donazioni da altri enti come associazio-
ni, enti pubblici, fondazioni ecc. Oltre alle 
erogazioni liberali, fanno parte della rac-
colta anche i contributi ricevuti per aver 
partecipato a bandi, oggetto di rendiconta-
zione, di enti e fondazioni.

COMPOSIZIONE
DELLE ALTRE ATTIVITÀ

DI RACCOLTA

4,2%

4,0%
1,0%

51,76%

* Introiti da partecipazione a bandi e progetti  
  oggetto di rendicontazione 2024, ma deliberati     
  nel 2023

30,46%

60,24%

Contributi da enti privati* 321.000 €

Eventi di raccolta fondi istituzionali 301.956 €

Contributi da enti pubblici 73.761 €

Lasciti 2.677.617 €

Erogazioni liberali 4.215.639 €

Totale  7.589.973 €

55,5%

35,3%

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

ANDAMENTO DELL’ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI
DELLA FONDAZIONE MEYER

Fonte: dati Fondazione Meyer

€ 0

€ 2.000.000

€ 4.000.000

€ 6.000.000

€ 8.000.000

€ 10.000.000

€ 12.000.000

€ 14.000.000

€ 18.000.000

€ 20.000.000

€ 22.000.000

€ 16.000.000

* Il dato è inferiore a causa di una mancata 
  erogazione della quota del 5x1000

* Il dato è superiore a causa di una duplice   
  erogazione della quota del 5x1000

200220012000 2006 2010 20142004 2008 2012 20162003 2007 2011 20152005 2009 2013 2017 2018 2019 20212020 2022 2023

Spese Struttura 9,44 %

Sostegno Ospedale Meyer 82,36 %

Costi totali  100,00 %

COME SPENDIAMO
LE DONAZIONI

Comunicazione e fundraising 8,20 %

Fonte: dati Fondazione Meyer

82,36
€/cent

9,44
€/cent

8,20
€/cent

per ogni

1€
donato

Figura 7

Figura 8



66 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 67

Sono stati 31.454 gli atti di donazione, realizzati da 20.985 individui, che comples-
sivamente hanno donato 5.166.244 €.

Sono molte le modalità in cui le persone donano.
La prima discriminante riguarda la donazione singola rispetto a quella continuativa. 

La Fondazione Meyer ha infatti un programma di donazione regolare: “Gli Amici del 
Meyer”. Chi lo sottoscrive - scegliendo periodicità, importo e progetto – riceve come 
segno di riconoscimento una tessera e una newsletter dedicata.

Altri donano dietro corrispettivo di un gadget solidale oppure in occasione di un evento 
lieto, che li porta a scegliere le bomboniere solidali. Altre volte la donazione avviene per 
ricordare la scomparsa di un caro o per sottolineare con un gesto d’amore un passaggio 
fondamentale della propria vita (pensionamento, compleanno, nascita, etc.).  Talvolta, 
invece, la donazione è spontanea, ovvero non ha alcuna motivazione se non l’altruismo 
verso la nostra causa. 

In tutti questi casi la donazione può avvenire a distanza (sito web, bonifico, bolletti-
no, canali social), oppure in presenza, all’interno dello shop solidale. 

Rientrano tra le donazioni dei privati anche la forma del lascito e della polizza vita.

Sono 1.302 le donazioni ricevute da 
1.090 aziende e liberi professionisti nel 
2023 a sostegno dell’attività della Fonda-
zione Meyer, per una raccolta fondi com-
plessiva di 1.748.184 euro. 

Le modalità di sostegno per un’azienda 
sono molteplici e consistono in collabora-
zioni nell’ambito del progetto “Imprese 
Amiche della Fondazione Meyer”, do-
nazioni in occasioni di iniziative, donazioni 
in natura di beni e organizzazione di attivi-
tà di team building solidali. 

In particolare, le relazioni con le “imprese amiche” permettono di poter contare sta-
bilmente su veri e propri partner nel finanziamento dei progetti per l’ospedale pediatrico 
Meyer. 

Il vantaggio per un’impresa che sceglie di sostenere la Fondazione Meyer è quello di 
poter vedere in concreto l’impatto della propria donazione, che sia destinata all’ac-
quisizione di un’attrezzatura medica, a un progetto di ricerca o di accoglienza di bambini 
e famiglie. 

3.1 INDIVIDUI

3.2 AZIENDE

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

I lasciti dei privati

Negli ultimi anni la Fondazione Meyer 
ha rilevato una crescente sensibilità, 
con conseguente richiesta di informazioni, 
rispetto al tema del dono attraverso lasciti, 
testamenti e polizze vita.

Sempre più donatori che ci hanno già 
sostenuto nel tempo, o che si affacciano alla 
nostra causa per la prima volta, decidono 
di mettersi in contatto con i nostri uffici 
per avere dei chiarimenti su come donare 
con questa modalità ed essere consigliati 
affinché le proprie volontà vengano 
rispettate.

Questa percezione trova riscontro nei 
dati, dal momento che la raccolta fondi 
legata ai testamenti e lasciti negli ultimi 4 
anni ha contribuito a sostenere i progetti 
e le attività dell’Ospedale per 10.097.701 
euro, scaturiti da più di 50 pratiche te-
stamentarie gestite.

Nel 2023 il totale delle donazioni rela-
tive a testamenti e polizze vita è stato di 
2.677.617 euro, che incide per il 35,28% 
sulle altre attività di raccolta.

TOTALE RACCOLTA
INDIVIDUI

oltre
10.000 €

da 1.000 €
a 9.999 €
da 500 €

a 999 €
da 100 €

a 499 €
da 1 €
a 99 €

35
256
422

5.076
25.665

SCAGLIONI DI 
DONAZIONI

NUMERO ATTI 
DI DONAZIONE

5.166.244 €

Sono sempre stata attenta al so-
ciale, credo che dipenda dall’edu-
cazione familiare che ho ricevu-
to. Quindi ho deciso di mettere da 
parte ogni mese qualcosa, in modo 
da poter poi dare il mio contributo 
quando raggiungo la cifra che mi 
sono prefissata. Perché il Meyer? 
I bambini mi sono sempre piaciuti 
e poi questo ospedale è un’eccel-
lenza che va aiutata. Mi ha molto 
colpita il fatto che il Meyer metta a 
disposizione delle famiglie che ar-
rivano da lontano non solo le cure 
e le terapie, ma anche gli alloggi e 
quelle facilitazioni che aiutano i ge-
nitori in un momento così difficile. 
È un servizio prezioso e credo che 
tutti dovremmo fare qualcosa per 
farlo diventare ancora migliore”.
Silvia | Mamma e donatrice

“ ”

Principali occasioni 
di sostegno:

• Coinvolgimento dopo donazione 
 “spontanea”
• Collaborazione come “impresa 
 amica”
• Partecipazioni a eventi
• Team building solidali
• Natale solidale



68 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 69

In questo contesto, si tende a sviluppare con le aziende collaborazioni che vanno 
oltre la singola donazione e che prevedono la presenza reciproca nelle rispettive strutture 
per eventi, riunioni o altre occasioni di relazione.

* Non comprendono le donazioni a favore delle prime necessità dell’ospedale

1.748.184 € TOTALE FONDI 
RICEVUTI
divisi in n° di donazioni

24
244

PROGETTI SPECIFICI 
SOSTENUTI*

33 DONAZIONI 
oltre 10.000 €

1.025 DONAZIONI 
da 1 € a 999 €

DONAZIONI 
da 1.000 € a 9.999 €

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA S.P.A.

L’amicizia con Mukki è attiva da ben 25 anni. 
Si tratta di una delle più longeve collaborazioni a 
livello nazionale fra una realtà profit e una non profit. 
Negli anni la Centrale del Latte d’Italia (questa la 
nuova denominazione) ha sostenuto con donazioni 
importanti i principali progetti della Fondazione Meyer 
e la relazione con l’azienda è passata anche per numerose 
iniziative sul territorio toscano e per la presenza costante 
all’evento di porte aperte dell’azienda, il “Mukki Day”.

Nel 2023 la collaborazione con l’azienda si è rinnovata 
con un primo sostegno a favore dell’attività sanitaria 
del Meyer finalizzato all’acquisizione di due ventilatori 
polmonari, il cui iter si concluderà nel 2024.

I bambini sono al centro dell’attività del nostro 
Gruppo e da sempre ci impegniamo a garantire 
non solo la migliore qualità dei prodotti destina-
ti all’infanzia, ma anche seguendo attentamente 
l’evoluzione delle necessità nutrizionali e gli ag-
giornamenti che provengono dal mondo scienti-
fico. In occasione del 70° anniversario di Mukki 
volevamo fare qualcosa in più rispetto alla par-
tnership che ci lega da tanti anni: la decisione 
di supportare il Meyer, contribuendo all’acquisto 
di ventilatori polmonari, nasce dalla profonda 
convinzione che ogni bambino meriti la migliore 
assistenza possibile. È per noi un onore far parte 
di questa missione, essere alleati nella cura e nel 
sostegno dei piccoli pazienti. La nostra collabo-
razione è un’espressione tangibile dell’impegno 
che sentiamo verso la comunità e un simbolo 
della nostra dedizione a fare la differenza, insie-
me, nella vita dei bambini ospedalizzati.
Giuseppe Mastrolia | Vice Presidente Centrale 
del Latte d’Italia SpA

“ ”

SCOPRI DI PIÙ

CLICCA
QUI

Per maggiori 
informazioni

https://www.fondazionemeyer.it/mukki/
https://www.fondazionemeyer.it/mukki/


70 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 71

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

SAMMONTANA S.P.A.

Il sostegno da parte di Sammontana alla Fondazione 
Meyer è costante da almeno 15 anni. 
La territorialità e la condivisione di valori legati al 
miglioramento delle cure e dell’accoglienza dei 
bambini in ospedale stanno alla base della fedeltà 
nel supporto ai progetti da parte dell’azienda. In 
più, entrambe le realtà si rivolgono ad un pubblico 
di riferimento nazionale, pur insistendo sullo stesso 
territorio toscano. Ma la relazione con la famiglia 
Bagnoli, fondatrice dell’azienda di Empoli, va oltre 
il sostegno economico: ogni anno - e anche nel 2023 
- i vertici dell’azienda partecipano alla cena di Natale 
della Fondazione Meyer insieme ai principali partner. 
Inoltre la collaborazione è evidenziata su tutti i cartelli 
dei prodotti inviati a tutti i punti vendita italiani.

Il nostro sostegno alla Fondazione dell’Ospeda-
le Pediatrico Meyer risponde appieno al nostro 
impegno identitario, espresso dal “purpose” 
Sammontana “Il Sorriso che nutre il futuro del-
le nuove generazioni”, e lo fa proprio a partire 
dai più piccoli. Essere al fianco di un Istituto che 
rappresenta una vera eccellenza del territorio 
è per noi una scelta di valore, testimoniata dal 
livello della sua ricerca scientifica, ma anche 
dalla dedizione e dalla grande umanità di tutti 
coloro che lavorano ogni giorno in ospedale. Noi 
di Sammontana facciamo prodotti che regalano 
un Sorriso, ma sono loro che restituiscono quel 
Sorriso ai bambini più fragili e alle loro famiglie. 
Confermare, anno dopo anno, il nostro impegno 
perché tutto ciò possa rinnovarsi, è stato e sarà 
il modo più vero di tener fede al nostro essere 
impresa e alle nostre origini toscane.
Leonardo Bagnoli | Amministratore Delegato 
Sammontana S.p.A.

“ ”

SCOPRI DI PIÙ

Per maggiori 
informazioni

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

AQUILA ENERGIE S.P.A.

Il sostegno di Aquila Energie si sviluppa nel 2023 grazie 
alla relazione con i vertici dell’azienda in occasione di 
alcuni eventi sul territorio fiorentino. 
Fra le proposte di sostegno presentate all’azienda, 
Aquila Energie ha scelto il progetto della musica in 
ospedale, attività presente al Meyer, accanto alle altre 
di Play Therapy esclusivamente grazie alle donazioni 
raccolte dalla Fondazione Meyer.
Alla base della collaborazione con l’azienda la 
condivisione dei valori di cura e benessere della 
famiglia e dei bambini in ospedale, oltre che l’intenzione 
di partecipare ad iniziative comuni sul territorio e a 
coinvolgere i propri dipendenti.

Trovo davvero importante lo sforzo della Fon-
dazione Meyer nel sostenere quelle attività che 
hanno lo scopo di preservare il sorriso dei bam-
bini, per non farli sentire malati. È bello che uno 
dei tratti distintivi di questo ospedale sia il ten-
tativo di mantenere il più possibile una situazio-
ne di normalità. E non è un caso che il nostro 
contributo sia destinato a sostenere la musico-
terapia.
Clemente Cecchi | Amministratore Delegato 
Aquila Energie S.p.A.

“ ”

SCOPRI DI PIÙ

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

Per maggiori 
informazioni

https://www.fondazionemeyer.it/impresa/aquila-distributori-di-energie-e-solidarieta/
https://www.fondazionemeyer.it/impresa/aquila-distributori-di-energie-e-solidarieta/
https://www.fondazionemeyer.it/impresa/sammontana/
https://www.fondazionemeyer.it/impresa/sammontana/


72 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 73

SCOPRI DI PIÙ

3.3.1 5x1000

3.3 CAMPAGNE 
  di raccolta fondi

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

Il 5x1000 costituisce la principale 
occasione di raccolta fondi per la 
Fondazione dell’Ospedale Pediatrico 
Meyer.

 
Per il 2023 sono stati 5.401.047 €  i fondi 

erogati dallo Stato secondo le preferenze 
accordateci dai contribuenti attraverso le 
dichiarazioni dei redditi dell’anno 2022. 
Con 183.581 preferenze, la Fondazione 
Meyer si colloca al 6° per numero di 
preferenze nella classifica generale di tutti 
gli enti beneficiari del 5x1000.

La campagna di comunicazione, anche per l’anno 2023, 
è stata rivolta ad un pubblico geolocalizzato sul territorio 
fiorentino e toscano - bacino in cui il Meyer gode di un 
forte radicamento - sfruttando sia i media tradizionali 
come affissioni statiche, dinamiche e carta stampata ma 
anche i classici canali digital quali inserzioni sponsorizzate 
sui social network istituzionali della Fondazione Meyer 
(Facebook e Instagram).

La veicolazione è stata affidata anche alla distribuzione 
di materiale informativo all’interno dell’Ospedale stesso, 
andando così a intercettare il “nostro pubblico sensibile”.

CLICCA
QUI

Per maggiori 
informazioni sulla 
campagna 5x1000

https://www.fondazionemeyer.it/5x1000/
https://www.fondazionemeyer.it/5x1000/


74 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 75

5X1000 ELENCO DEGLI ENTI DESTINATARI DEL CONTRIBUTO 
AMMESSI IN UNA O PIÙ CATEGORIE DI BENEFICIARI (2022)

ANDAMENTO DEGLI INTROITI DA 5X1000 E 
DEL NUMERO DI SCELTE PER LA FONDAZIONE MEYER

€ 0,00

€ 1.000.000,00

€ 2.000.000,00

€ 3.000.000,00

€ 4.000.000,00

€ 5.000.000,00

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000€ 6.000.000,00

IMPORTO TOTALE N° DI SCELTE

2006 2010 2014 20182008 2012 2016 20202007 2011 2015 20192009 2013 2017 2021 2022

Fonte: Agenzia delle Entrate

Posizione Denominazione ETS 
e ONLUS

Ricerca
scientifica

Ricerca 
sanitaria

Numero 
scelte Importo totale 

1 FONDAZIONE AIRC PER LA 
RICERCA SUL CANCRO ETS 1.574.993 € 69.848.811,36 €

2
FONDAZIONE PIEMONTESE 
PER LA RICERCA SUL 
CANCRO - ONLUS

262.770 € 12.410.217,06 €

3

EMERGENCY - LIFE 
SUPPORT FOR CIVILIAN 
WAR VICTIMS O.N.G. 
O.N.L.U S. IN BREVE EME 
RGENCY ONG ONLUS

306.422 € 12.036.847,02 €

4 FONDAZIONE LEGA 
DEL FILO D’ORO ONLUS 257.504 € 9.006.312,21 €

5 ISTITUTO EUROPEO DI 
ONCOLOGIA S.R.L. 134.589 € 8.519.283,69 €

6 MEDICI SENZA FRONTIERE 
ONLUS 175.690 € 7.572.282,59 €

7
ASSOCIAZIONE ITALIANA 
CONTRO LE LEUCEMIE 
A.I.L. ONLUS

186.442 € 6.859.574,23 €

8 SAVE THE CHILDREN 
ITALIA ONLUS 154.030 € 6.608.371,22 €

9
FONDAZIONE ITALIANA 
SCLEROSI MULTIPLA ENTE 
DEL TERZO SETTORE/ETS

122.045 € 5.694.373,83 €

10
FONDAZIONE DELL’OSPE-
DALE PEDIATRICO ANNA 
MEYER ONLUS

183.581 € 5.401.046,88 €

11
COMITATO ITALIANO PER 
L’UNICEF-FONDAZIONE 
ONLUS

128.237 € 4.767.843,50 €

12 FONDAZIONE UMBERTO 
VERONESI - ETS 93.535  € 4.692.074,23 €

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

ANNO DI RIFERIMENTO 
Dati a livello nazionale

10° 6°POSTO PER
CONTRIBUTO EROGATO

POSTO PER NUMERO
DI PREFERENZE

2022

3.3.2 Natale

A Natale fai un regalo che 
conta davvero.
La tua donazione è una 
nuova cura, la migliore tec-
nologia, un sorriso in più.

È questo il claim utilizzato nella 
campagna di raccolta fondi in occasione 
del Natale 2023. 

Per il visual è stato realizzato un 
albero stilizzato, realizzato con icone 
che richiamano il mondo dell’infanzia e 
quello della sanità. La campagna è stata 
inoltre declinata su più colori di sfondo. 

La campagna di comunicazione per incentivare le 
donazioni natalizie si è articolata a livello regionale con i 
media tradizionali e sul bacino nazionale attraverso i social 
media della Fondazione Meyer. 

Di particolare rilevanza i due direct mail cartacei 
destinati a circa 10.000 aziende prospect e altre 10.000 
presenti nel nostro Data Base, e a circa 90.000 anagrafiche 
di privati sempre estratte nel nostro Data Base (compresi 
anche i donatori Facebook).

SCOPRI DI PIÙ

Figura 9

Figura 10

CLICCA
QUI

Per conoscere la 
campagna 
di Natale

https://www.fondazionemeyer.it/natalesolidale/
https://www.fondazionemeyer.it/natalesolidale/


76 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 77

Raccolta fondi Natale 2023

Numero atti Raccolta fondi

Donazioni totali 8.272 1.259.151 €

Donazioni da persone fisiche 7.468 586.010 €

Donazioni da imprese e professionisti 740 596.199 €

Donazioni da altre organizzazioni 
(associazioni o enti) 64 76.942 €

I dati di raccolta considerano le donazioni esplicitamente riconducibili al Natale (gadget solidali, 
regali, erogazioni con riferimento al Natale 2023) e quelle ricevute nel periodo successivo al lancio 
della campagna non legate a particolari motivazioni (“spontanee”). Sono considerate nel totale 
anche le donazioni derivanti da eventi legati al tema Natale.

Tipologia di evento N. di eventi 
organizzati

Donazioni
raccolte 

i.  Eventi istituzionali 3 301.956 €

ii. Eventi di terzi 
    (individui, aziende, associazioni 161 340.702 €

iii. Eventi crowdfunding (di cui punto ii) 72 43.010 €

Nel conteggio del numero di eventi e dei relativi importi non sono tenute in considerazione le raccolte
su Meta che ammontano a 51.752 €. 

3.4 EVENTI
Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

CENE, TORNEI, SPETTACOLI … SI RIPARTE!

Il 2023 ha visto proseguire il trend di aumento delle oc-
casioni di solidarietà a favore della Fondazione Meyer. 
Gli eventi in presenza sono tornati ad essere un’impor-
tante ricorrenza di raccolta fondi, ma non solo. La sen-
sibilizzazione, l’informazione e la visibilità che questo 
genere di eventi portano, sono aspetti senza dubbio 
fondamentali nel consolidamento dei legami su tutto il 
territorio nazionale.

Tante le tipologie di eventi che ci vedono coinvolti: da quelli 
aziendali a quelli promossi e organizzati da soggetti terzi 
con lo scopo di raccogliere fondi, a quelli più istituzionali 
direttamente governati dalla Fondazione Meyer.

Gli eventi proposti da soggetti terzi sono prevalente-
mente in presenza ma anche in modalità crowdfun-
ding sulla nostra piattaforma.

SCOPRI DI PIÙ

SCOPRI DI PIÙ

Nel 2023 sono stati raccolti: 50.257 €

Nel 2023 sono stati raccolti: 139.070 €

N° follower Instagram: 1.741
N° follower Facebook: 4.212

Eventi istituzionali:

#RUNFORMEYER

CENA DI NATALE

Un’iniziativa che dal 2019 vede la Fondazione Meyer 
in prima linea nella promozione dei valori dello sport 
come stile di vita sano. 

Nel corso del 2023 siamo stati impegnati nelle classiche 
due occasioni: la corsa di San Valentino in modalità Vir-
tual #RunForLove e la staffetta	 solidale in presenza 
presso la Milano Marathon.

Per il progetto Runformeyer sono stati aperti anche i 
canali social di Facebook e Instagram.

Un importante momento di aggregazione e raccolta 
fondi nell’ambito delle festività natalizie che ogni anno 
si ripete. Un’occasione istituzionale di auguri anche 
per tutti i nostri principali stakeholder per rinsaldare 
i rapporti con importanti realtà civili e aziendali del 
territorio. L’edizione 2023 si è svolta all’Istituto di 
Scienze Militari Aeronautiche.

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

Per raggiungere
la piattaforma

Scopri di più su
#RUNFORMEYER

https://donazioni.fondazionemeyer.it/campagne/
https://donazioni.fondazionemeyer.it/campagne/
https://www.runformeyer.it
https://www.runformeyer.it


78 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 79

Nel 2023 sono stati raccolti per il Centro
di Simulazione Pediatrica: 112.629 €

MIADI

L’iniziativa MiaDi nasce nel 2015 dal nome di due bam-
bini che al Meyer sono stati accolti e curati: Mia e Di-
mitri. 

Francesco e Tiziano sono rispettivamente i loro padri 
che hanno scelto di non creare un’associazione, ma di 
dare semplicemente un nome al loro impegno.
La loro motivazione li ha spinti a voler restituire per 
quanto possibile al Meyer quanto hanno ricevuto.

Tutto ha avuto inizio con un’iniziativa di raccolta fondi 
fra aziende e partner e da allora ogni anno questa 
formula si ripete consentendo di raccogliere fondi per 
sostenere nuovi obiettivi. 

Nel 2023 sono stati due i momenti di raccolta fondi più 
importanti: la cena presso la Fattoria Selvapiana nel 
mese di giugno e l’evento di punta, una cena elegante 
con 342 presenti che si è svolta presso la Manifattura 
Tabacchi.

SCOPRI DI PIÙ

“L’affetto che arriva da lontano”

Anche quest’anno gli eventi di terzi sono stati tantissimi e in tutta Italia. 
Di seguito riportiamo una mappa con focus sulla Toscana, da dove provengono la 

maggior parte delle iniziative.

Eventi di terzi in primo piano

44

15

4

8

10

89

2

20

11

GLI EVENTI ORGANIZZATI IN TOSCANA

Nelle altre regioni d’Italia si sono svolti 28 eventi 
organizzati da soggetti terzi come associazioni, 
aziende o privati cittadini.

Firenze 44 eventi

Arezzo 15 eventi

Livorno 10 eventi

Pisa 8 eventi

Siena 4 eventi

Pistoia 20 eventi

Grosseto 11 eventi

Lucca 9 eventi

Prato 8 eventi

Massa-Carrara 2 eventi

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

FESTA DI SOLE 2023

Anche nel 2023 la Festa di Sole è tornata a colorare la 
Cava	di	Roselle	(GR). Dal 1 a 3 luglio la solidarietà si è 
accesa nuovamente in ricordo della piccola Maria Sole 
Marras, in occasione di quello che sarebbe stato il suo 
compleanno. 

Tanti chef da ogni parte della Toscana e dell’Italia si 
sono ritrovati in occasione della serata conclusiva.

Una serata speciale che da anni, grazie all’impegno dei 
genitori di Maria Sole, Leonardo Marras e Isabella Si-
chi, porta avanti l’impegno a supporto della Fondazione 
Meyer per il reparto di Neuro-Oncologia dell’Ospedale 
Pediatrico Meyer.

SCOPRI DI PIÙ

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

Figura 11

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

Scopri gli eventi 
del progetto MiaDi

https://www.fondazionemeyer.it/evento/festa-di-sole-2023/
https://www.fondazionemeyer.it/evento/festa-di-sole-2023/
https://www.fondazionemeyer.it/miadi/
https://www.fondazionemeyer.it/miadi/


80 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 81

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

GALA DINNER CIRCOLO MCL FANIN

Un’associazione dall’energia inesauribile. 
Un progetto solidale per sostenere l’oncoematologia 
del Meyer. E una cena eccellente, in una location d’ec-
cezione. Ecco il segreto del successo del Gala Dinner 
promosso da Francesca Sottili e dal Circolo Mcl Fanin di 
Figline Valdarno (FI). Un appuntamento atteso nel Val-
darno dopo lo stop imposto dalla pandemia.
Grazie alla famiglia Ferragamo, la serata si è svolta 
nei magnifici locali de Il Borro Toscana. La serata ha 
visto la partecipazione di oltre 160 ospiti, 13 sommelier 
dell’associazione Ais Toscana, 45 tra studenti e profes-
sori dell’Istituto statale di istruzione superiore Giorgio 
Vasari di Figline Valdarno, che hanno partecipato a un 
progetto scuola-lavoro. Ospiti dell’evento, la dottoressa 
Annalisa Tondo, direttore del Centro di eccellenza on-
coematologica pediatrica, il dottor Tommaso Casini, 
responsabile del DH oncoematologico e la dottoressa 
Maura Calvani, responsabile del laboratorio di ricerca 
di base e traslazionale oncoematologica pediatrica che 
hanno saputo spiegare con parole semplici il loro lavoro 
quotidiano nella cura dei bambini con tumori.

SCOPRI DI PIÙ

SCOPRI DI PIÙ

CENA SOTTO LE STELLE PER ELISA

LA REUNION DI ALE E RICKY

Una serata a bordo piscina, sotto le stelle d’estate. 
Una bella occasione per ricordare Elisa, una ragazza 
sensibile e generosa che ha perso la sua battaglia con-
tro la malattia, e portare avanti l’impegno di sua ma-
dre, Emanuela Vigilanti, a favore della Neurochirurgia 
del Meyer. Il progetto solidale, attivo dal 2007, si chia-
ma “Per Elisa contro il medulloblastoma” ed è portato 
avanti dall’Avis di Monsummano Terme, associazione 
di cui tutti i familiari di Elisa fanno parte. 
L’appuntamento era alle Piscine intercomunali di Larcia-
no-Lamporecchio, in provincia di Pistoia. E sono in tan-
ti, anche stavolta, ad aver risposto all’appello di questa 
madre che, da molti anni, porta avanti il suo progetto 
per sconfiggere il medulloblastoma, la malattia che le 
ha portato via la figlia e che, adesso, grazie ai progressi 
della medicina, ha più prospettive di cura rispetto al 
passato. Negli anni sono state tante le iniziative orga-
nizzate dall’associazione che hanno permesso di racco-
gliere fondi per la Neurochirurgia del Meyer. Grazie a 
questa realtà solidale, la Fondazione Meyer ha sostenu-
to tanti progetti, anche sul fronte della ricerca clinica.

La gioia di un evento in tutto il suo divertimento! 
I protagonisti si chiamano Riccardo Morelli e Alessan-
dro Dinelli – ma potete chiamarli anche Ale e Ricky - e 
ogni anno, da sei anni, organizzano a Livorno una 
grande festa. Una serata per stare insieme con tanta 
musica, balli e divertimento assicurato. 
Tutto è nato da una idea semplicissima: perché non 
trasformare gli amici virtuali che affollano le bacheche 
di Facebook in amici reali che si danno appuntamento in una sera d’estate per 
stare insieme e scatenarsi al ritmo di musica? Detto e fatto. 
I due amici (avvocato uno e farmacista l’altro) si sono messi all’opera e hanno 
dato vita a un evento che ha riscosso subito un grande successo. La prima volta 
è stata al Maroccone beach, poi, con il passare del tempo, la location è cambiata 
ma la formula è rimasta la stessa. 

E quest’anno, alla Fortezza Vecchia di Livorno, si sono ritrovati in cinquecento: 
i biglietti sono andati letteralmente a ruba. Da tempo, all’evento si è affiancato 
anche un obiettivo solidale: il ricavato della serata viene infatti devoluto alla 
Fondazione Meyer. 
La cifra raccolta quest’anno è stata anche raddoppiata dal contributo di un 
donatore privato che ha permesso l’acquisto di un importante strumentazione 
per il reparto di Otorinolaringoiatria pediatrica dell’Ospedale Meyer.

PARADÙ RESORT PER LA FONDAZIONE MEYER

Per il secondo anno consecutivo, il Paradù EcoVillage 
& Resort di Marina di Castagneto Carducci ha scelto di 
sostenere la Fondazione Meyer attraverso la sua attivi-
tà. Nel periodo natalizio infatti, con la campagna “Una 
vacanza per bene” ha abbinato una donazione ad ogni 
prenotazione ricevuta sulla futura stagione estiva. 

L’iniziativa ha avuto un grande successo e l’azienda ha 
inoltre aumentato	la	propria	donazione	finale. Il so-
stegno ricevuto sarà destinato, in accordo con i titolari 
dell’azienda, alla diabetologia pediatrica del Meyer, 
centro di eccellenza nazionale. 

In più la struttura si è resa disponibile ad organizzare 
durante l’anno 2024 un’iniziativa dedicata ai bambini 
della diabetologia: un modo per aggiungere alla dona-
zione anche un utilizzo dei servizi ai diretti beneficiari.

SCOPRI DI PIÙ

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

https://www.fondazionemeyer.it/evento/gala-dinner-2023/
https://www.fondazionemeyer.it/evento/gala-dinner-2023/
https://www.fondazionemeyer.it/per-elisa-contro-medulloblastoma/
https://www.fondazionemeyer.it/per-elisa-contro-medulloblastoma/
https://www.fondazionemeyer.it/impresa/paradu-ecovillage-resort/
https://www.fondazionemeyer.it/impresa/paradu-ecovillage-resort/


82 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 83

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

CENA DI GALA SOLIDALE PER IL 125° ANNIVERSARIO 
DEL CIRCOLO DEL TENNIS FIRENZE 1898

Ci sono occasioni davvero speciali. 
Come quella che il Circolo del Tennis Firenze ha celebra-
to lo scorso giugno festeggiando i suoi primi 125 anni 
di storia. Il Club di viale del Visarno alle Cascine, fon-
dato nel 1898, ha voluto celebrare la ricorrenza con una 
serata all’insegna dello sport e della solidarietà. A darsi 
appuntamento a tavola, 360 persone tra soci vecchi 
e nuovi, ospiti d’eccezione e autorità. Anche il Comune 
di Firenze ha voluto contribuire alla magia della serata 
conferendo al Circolo il prestigioso riconoscimento del 
Fiorino d’oro, un omaggio alla tradizione sportiva e al 
merito sociale del Circolo per l’attività svolta. 

Molte le autorità presenti alla festa, tra cui il governato-
re della Toscana Eugenio Giani e, per il Comune di Firen-
ze, l’assessore Maria Federica Giuliani. Presente anche 
la vice sindaco Alessia Bettini e per il Circolo del Tennis 
1898 il presidente Carlo Pennisi e tutto il Consiglio, per 
la Fondazione Meyer – destinataria dell’evento solidale 
- il presidente in carica Gianpaolo Donzelli e il segre-
tario generale Alessandro Benedetti. La serata è stata 
resa possibile grazie al principale sostegno delle azien-
de Spirulina Becagli e Carratelli Luxury Homes. Hanno 
poi contribuito le aziende Aquila Energie, Gruppo Bran-
dini, Firenze Manutenzioni e Kuoyo. Hanno partecipato 
anche le aziende TM Wagen, Only Leather, Pierazzoli 
Ascensori e Scintilla Multiservice.

SCOPRI DI PIÙ

La comunicazione della Fondazione 
dell’Ospedale Pediatrico si articola, nel 
corso dell’anno, attraverso specifiche 
campagne di raccolta fondi ma anche at-
traverso attività quotidiane di “infor-
mazione e promozione” nei confronti dei 
suoi stakeholder.

L’utilizzo periodico dei social network, gli 
aggiornamenti costanti del sito fondazio-
nemeyer.it, come anche la pubblicazione 
regolare del giornale trimestrale Gli Ami-
ci del Meyer e ancora specifiche iniziative 

3.5 COMUNICAZIONE

RIVISTA Gli amici del Meyer

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

Inquadra il QR code

Scopri di 
più sulle 
attività del 
Meyer Health 
Campus

1 GIUGNO 2005

ANNO 2023

É questa la data di nascita del giornale Gli Amici del 
Meyer che ormai da 19 anni (a oggi) rendiconta l’atti-
vità del Meyer e della sua Fondazione e che da sempre 
viene distribuito gratuitamente a tutti i nostri stakehol-
der anche in spedizione abbonamento postale. Molte 
sono state le sue vesti grafiche e nel corso degli anni ha 
raggiunto tirature sempre più numerose.

Nell’anno 2023 prosegue la linea editoriale trimestrale con 4 numeri pub-
blicati, con una media di tiratura attorno alle 45.000 copie per numero, ben 
180.000 copie totali nel corso dell’anno. 

Al suo interno sono trattate tematiche sanitarie con interviste e focus degli 
operatori dell’Ospedale ma anche le inaugurazioni di nuovi spazi all’interno 
dell’Ospedale, i nuovi progetti sostenuti e i principali appuntamenti della Fon-
dazione Meyer con la sua comunità come, ad esempio, gli eventi e le nuove 
iniziative di raccolta fondi.

SCOPRI DI PIÙ

TIRATURA ANNUALE 
N° di copie totali180.000

di raccolta fondi come ad esempio l’attività 
#runformeyer, consentono di mantenere 
un rapporto informativo-promozionale 
verso tutti gli “amici” del Meyer.

In particolare, i social network 
Instagram, Facebook, Linkedin e Twitter 
del profilo @fondazionemeyer, gestiti da 
Fondazione Meyer, costituiscono anche 
il canale di veicolazione di contenuti 
dell’Ospedale Pediatrico Meyer, non avendo 
quest’ultimo suoi propri canali social.

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

Sfoglia gli ultimi 
numeri

https://www.fondazionemeyer.it/125-anniversario-ctfirenze/
https://www.fondazionemeyer.it/125-anniversario-ctfirenze/
https://www.fondazionemeyer.it/gli-amici-del-meyer/
https://www.fondazionemeyer.it/gli-amici-del-meyer/


84 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 85

 La fondazione sui social network Il sito

210.977 follower sui social….in crescita!

Da sempre i social network hanno costituito un canale dinamico ed efficace per 
comunicare con gli stakeholder sia della Fondazione Meyer che dell’Ospedale. 

Il primo a essere stato attivato nel lontano 2008 è stato Facebook che da subito ha 
avuto una crescita vertiginosa nel numero di follower. 

Dal 2008 è attivo anche il canale Youtube che conta 1.250 iscritti e 85 video pubblicati. 
Si è poi aggiunto Instagram che è rivolto a un target diverso rispetto a Facebook.
Nel giugno 2022 si è aggiunto anche Linkedin, rivolto a profili professionali e aziendali 

ma comunque molto efficace per promuovere le nostre attività.

In tutti i canali i post che proposti spaziano da tematiche di tipo sanitario, culturale, 
educativo ma anche informativo sulle nostre attività, i nostri progetti, le novità del 
mondo Meyer e, perché no, anche per incrementare la raccolta fondi.

Importante ricordare che dal 2022 le anagrafiche dei donatori che effettuano una 
donazione su Facebook vengono regolarmente importate nel nostro database.

20.600
Follower

1.087
Follower

188.040
Follower

1.250
Iscritti

Anche per l’anno 2023 gli strumenti 
web della Fondazione Meyer continuano a 
fare da capofila sia per la comunicazione 
al grande pubblico locale, e soprattutto 
nazionale, sia per la raccolta fondi.

Il dato certamente più interessante è 
la costante crescita della fruizione dei 
contenuti tramite smartphone. 

Ottimi anche i risultati delle donazioni 
online (shop ed erogazioni liberali). La 
presenza online della Fondazione Meyer 
sostanzialmente si articola sui portali 
riportati a fianco.

C
ap

it
ol

o 
3 

|  R
a
cc

ol
ta

 f
on

d
i 
e 

co
m

u
n
ic

a
zi

on
e

167.616 utenti

59.962 utenti

351.530 €

608.354 €

3.189

232.618 utenti

771.946 pagine

4.966

N. CONNESSIONI DA CELLULARE

N. CONNESSIONI DA DESKTOP

DONAZIONI ONLINE

EROGAZIONI ONLINE PER 
GADGET E BOMBONIERE

N. DONAZIONI
ONLINE

N. EROGAZIONI 
ONLINE PER GADGET 
E BOMBONIERE

SCOPRI DI PIÙ SCOPRI DI PIÙ SCOPRI DI PIÙ

Sito istituzionale, per 
le erogazioni liberali, 

per bomboniere e altro 
merchandising

Sito per le sole erogazioni 
liberali “Dona Ora” legate 

a specifici progetti o 
in memoria di persone 

care scomparse

Portale crowdfunding per 
la creazione di iniziative 
online di raccolta fondi 

da parte dei nostri 
“Personal Fundraiser”

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

CLICCA
QUI

https://www.instagram.com/fondazionemeyer?igsh=Y2p1Ym5sN3p0MnBt
https://www.instagram.com/fondazionemeyer?igsh=Y2p1Ym5sN3p0MnBt
https://www.facebook.com/fondazione.meyer?locale=it_IT&paipv=0&eav=Afb3_DSMLTKwn3jH3BhCRmG9f-g8yhJUjPu9BHD25vHilvFiwEG4CyyfUFccnBKLsCY&_rdr
https://www.facebook.com/fondazione.meyer?locale=it_IT&paipv=0&eav=Afb3_DSMLTKwn3jH3BhCRmG9f-g8yhJUjPu9BHD25vHilvFiwEG4CyyfUFccnBKLsCY&_rdr
https://www.linkedin.com/company/fondazione-meyer/
https://www.linkedin.com/company/fondazione-meyer/
https://www.youtube.com/@fondazionemeyerofficial?si=wcL_zgWUO4_YAx3S
https://www.youtube.com/@fondazionemeyerofficial?si=wcL_zgWUO4_YAx3S
https://www.fondazionemeyer.it
https://www.fondazionemeyer.it
https://donazioni.fondazionemeyer.it
https://donazioni.fondazionemeyer.it
https://www.fondazionemeyer.it/crowdfunding/
https://www.fondazionemeyer.it/crowdfunding/


Situazione 
Economico – 

finanziaria

 4



88 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 89

La Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer ha provveduto a redigere il 
bilancio per l’esercizio 2023 in conformità a quanto previsto dal D.M. 5 marzo 2020 ed 
è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di 
missione (in appendice al presente Bilancio Sociale).

I principi generali alla base della redazione del presente bilancio sono allineati a quanto 
previsto dal Principio contabile n. 35 e dai principi contabili generali, la valutazione delle 
voci di bilancio, pertanto, è fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della 
competenza, nella prospettiva della continuità dell’ente, nonché tenendo conto della 
prevalenza della sostanza sulla forma. 

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza 
dell’esercizio, tenendo conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente 
alla chiusura dell’esercizio.

La Fondazione riceve contributi pubblici e privati destinati a progetti specifici 
oppure indistinti a sostegno quindi delle prime necessità dell’Ospedale e della 
complessiva attività. I contributi presenti nel rendiconto gestionale, differiscono dai 
contributi evidenziati nel capitolo 3, in quanto qui si evidenziano quelli rendicontati nell’ 
esercizio 2023.

I seguenti grafici rappresentano sinteticamente la situazione finanziaria della 
Fondazione Meyer nel 2023. Per maggiori dettagli si rimanda al bilancio di esercizio e 
alla relazione di missione.

Attivo

I dati considerevoli dell’attivo riguar-
dano le immobilizzazioni, l’attivo circo-
lante e i ratei e risconti attivi. 

Nello specifico: le immobilizzazioni 
sono materiali e immateriali e includono 
tra le voci più rilevanti i fabbricati non 
strumentali, mobili e arredi, macchine 
d’ufficio, automezzi e software.

L’attivo circolante comprende le ri-
manenze (costituite dagli immobili ere-
ditati e destinati alla vendita), i crediti 
prevalentemente derivanti da lasciti e con-
tributi deliberati nell’esercizio, titoli deri-
vanti da lasciti e da certificati di deposito, 
le disponibilità liquide per 15 milioni.

Infine, i ratei e risconti attivi riguar-
dano ratei per competenze bancarie e ri-
sconti per quote di canoni polizze e bolli di 
competenza.

Passivo

I dati considerevoli del passivo riguar-
dano il Patrimonio Netto, i fondi per ri-
schi e oneri, il trattamento di fine rapporto, 
i debiti e i ratei e risconti passivi. Nello 
specifico: il Patrimonio Netto è composto 
per l’1% dal fondo dotazione dell’Ente, per 
il 33% da riserve vincolate sia da CDA sia 
da terzi, per il 20% da riserve libere e per il 
46% dall’avanzo di gestione. 

I fondi per rischi e oneri rappresentano 
un fondo istituito dal CDA del 28.10.2022 
relativo alla premialità dei dipendenti com-
posto da un residuo 2022, incrementato da 
un accantonamento approvato sempre dal 
CDA per le premialità 2023. L’ammontare 
del fondo per il trattamento di fine rappor-
to rappresenta il debito certo nei confronti 
dei dipendenti alla chiusura dell’esercizio.

I debiti nel dettaglio sono verso for-
nitori, erario, istituti previdenziali, di-
pendenti e altri. Tra gli altri debiti la voce 
predominante riguarda le eredità. Infine, 
i ratei e risconti passivi riguardano preva-
lentemente contributi da altri Enti relativi 
a progettualità dell’anno 2024.

Stato Patrimoniale

A) Quote associative e apporti 
     ancora dovuti 0,00 € -

B) Immobilizzazioni 336.003 € 1,64%

C) Attivo circolante 20.095.663 €  97,99%

D) Ratei e risconti attivi 75.760 €    0,37%

TOTALE ATTIVO 20.507.425 € 100%

A) Patrimonio netto 19.073.067 € 93,01%

B) Fondi per rischi e oneri 112.423 €    0,55%

C) Trattamento di fine rapporto
     subordinato 295.686 €    1,44%

D) Debiti 699.982 €    3,41%

E) Ratei e risconti passivi 326.267 €    1,59%

TOTALE PASSIVO 20.507.425 € 100%

La tabella riporta le specifiche voci riguardanti lo stato patrimoniale, divise in attivo e passivo.

A) Costi e oneri da attività
     di interesse generale 4.525.598 € 94,62%

B) Costi e oneri da attività diverse 0 € -

C) Costi e oneri da attività
     di raccolta fondi 87.527 € 1,83%

D) Costi e oneri da attività 
     finanziarie e patrimoniali 536 € 0,01%

E) Costi e oneri di supporto 
     generale 169.479 € 3,54%

TOTALE ONERI E COSTI 4.783.140 € 100%

Rendiconto Gestionale

C
ap

it
ol

o 
4 

|  S
it

u
a
zi

on
e 

E
co

n
om

ic
o 

– 
fi

n
a
n
zi

a
ri

a



90 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 91

Si fa presente che nei costi di interesse generale è compreso anche l’utilizzo della 
riserva vincolata per decisioni del CDA per 7.196.136 € per la realizzazione delle finalità 
di interesse generale.

I costi diretti sono stati attribuiti alle varie attività gestionali secondo la loro 
inerenza mentre per quanto riguarda il criterio seguito per la ripartizione dei costi indiretti 
si è stimato una percentuale dell’80% sulle attività di interesse generale e di un 20% sul 
supporto generale.

Per quanto concerne il personale dipendente la riclassificazione tra attività di interesse 
generale e supporto generale è fatta sulla base di criteri analitici riferiti alle funzioni 
effettivamente svolte.

Dal grafico si denota che la parte più consistente dei proventi sia relativa alle erogazioni 
liberali e al 5X1000. In particolare, è stato esposto il dettaglio delle erogazioni liberali 
separando la raccolta tra vincolata e non vincolata. 

Si fa presente che nelle donazioni vincolate è compreso anche l’utilizzo di fondi vinco-
lati da terzi degli anni precedenti per 745.579€.

Dettaglio proventi/ricavi

Di seguito si espone il dettaglio dei pro-
venti di competenza 2023 da attività di 
interesse generale, suddivisi tra erogazio-
ni liberali, contributo del Ministero per 
il 5x1000, contributi da soggetti privati, 
contributi da enti pubblici e altri proventi.

La voce “Altri ricavi, rendite e pro-
venti” si riferisce prevalentemente a plu-
svalenze derivanti dalla vendita degli im-
mobili ricevuti in eredità. 

I valori delle plusvalenze derivano dal-
la differenza tra il prezzo di vendita degli 
immobili e quanto valorizzato prudenzial-
mente in bilancio sulla base della rendita 
catastale. 

Oltre alle plusvalenze la voce compren-
de rimborsi assicurativi, e sopravve-
nienze attive.

A) Ricavi, rendite e proventi da 
     attività di interesse generale 13.068.636 € 96,74%

B) Ricavi, rendite e proventi da 
     attività diverse 0 € -

C) Ricavi, rendite e proventi da 
     attività di raccolta fondi 301.956 € 2,23%

D) Ricavi, rendite e proventi da 
     attività finanziare e patrimoniali 139.127 € 1,03%

E) Proventi di supporto generale 0 € -

TOTALE PROVENTI E RICAVI 13.509.719 € 100%

PROVENTI REALIZZATI
DA ATTIVITÀ DI

INTERESSE GENERALE
1,34%

0,75%
0,56%

0,54%
0,72%

1,03%
1,29%

2,24%

56,02%

41,33%

Erogazioni liberali

Donazioni vincolate 1.940.528 € 26,50%

Donazioni libere 5.381.104 € 73,50%

TOTALE EROGAZIONI LIBERALI 7.321.632 € 100%

C
ap

it
ol

o 
4 

|  S
it

u
a
zi

on
e 

E
co

n
om

ic
o 

– 
fi

n
a
n
zi

a
ri

a

Contributi da soggetti privati    174.812 €

Altri ricavi, rendite e proventi      97.384 €

Contributi da enti pubblici 73.761 €

Proventi 5x1000 5.401.047 €

Erogazioni liberali 7.321.632 €

Totale  13.068.636 €

VALORE ECONOMICO GENERATO

Proventi da raccolte fondi occasionali 301.956 €

Proventi del 5x1000 5.401.047 €

Erogazioni liberali 7.321.632 €

Altri ricavi, rendite e proventi 97.384 € 

Contributi da enti pubblici 73.761 € 

Ricavi, rendite e proventi da attività 
finanziarie e patrimoniali 139.127 €

Contributi da soggetti privati 174.812 € 

Totale valore economico generato 13.509.719 € 

39,98%

54,20%



92 | Bilancio Sociale 2023

VALORE ECONOMICO DISTRIBUITO
Costi di supporto generale

Personale 68.880 €

Fornitori

In questa sezione sono state 
considerate le voci seguenti: 
A.1) Materie prime, sussidiarie, 
        di consumo e di merci
A.2) Servizi
A.3) Godimento beni di terzi

90.294 €

TOTALE VALORE 
ECONOMICO DISTRIBUITO  4.199.893 €

VALORE ECONOMICO 
DESTINATO
(in attesa di erogazione)

Calcolato come la differenza 
tra il Valore economico generato 
e il Valore economico distribuito

9.309.826 €

VALORE ECONOMICO DISTRIBUITO
Costi da attività di interesse generale

Personale  588.986 €

Fornitori

In questa sezione sono state 
considerate le voci seguenti: 
A.1) Materie prime, sussidiarie, 
        di consumo e di merci
A.2) Servizi
A.3) Godimento beni di terzi

1.436.052 €

Ospedale Meyer

In questo caso sono state 
considerate le acquisizioni 
e i finanziamenti richiesti 
da AOU Meyer.

9.211.817 €

Utilizzo riserve vincolate per
decisione organi istituzionali -7.196.136 €

C
ap

it
ol

o 
4 

|  S
it

u
a
zi

on
e 

E
co

n
om

ic
o 

– 
fi

n
a
n
zi

a
ri

a



Relazione 
sull’attività di 
monitoraggio 
e attestazione 
dell’Organo di 

controllo

 5



96 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 9796 | Bilancio Sociale 2023



98 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 99

La Fondazione Meyer dal 2000 affianca l’ospedale e il suo percorso di crescita.
Lo è stato per il trasferimento avvenuto nel 2007 al Nuovo Meyer, continua ad esserlo 

nell’ampliamento effettuato con il Meyer Health Campus e con gli attuali lavori del 
Parco della Salute e lo sarà in futuro per le attività legate alla ricerca scientifica.

Il Meyer ha ottenuto il riconoscimento di IRCCS (Istituto di Ricovero e Cura a Carat-
tere Scientifico) e questo rappresenta un ulteriore tassello di crescita del nostro ospedale, 
anche perché ormai è acclarato che dove si fa ricerca si ottiene un miglior risultato in 
termini di cura.

La ricerca ha bisogno di supporto continuativo e per questo la Fondazione dovrà 
sempre di più essere capace di dialogare con il territorio, con i donatori e con le imprese, 
puntando ad estendere tale ambito a livello nazionale.

Ulteriori risorse garantiranno all’azienda pubblica di avere la possibilità di continuare 
questo percorso di crescita, nel nome e nell’interesse dei nostri piccoli pazienti.

IL 2024 della
Fondazione Meyer

NOTA
Metodologica

Il bilancio sociale 2023 della Fondazione Meyer rappresenta un processo di crescita 
della capacità dell’ente di rendicontare le proprie attività da un punto di vista sociale, 
tramite il coinvolgimento degli stakeholder e in conformità con le Linee guida per la 
redazione del bilancio sociale degli enti del Terzo Settore del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (D.M. 4 luglio 2019). Sono state inoltre integrate le Linee guida Global 
Reporting Initiative nella versione GRI Sustainability Reporting Standards 2021.

In appendice è possibile trovare una tabella di raccordo tra i contenuti del Bilancio 
Annuale e le informative GRI ritenute materiali. Come richiesto dalle Linee guida, la Fon-
dazione Meyer si è attenuta ai seguenti principi durante la redazione del proprio bilancio 
sociale: rilevanza, completezza, trasparenza, competenza di periodo, comparabi-
lità, chiarezza, veridicità e verificabilità, attendibilità, autonomia delle terze parti.

Il coinvolgimento degli stakeholder in-
terni ed esterni durante la redazione del 
bilancio sociale ha permesso di realizzare 
un documento finale che da un lato rende 
conto degli obiettivi raggiunti e delle at-
tività svolte nel corso del 2023 e, dall’al-
tro, risponde alle aspettative informati-
ve degli stakeholder.

I dati e le informazioni riportate nel 
presente bilancio sociale si riferiscono al 
periodo amministrativo 1° gennaio – 31 di-
cembre 2023, salvo diversamente indica-
to, e il perimetro di rendicontazione riguar-
da le attività della Fondazione Meyer, 
svolte a supporto dell’Azienda Ospedalie-
ro-Universitaria Meyer (AOU Meyer).

Come richiesto dalle Linee guida per 
la redazione del bilancio sociale degli enti 
del Terzo Settore del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, D.M. 4 luglio 
2019, si rende conto che non vi sono 
contenziosi/controversie rilevanti ai 
fini della rendicontazione sociale.

In particolare, le attività 
di coinvolgimento degli 
stakeholder sono state: 

• Definizione	della	struttura, finalità 
 e utilizzo del Bilancio Sociale con 
 l’amministrazione e la dirigenza 
 della Fondazione (coinvolgimento 
 di stakeholder interni);

• Contributo alla stesura del bilancio 
 sociale da parte del personale
 interno che ha riportato le attività 
 principali e i risultati ottenuti nel 
 corso del 2023 (coinvolgimento di 
 stakeholder interni);

• Diffusione di un questionario online 
 finalizzato all’identificazione dei temi 
 materiali e alla raccolta di dati in 
 merito alla percezione dei singoli 
 nei confronti della Fondazione 
 (coinvolgimento di stakeholder 
 interni ed esterni).



100 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 101

Fonte: Elaborazione degli autori su dati ottenuti tramite questionario agli stakeholder della Fondazione Meyer

60%

45%

15%

30%

0%

PER NULLA ABBASTANZA MOLTISSIMOMOLTOPOCO

La missione
e l’identità

Le modalità 
di raccolta fondi 

e i risultati

Le iniziative
a favore

dei dipendenti

La situazione 
Economico-
finanziaria

Il rapporto con 
gli stakeholder 

esterni

Gli strumenti di 
comunicazione 

utilizzati

I progetti 
finanziati per 

l’ospedale Meyer

In ottemperanza al principio della rilevanza e a quello di materialità, stabilito dalle 
Linee guida Global Reporting Initiative, la Fondazione Meyer ha svolto un’analisi di 
materialità che ha permesso di stabilire i contenuti del bilancio sociale con l’obiettivo di 
creare un documento che potesse incontrare i bisogni informativi degli stakeholder. 

Il percorso di rendicontazione che ha portato alla definizione dei temi materiali 
della Fondazione Meyer è stato sviluppato in primo luogo attraverso la mappatura degli 
stakeholder, cioè definendo i soggetti che influenzano o sono influenzati dalle attività 
della Fondazione Meyer. 

La redazione del bilancio sociale ha visto coinvolti stakeholder interni ed esterni 
nell’identificazione dei temi materiali. Nello specifico, 565 stakeholder hanno compilato 
il questionario online in maniera completa, di cui 30 interni e 535 esterni. La domanda 
specifica riguardante l’analisi di materialità ha ricevuto 604 risposte, le quali comprendono 
anche le compilazioni parziali al questionario. Quest’ultimo ha permesso di valutare i 
temi secondo una scala di rilevanza da “per nulla” (valutazione minima) a “moltissimo” 
(valutazione massima). 

La figura seguente riporta le valutazioni degli stakeholder della Fondazione Meyer 
rispetto ai temi materiali. 

Dal grafico si denota che i rispondenti sono interessati principalmente alle attività 
finanziate per l’Ospedale Meyer e le modalità e risultati di raccolta fondi. Tuttavia, 
anche il rapporto con gli stakeholder, l’identità della Fondazione e la sua situazione 
finanziaria attirano un’attenzione notevole.

VALUTAZIONI DEGLI STAKEHOLDER IN MERITO
AI TEMI MATERIALI DELLA FONDAZIONE MEYERANALISI

di MATERIALITÀ

Figura 12



Appendice
*



104 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 105

RELAZIONE
di MISSIONE

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer ETS
Bilancio 2023

Attivo 2023 2022

A) Quote associative o apporti ancora dovuti 0 € 0 €

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1. Costi di impianto e di ampliamento 0 € 0 €

2. Costi di sviluppo 0 € 0 €

3. Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere     
    dell’ingegno 3.600 € 4.800 €

4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 7.480 € 0 €

5. Avviamento 0 € 0 €

6. Immobilizzazioni in corso e acconti 0 € 0 €

7. Altre 1.220 € 2.539 €

Totale 12.300 € 7.339 €

II - Immobilizzazioni materiali

1. Terreni e fabbricati 224.659 € 224.659 €

2. Impianti e macchinari 5.173 € 8.023 €

3. Attrezzature 1.745 € 1.220 €

4. Altri beni 87.759 € 102.947 €

5. Immobilizzazioni in corso e acconti 0 € 0 €

Totale 319.335 € 336.849 €

III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei 
crediti, degli importi esigibili entro l’esercizio successivo 

1. Partecipazioni in

a) imprese controllate 0 € 0 €

b) imprese collegate 0 € 0 €

c) altre imprese 0 € 0 €

Totale 0 € 0 €

2. Crediti

a) Verso imprese controllate 0 € 0 €

b) Verso imprese collegate 0 € 0 €

c) Verso altri enti del Terzo settore 0 € 0 €

d) Verso altri 4.367 € 4.940 €

Totale 4.367 € 4.940 €

3. Altri titoli 0 € 0 €

Totale 4.367 € 4.940 €

      Totale immobilizzazioni 336.003 € 349.128 €

C) Attivo circolante
I - Rimanenze

1. Materie prime, sussidiarie e di consumo 0 € 0 €
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 0 € 0 €
3. Lavori in corso su ordinazione 0 € 0 €
4. Prodotti finiti e merci 412.117 € 300.514 €
5. Acconti 0 € 0 €

Totale 412.117 € 300.514 €
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre 
l’esercizio successivo

1. Verso utenti e clienti 164.074 € 672.148 €
2. Verso associati e fondatori 0 € 0 €
3. Verso enti pubblici 0 € 0 €
4. Verso soggetti privati per contributi 321.000 € 190.543 €
5. Verso enti della stessa rete associativa 0 € 0 €
6. Verso altri enti del Terzo settore 0 € 0 €
7. Verso imprese controllate 0 € 0 €
8. Verso imprese collegate 0 € 0 €
9. Crediti tributari 7.709 € 10.997 €
10. Da 5 per mille 0 € 0 €
11. Imposte anticipate 0 € 0 €
12. Verso altri 19.317 € 3.008 €

Totale 512.100 € 876.697 €
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

1. Partecipazioni in imprese controllate 0 € 0 €
2. Partecipazioni in imprese collegate 0 € 0 €
3. Altri titoli 3.851.724 € 467.102 €

Totale 3.851.724 € 467.102 €
IV - Disponibilità liquide

1. Depositi bancari e postali 15.311.125 € 17.260.737 €
2. Assegni 0 € 0 €
3. Danaro e valori in cassa 8.596 € 14.326 €

Totale 15.319.721 € 17.275.063 €
Totale attivo circolante 20.095.663 € 18.919.375 €

D) Ratei e risconti attivi 75.760 € 9.055 €

Totale Attivo 20.507.425 € 19.277.559 €

Passivo 2023 2022

A) Patrimonio netto

I - Fondo di dotazione dell’ente 224.659 € 224.659 €

II - Patrimonio vincolato

1. Riserve statutarie 0 0 €

2. Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali 3.190.043 € 2.418.635 €

3. Riserve vincolate destinate da terzi 3.119.554 € 3.466.481 €

Totale 6.309.598 € 5.885.116 €

III - Patrimonio libero 

      1. Riserve di utili o avanzi di gestione 3.844.958 € 4.242.797 €

      2. Altre riserve 0 € 0 €

Totale 3.844.958 € 4.242.797 €

IV - Avanzo/disavanzo d’esercizio 8.693.853 € 7.443.789 €

Totale patrimonio netto 19.073.067 € 17.796.360 €

STATO PATRIMONIALE



106 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 107

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
eB) Fondi per rischi e oneri

1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili 0 € 0 €

2. Per imposte, anche differite 0 € 0 €

3. Altri 112.423 € 105.000 €

Totale fondi per rischi e oneri 112.423 € 105.000 €

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 295.686 € 262.519 €

D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli 
     importi esigibili oltre l’esercizio successivo

1. Debiti verso banche 0 € 0 €

2. Debiti verso altri finanziatori 0 € 0 €

3. Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti 0 € 0 €

4. Debiti verso enti della stessa rete associativa 0 € 0 €

5. Debiti per erogazioni liberali condizionate 0 € 0 €

6. Acconti 0 € 0 €

7. Debiti verso fornitori 559.745 € 694.384 €

8. Debiti verso imprese controllate e collegate 0 € 0 €

9. Debiti tributari 22.063 € 14.951 €

10. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 26.072 € 25.881 €

11. Debiti verso dipendenti e collaboratori 49.607 € 52.763 €

12. Altri debiti 42.495 € 148.995 €

Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna 
voce, degli importi esigibili oltre l’esercizio successivo 699.982 € 936.974 €

E) Ratei e risconti passivi 326.267 € 176.707 €

Totale Passivo 20.507.425 € 19.277.559 €

Oneri e costi 2023 2022 Proventi e ricavi 2023 2022

A) Costi e oneri da attività di interesse generale A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

1. Materie prime, sussidiarie, 
    di consumo e di merci 222.595 € 350.786 € 1. Proventi da quote associative  

    e apporti dei fondatori 0 € 0 €

2. Servizi 1.163.817 € 1.202.308 € 2. Proventi dagli associati per 
     attività mutuali 0 € 0 €

3. Godimento beni di terzi 49.640 € 48.733 € 3. Ricavi per prestazioni e ces-
    sioni ad associati e fondatori 0 € 0 €

4. Personale 588.986 € 605.500 € 4. Erogazioni liberali 7.321.632 € 6.399.248 €

5. Ammortamenti 63.897 € 184.188 € 5. Proventi del 5 per mille 5.401.047 € 5.286.315 €

6. Accantonamenti per rischi
    ed oneri 312.367 € 257.040 € 6. Contributi da soggetti 

    privati 174.812 € 101.288 €

7. Oneri diversi di gestione 9.320.432 € 11.010.777 € 7. Ricavi per prestazioni e 
     cessioni a terzi 0 € 0 €

8. Rimanenze iniziali 0 € 0 € 8. Contributi da enti pubblici 73.761 € 63.734 €

9. Accantonamento a riserva 
    vincolata per decisione
    degli organi istituzionali

0 € 0 € 9. Proventi da contratti con  
    enti pubblici 0 € 0 €

10. Utilizzo riserva vincolata
      per decisione degli organi 
      istituzionali

-7.196.136 € -8.735.787 € 10. Altri ricavi, rendite e
      proventi 97.384 € 512.859 €

11. Rimanenze finali 0 € 0 €

Totale 4.525.598 € 4.923.547 € Totale 13.068.636 € 12.363.443 €

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) 8.543.038 € 7.439.896 €

B) Costi e oneri da attività diverse B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

1. Materie prime, sussidiarie, 
    di consumo e di merci 0 € 0 € 1. Ricavi per prestazioni e ces-

    sioni ad associati e fondatori 0 € 0 €

2. Servizi 0 € 0 € 2. Contributi da soggetti privati 0 € 0 €

3. Godimento beni di terzi 0 € 0 € 3. Ricavi per prestazioni e 
    cessioni a terzi 0 € 0 €

4. Personale 0 € 0 € 4. Contributi da enti pubblici 0 € 0 €

5. Ammortamenti 0 € 0 € 5. Proventi da contratti con   
    enti pubblici 0 € 0 €

6. Accantonamenti per rischi 
ed oneri 0 € 0 € 6. Altri ricavi, rendite e proventi 0 € 0 €

7. Oneri diversi di gestione 0 € 0 € 7. Rimanenze finali 0 € 0 €

8. Rimanenze iniziali 0 € 0 €

Totale 0 € 0 € Totale 0 € 0 €

Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) 0 € 0 €

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1. Oneri per raccolte fondi
    abituali 0 € 0 € 1. Proventi da raccolte fondi 

    abituali 0 € 0 €

2. Oneri per raccolte fondi
    occasionali 87.527 € 110.767 € 2. Proventi da raccolte fondi 

    occasionali 301.956 € 285.975 €

3. Altri oneri 0 € 0 € 3. Altri proventi 0 € 0 €

Totale 87.527 € 110.767 € Totale 301.956 € 285.975 €

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) 214.429 € 175.208 €

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1. Su rapporti bancari 0 € 0 € 1. Da rapporti bancari 120.935 € 8.436 €

2. Su prestiti 0 € 0 € 2. Da altri investimenti finanziari 0 € 0 €

3. Da patrimonio edilizio 536 € 1.038 € 3. Da patrimonio edilizio 18.192 € 13.640 €

4. Da altri beni patrimoniali 0 € 0 € 4. Da altri beni patrimoniali 0 € 0 €

5. Accantonamenti per rischi 
ed oneri 0 € 0 € 5. Altri proventi 0 € 0 €

6. Altri oneri 0 € 0 €

Totale 536 € 1.038 € Totale 139.127 € 22.076 €

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) 138.591 € 21.037 €

E) Costi e oneri di supporto generale E) Proventi di supporto generale

1. Materie prime, sussidiarie, di
    consumo e di merci 7.311 € 8.421 € 1. Proventi da distacco del 

    personale 0 € 0 €

2. Servizi 81.779 € 72.728 € 2. Altri proventi di supporto 
    generale 0 € 0 €

3. Godimento beni di terzi 1.204 € 999 €

4. Personale 68.880 € 75.898 €

5. Ammortamenti 4.660 € 5.665 €

6. Accantonamenti per rischi 
ed oneri 0 € 0 €

7. Altri oneri 5.645 € 5.137 €

8. Accantonamento a riserva 
     vincolata per decisione 

degli organi istituzionali
0 € 0 €

9. Utilizzo riserva vincolata per 
     decisione degli organi 
     istituzionali

0 € 0 €

Totale 169.479 € 168.850 € Totale 0 € 0 €

Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-) -169.479 € -168.850 €

Totale oneri e costi 4.783.140 € 5.204.202 € Totale proventi e ricavi 13.509.719 € 12.671.493 €

Avanzo/disavanzo d’esercizio prima delle imposte (+/-) 8.726.579 € 7.467.292 €

Imposte 32.726 € 23.503 €

Avanzo/disavanzo d’esercizio dopo le imposte (+/-) 8.693.853 € 7.443.789 €

RENDICONTO GESTIONALE



108 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 109

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

1. Informazioni generali sull’ente

Nome dell’Ente: Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer ETS
Codice Fiscale: 94080470480
Forma giuridica e qualificazione ai sensi del codice del Terzo settore: Fondazione.
Nel corso dell’esercizio 2023 la Fondazione ha richiesto ed ottenuto con il nr. 20955 
in data 02 ottobre 2023, l’iscrizione nel RUNTS, nella sezione ETS.
Indirizzo sede legale e operativa: Viale Pieraccini 24 – Firenze

Missione perseguita

La Fondazione Meyer sostiene l’accoglienza, la cura e il benessere del bambino e 
della famiglia in Ospedale. 

La Fondazione investe nella ricerca scientifica, nell’innovazione tecnologica, nella 
formazione di tutti gli operatori della cura, requisiti essenziali e fondamentali per una 
appropriata assistenza in Ospedale.

I principi di efficacia, efficienza e trasparenza sono la base valoriale dell’azione 
globale della Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer che:

• Dedica i suoi sforzi al sostegno della ricerca scientifica, investendo anche sul 
 talento dei giovani e sulla collaborazione con altre realtà internazionali;

• Investe nel continuo aggiornamento della tecnologia e delle metodologie 
 organizzative;

• Lavora per migliorare la qualità dell’accoglienza e del ricovero del neonato, 
 del bambino, dell’adolescente e delle loro famiglie;

• Supporta strategie di comunicazione dell’attività globale del Meyer sul territorio 
 regionale e nazionale;

• Tramite il Centro Studi sviluppa, promuove ed organizza attività culturali sul 
 tema del bambino malato e della sua famiglia dal punto di vista fisico psicologico e 
 sociale.

Attività di interesse generale di cui all’art. 2
richiamate nello statuto

La Fondazione si propone di svolgere opera di supporto e/o sostegno istituzionale 
dell’AOU MEYER, in particolare:

• Sostegno alle attività di ricerca scientifica (supporto allo sviluppo delle attività di 
 ricerca sulle tematiche del bambino ospedalizzato e sugli aspetti legati a queste);

• Supporto all’impegno del Meyer per migliorare la qualità dell’accoglienza e 
 dell’assistenza dei bambini e delle famiglie;

• Promozione della cultura della salute globale della persona malata;

• Sostegno alla formazione del personale del Meyer;

• Raccolta fondi e connessa attività di marketing, con l’organizzazione in proprio 
 di iniziative orientate a tal fine nonché ogni attività prevista dal Codice del Terzo 
 Settore e dallo Statuto, intendendosi comunque espressamente escluso l’esercizio 
 di qualsivoglia attività riconducibile a quanto disposto dall’art. 106 del D.L. 
 1/9/1993 n. 385 “Testo Unico in Materia Bancaria e Creditizia”;

• Sviluppo di iniziative di radicamento del Meyer sul territorio;

• Altre attività connesse al perseguimento delle finalità della Fondazione.

Sedi

Sede legale: Viale Pieraccini 24 - Firenze
La sede della Fondazione è ubicata all’interno dell’Ospedale Pediatrico Meyer.

Attività svolte

La Fondazione Meyer svolge la sua attività di raccolta fondi destinando l’intera 
raccolta al sostegno dell’Ospedale Meyer, dei suoi progetti e delle sue priorità. 
L’attività di raccolta fondi è articolata in varie campagne, eventi ed erogazioni ricevute da 
privati e imprese. 

Fra queste donazioni risultano anche quelle raccolte all’Ufficio Donazioni presso 
lo Shop Solidale dell’Ospedale e attraverso il web per gadget solidali e progetti. Le 
donazioni in natura consistono principalmente in immobili ricevuti in eredità, premi 
assicurativi, premi inesitati di concorsi, spazi pubblicitari, automezzi e così via. 

La devoluzione del 5x1000 da parte del Ministero, in base alle scelte dei contribuenti, 
continua ad essere un’importante voce del totale di raccolta fondi.



110 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 111

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

2. Dati sugli associati o sui fondatori 
 e sulle attività svolte nei loro confronti

3. Criteri applicati nella valutazione delle 
 voci del bilancio, nelle rettifiche di valore 
 e nella conversione dei valori non espressi 
 all’origine in moneta avente corso legale
  nello stato

3.1 illustrazione delle poste di bilancio

Il 14 luglio 2000 la Fondazione fu costituita alla presenza dell’allora Direttore Generale 
dell’Ospedale Meyer Dott. Paolo Bernabei. 

Il patrimonio della Fondazione è inizialmente costituito dal quartiere di civile abitazione 
posto in Firenze, Via Masaccio n. 222. Il valore dell’immobile è attualmente di 
224.658,75 €. La Fondazione Meyer è retta da un Consiglio di Amministrazione il cui 
Presidente è nominato dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Meyer, in base alle norme statutarie. Le cariche di Presidente e di Consigliere 
d’Amministrazione sono svolte a titolo gratuito.

Il bilancio è stato redatto conformemente a quanto previsto dal D.M. 5 marzo 2020 ed è 
composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione. 
I principi generali alla base della redazione del presente bilancio sono allineati a quanto 
previsto dal Principio contabile n. 35 e dai principi contabili generali, la valutazione delle 
voci di bilancio è, pertanto, fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della 
competenza, nella prospettiva della continuità dell’ente, nonché tenendo conto della 
prevalenza della sostanza sulla forma. 

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza 
dell’esercizio, tenendo conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente 
alla chiusura dell’esercizio.
Il bilancio è comparato con l’esercizio precedente e i principi contabili adottati sono 
descritti di seguito.

Si precisa che non è stato effettuato nessun accorpamento o eliminazione di voce 
rispetto al modello ministeriale, ma è stato fatto uno spostamento percentuale dai costi 
per servizi del supporto generale ai costi per servizi dell’attività di interesse generale, 
relativamente ai costi della mensa e di formazione per il personale.

Informazioni sulla partecipazione
degli associati alla vita dell’ente

La Fondazione Meyer, per la sua natura, non contempla associati all’interno del suo 
organico ed è retta da un Presidente, un Consiglio di Amministrazione, da un collegio di 
Sindaci Revisori, da un Comitato dei Garanti assistiti da un Organo di Vigilanza. 

Al Prof. Gianpaolo Donzelli è subentrato nel 2023 Marco Carrai nominato Pre-
sidente dalla Direzione Generale dell’Ospedale Pediatrico Meyer a partire dal 1° ottobre 
2023.

Regime fiscale applicato

La Fondazione non esercita attività commerciale.

Attivo

B. Immobilizzazioni

I)  Immobilizzazioni immateriali
Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo 

degli oneri accessori, ed ammortizzate in funzione della loro prevista utilità futura. Gli 
ammortamenti vengono imputati direttamente a riduzione delle singole voci e vengono 
calcolati come segue:

Software 33,33% 
Diritti d’autore 20% 
Marchi 10%



112 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 113

II) Immobilizzazioni materiali
Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli 

oneri accessori e sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in relazione alla 
loro residua possibilità di utilizzazione. 

Il fabbricato sito in Via Masaccio n. 222 costituente il fondo di dotazione dell’ente 
presente nella voce Terreni e Fabbricati non è oggetto di ammortamento. Gli ammortamenti 
vengono calcolati a partire dall’esercizio in cui il bene è entrato in funzione.

I coefficienti di ammortamento applicati sono i seguenti:

• Immobile di Scandicci 100%

• Impianti e macchinari 15%

• Attrezzature 20%

• Altri beni:
 Mobili e Arredi 12%
 Macchine Elettroniche per Ufficio 20%
 Automezzi 20%

Si precisa che per i beni il cui costo di acquisto è pari od inferiore a 516,46 € viene 
applicata una percentuale di ammortamento del 100%.
Sulle immobilizzazioni non sono state effettuate né rivalutazioni né svalutazioni.

III) Immobilizzazioni finanziarie
Sono costituite dai depositi cauzionali così dettagliati:

Crediti Verso Altri 2023 2022

Depositi Cauzionali Importo Importo

Contratti Affitto  4.040 €  4.040 € 

Contratto Carte Carburante  0 €  600 € 

Contratti Telepass 300 € 300 €

Utenze 27 € 0 € 

Totale 4.367 €  4.940 € 

C. Attivo circolante

I)  Rimanenze
Le rimanenze sono costituite dagli immobili ottenuti in eredità e destinati alla 

vendita e sono state valutate prudenzialmente sulla base del valore catastale rivalutato.
Nel passivo è iscritto il fondo donazioni non monetizzate, fondo che si renderà disponibile 
al momento della cessione dell’immobile a fronte dell’introito in denaro.
La differenza tra il valore iscritto nell’attivo come rimanenze ed il fondo non monetizzato è 
dovuto al fatto che per una eredità era stata intrapresa nel 2022 dagli eredi, azione legale 
e per la quale siamo in attesa della stipula dell’atto transattivo notarile per la restituzione 
degli immobili oggetto di controversia dal valore complessivo pari a 35.790,30 €.

Si fa presente che per l’altra eredità già oggetto di controversia nell’esercizio 2022 in 
data 13.09.2023 si è giunti all’atto transattivo.
Le altre giacenze di magazzino consistono sostanzialmente in materiale promozionale, 
pubblicazioni, gadget, la cui caducità è ragionevolmente presumibile alla fine dell’esercizio. 
Per tale motivo, in continuità con i criteri precedentemente adottati, è prudenzialmente 
iscritto un fondo di svalutazione pari all’importo complessivo.

Nel prospetto sottostante vengono messi in evidenza gli immobili ricevuti in eredità e 
quelli venduti durante l’anno che hanno liberato per 19.522,44 € la riserva costituita tra 
le poste del netto:

Immobile/
Terreno Comune %

Possesso

Saldo 
iniziale

01/01/2023

Venduti 2023 / 
Rilascio Fondo 

non 
monetizzato

Acquisiti 
2023

Rimanenza 
31/12/2023

Immobile URBANIA 100,00% 16.919 € 16.919 €

Immobile BIBBONA 100,00% 19.522 € 19.522 € 0 €

Immobile FIRENZE 25,00% 27.982 € 27.982 €

Immobile FIRENZE 25,00% 1.415 € 1.415 €

Terreno FIRENZE 25,00% 58 € 58 €

Terreno FIRENZE 5/72 2 € 2 €

Immobile MONTEVARCHI 100,00% 82.968 € 82.968 €

Immobile MONTEVARCHI 100,00% 7.614 € 7.614 €

Immobile PRATO 33,33% 26.243 € 26.243 €

Immobile PRATO 33,33% 987 € 987 €

Immobile PRATO 33,33% 4.772 € 4.772 €

Immobile FIRENZE 100,00% 177.000 € 177.000 €

Immobile EMPOLI 33,33% 12.472 € 12.472 €

Immobile EMPOLI 33,33% 17.895 € 17.895 €

Proprietà per le quali è costituito il fondo 
donazioni non monetizzate 188.482 € 19.522 € 207.367 € 376.327 €

Immobile MONTEVARCHI 50,00% 35.790 € 35.790 €

Immobile PRATO 66,66% 62.031 € 62.031 € 0 €

Immobile PRATO 66,66% 14.211 € 14.211 € 0 €

Proprietà oggetto di controversia legale da cedersi 
agli eredi 112.031 € 76.241 € 0 € 35.790 €

Totali 300.514 € 95.764 € 207.367 € 412.117 €

Crediti 2023 2022

1. Verso utenti e clienti 164.074 € 672.148 €

Crediti Eredità 149.905 € 647.967 €

Donazioni imputate per Valuta 10.876 € 12.762 €

Altro 3.294 € 11.419 €

4. Verso soggetti privati per contributi 321.000 € 190.543 €

Crediti per contributi da altri Enti e Fondazioni 321.000 € 190.543 €

III) Crediti
I crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo che corrisponde al valore 

nominale e sono così costituiti:

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e



114 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 115

9. Crediti Tributari 7.709 € 10.997 €

Crediti Ritenute Acconto 369 € 564 €

Crediti Ires 0 € 434 €

Erario C/Crediti Imposta 0 € 8.537 €

Crediti Dichiarazione Redditi Eredità 4.201 € 1.462 €

Crediti Ritenute TFR Dipendenti 3.139 € 0 €

12. Verso Altri 19.317 € 3.008 €

Credito V/Poste Italiane 11.578 € 0 €

Affitto Fondo Dotazione e Affitti Immobili in Eredità da Incassare 4.084 € 0 €

Fornitori C/Anticipi 2.925 €  0 €

Fornitori C/Note di Credito da Ricevere 351 € 2.989 €

Altro 379 € 20 €

Totale 512.100 € 876.697 €

I crediti verso gli utenti sono diminuiti in seguito all’incasso avvenuto nel corso 
dell’esercizio 2023, sia di eredità conseguite nell’esercizio 2022, sia per il fatto che le 
eredità del 2023 sono state incassate nell’esercizio stesso del conseguimento.  
I crediti verso soggetti privati per contributi sono relativi a partite da incassare nel 2024 
relative a contributi stanziati nel 2023 da Banca d’Italia per 246.000,00 € e Beneficientia 
Stiftung per 75.000,00 €.
I crediti tributari sono diminuiti conseguentemente alla mancata spettanza dei crediti per 
investimenti pubblicitari, in quanto la Fondazione nel corso dell’esercizio 2023 non ha 
avuto un incremento di tali spese rispetto all’esercizio precedente.

L’incremento dei crediti verso altri è dovuto soprattutto a un doppio addebito 
effettuato dal Poste Italiane per errate spese postali non di nostra competenza, incassato 
nell’esercizio 2024 ed al credito vantato per gli affitti da riscuotere su immobili ricevuti in 
eredità nel corso dell’esercizio.

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
Sono costituite dall’ammontare dei titoli ereditati negli esercizi precedenti e nell’eser-

cizio in corso oltre all’acquisto di certificati di deposito per 3.000.000,00 € scaduti a gen-
naio del 2024, che hanno reso alla Fondazione 54.328,68 € di interessi attivi netti. I titoli 
sono stati valutati al valore di acquisto essendo lo stesso inferiore al valore di mercato.
Nel seguente prospetto troviamo il dettaglio della voce:

IV) Disponibilità liquide
Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale, e sono costituite da somme 

in giacenza sui conti bancari e postali, oltre alle disponibilità di cassa alla data di 
chiusura dell’esercizio. La voce è così composta:

Attività Finanziarie 2023 2022

Altri titoli 3.851.724 € 467.102 €

3. Altri titoli 3.851.724 € 467.102 €

C/deposito Presso Dettaglio Depositi Importo

Poste Italiane Lehman Bros 1 €

Monte Dei Paschi di Siena Fondi d’investimento 172.467 €

Credit Agricole

Titoli Obbligazionari 342.698 €

Titoli Azionari e Derivati 336.557 €

Certificati Deposito 3.000.000 €

Totale 3.851.724 €

Disponibilità Liquide 2023 2022

1. Depositi bancari e postali 15.311.125 € 17.260.737 €

Mps Cc 208.829 € 177.047 €

Posta Cc 234.512 € 41.572 €

Paypal Cc 82.144 € 121.437 €

Cambiano Cc 1.236.335 € 1.091.400 €

Cambiano C/Deposito 3.000.000 € 0 €

Credit Agricole Cc 6.496.670 € 7.724.653 €

Credit Agricole C/Deposito Vincolato 209.509 € 209.998 €

Intesa San Paolo Cc 3.538.536 € 7.860.559 €

Banca Sella Cc 293.976 € 34.070 €

BCC  Alta Toscana  Comunione Ereditaria 10.615 € 0 €

3. Danaro e Valori in Cassa 8.596 € 14.326 €

Cassa Contanti 1.299 € 656 €

Cassa Buoni e Voucher 7.297 € 13.670 €

Totale 15.319.721 € 17.275.063 €

Si precisa che la Fondazione ha aperto nell’aprile 2023 un c/deposito per 3.000.000,00 
€ a sei mesi, rinnovato per altri sei mesi, che nel corso del 2023 ha realizzato interessi 
netti per 33.391,23 € e maturato ratei attivi per 12.955,07 €.
Per quanto riguarda la cassa buoni Voucher pari a 7.297,06 € trattasi del residuo dei buoni 
Decathlon donati dal Monte dei Paschi di Siena come premi inesitati secondo regolamento 
concorso a premi pubblico per 6.691,98 € e di buoni Coop per 605,08 € donati sempre a 
seguito di premi inesitati da Beltrame Group Spa.

D. Ratei e Risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, 
mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Passivo

A. Patrimonio netto

É costituito da:

1) Fondo di dotazione dell’ente
Trattasi del valore di quanto conferito in sede di costituzione della Fondazione, ovvero 

dall’immobile sito in Firenze, Via Masaccio n. 222 che fu donato dall’AOU MEYER (Atto 
del 14/7/2000 Notaio Piccinini Rep. 51551 Fascicolo 19985).

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e



116 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 117

B. Fondi per Rischi e oneri Valore di 
INIZIO ESERCIZIO

 Utilizzi 
2023 

Accantonamento 
2023

Valore di 
FINE ESERCIZIO

Fondo Rischi e Oneri Futuri  105.000 €  97.577 €  105.000 €  112.423 € 

Totale  105.000 €  97.577 €  105.000 €  112.423 € 

Movimentazione TFR Valore di 
INIZIO ESERCIZIO  Utilizzi Accantonamento 

2023
Valore di 

FINE ESERCIZIO

Fondo T.F.R.  262.519 €  370 €  33.537 €  295.686 € 

Totale  262.519 €  370 €  33.537 €  295.686 € 

Movimentazione Fondo 
IntegrativoTFR 

Valore di 
INIZIO ESERCIZIO  Utilizzi Accantonamento 

2023
Valore di 

FINE ESERCIZIO

Fondo Integrativo T.F.R.  27.056 €  0 €  1.942 €  28.998 € 

Totale  27.056 €  0 €  1.942 €  28.998 € 

2) Patrimonio Vincolato
É costituito dalle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali o dei terzi.

3) Patrimonio libero
É costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti. 

Questo Patrimonio ha la caratteristica di essere libero da vincoli specifici e quindi può 
essere liberamente utilizzato per il perseguimento delle finalità istituzionali.

4) Avanzo di esercizio
Rappresenta l’eccedenza dei proventi e ricavi rispetto agli oneri e costi dell’esercizio 

contabilizzati come tali secondo il principio della competenza economica.

B. Fondi per Rischi e oneri

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

Trattasi del residuo del fondo costituito in seguito alla delibera del CDA del 28 ottobre 
2022, relativo alle premialità dei dipendenti di competenza dell’esercizio 2022, oltre 
all’accantonamento pari a 105.000,00 € dell’esercizio in corso così come da comunicazione 
del Presidente del 20 dicembre 2023 approvata dal Consiglio entro il 31 dicembre e 
successivamente ratificata nella seduta del 15 marzo 2024. 

Si fa presente che, sulla base del modello elaborato dal consulente incaricato, manca la 
determinazione di alcuni elementi relativi alla valutazione delle prestazioni dei dipendenti 
per cui non abbiamo al 31 dicembre 2023 la definizione dell’importo relativo alla premialità 
spettante a ciascun di essi.

C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall’art. 2120 del Codice 
Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle 
categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate 
sulla base dei coefficienti ISTAT. 

L’ammontare del fondo rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori 
dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è così costituito:

L’utilizzo del Fondo TFR è dovuto alle dimissioni di un dipendente assunto nello stesso anno.
Un dipendente ha optato per un fondo integrativo nel quale la Fondazione effettua 
versamenti trimestralmente. Il totale complessivamente accantonato al 31 dicembre 
2023 è rappresentato dalla tabella sottostante:

Debiti Verso Fornitori 2023 2022

Fornitori Nazionali  476.879 € 607.389 €

Fornitori per Fatture da Ricevere  82.865 € 86.995 €

Totale  559.745 € 694.384 €

Debiti Tributari 2023 2022

Erario C/Ires a Saldo  901 € 0 €

Regioni C/Irap a Saldo  8.322 €  510 € 

Erario C/Ritenute Autonomi  1.139 €  2.094 € 

Erario C/Ritenute Dipendenti  11.702 €  10.109 € 

Erario C/Ritenute Tfr Dipendenti  0 €  2.238 € 

Totale  22.063 €  14.951 € 

Debiti verso Istituti di Previdenza e di Sicurezza sociale 2023 2022

Inps C/Contributi Dipendenti  24.418 €  24.419 € 

INPGI C/Contributi giornaliste  1.412 €  1.412 € 

Inail C/Premi Assicurativi  243 €  49 € 

Totale  26.072 €  25.881 € 

D. Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale e sono suddivisi tra:

1) Debiti verso fornitori
Accoglie il saldo dei debiti verso i fornitori al 31 dicembre 2023 e corrisponde alle 

fatture ancora da pagare alla fine dell’esercizio e le fatture da ricevere, relative ad 
acquisti di beni o prestazioni di servizi acquisiti nell’esercizio 2023 e per i quali non è 
pervenuta alla fine dell’anno la fattura:

2) Debiti tributari
Accoglie il saldo dei debiti per le ritenute dipendenti e lavoratori autonomi 

regolarmente versato il 16 gennaio 2024, oltre ai debiti per le imposte dell’esercizio 
calcolate sulla base della normativa vigente:

3) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
 La voce accoglie i debiti verso Inps, INPGI ed Inail:



118 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 119

Debiti Verso Dipendenti e Collaboratori 2023 2022

Dipendenti C/Retribuzioni  32.409 €  33.354 € 

Dipendenti C/Ferie e Rol Maturati  17.198 €  19.409 € 

Totale  49.607 €  52.763 € 

4) Debiti verso dipendenti e collaboratori
Accoglie il debito relativo agli stipendi del mese di dicembre liquidato a gennaio 2024 

e il rateo ferie e permessi:

Altri Debiti 2023 2022

Debiti Eredità  38.553 €  144.692 € 

Depositi Cauzionali Affitti  3.300 €  3.300 € 

Debiti Tim per Acquisto Cellulari a Rate  0 €  389 € 

Debiti V/Fondo Integrativo Tfr  605 €  615 € 

Debiti Vari  38 €  0 € 

Totale  42.495 €  148.995 € 

5) Altri debiti
Accoglie i debiti verso le eredità e debiti vari così dettagliati:

La diminuzione della voce è dovuta principalmente alla conclusione di una delle 
due controversie legali instauratesi nel corso dell’esercizio 2022, in seguito a lasciti 
testamentari

E. Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante 
la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi. 

Proventi e oneri
I proventi e gli oneri vengono rappresentati nel Rendiconto della Gestione in base 

alla loro competenza economica, cioè nell’esercizio in cui gli stessi hanno trovato 
giustificazione economica.

Imposte sul reddito
Le imposte correnti sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. 

La Fondazione non svolgendo attività commerciale, calcola l’imposta Ires sui redditi 
da fabbricati, e l’imposta Irap in base al metodo “retributivo” che determina il valore 
della produzione in base alla sommatoria delle retribuzioni spettanti a dipendenti e 
collaboratori ed alle prestazioni occasionali.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI 

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

4. Immobilizzazioni

Di seguito il prospetto che mette in evidenza le variazioni delle immobilizzazioni 
materiali ed immateriali:

Immobilizzazioni immateriali
Gli acquisti si riferiscono alla registrazione dei marchi ammortizzati in 10 anni in base 

alla loro naturale scadenza;

Immobilizzazioni materiali
Gli acquisti si riferiscono a:

• Immobile ereditato, inserito in bilancio tra le immobilizzazioni in quanto, per 
 volontà del de cuius, deve essere destinato all’accoglienza delle famiglie dei 
 bambini ricoverati all’Ospedale Meyer;

• Automezzi acquisiti da lasciti testamentari;

• Nuovo Iphone;

• Accessori attrezzatura per eventi.

Descrizione

Valore 
storico di 

acquisto al 
31/12/2022

Fondo 
Amm.to al 

31/12/2022

Valore di 
bilancio 

31/12/2022

Acquisti  
2023

Cessioni 
2023

Valore 
storico di 

acquisto al 
31/12/2023

Amm.to al 
31/12/2023

Fondo 
Amm.to al 

31/12/2023

Valore di 
bilancio 

31/12/2023

Spese 
Impianto e 
ampliamento

1.035 € 1.035 € 0 € 0 € 0 € 1.035 € 0 € 1.035 € 0 €

Diritti 
d’autore 6.000 € 1.200€ 4.800 € 0 € 0 € 6.000 € 1.200 € 2.400 € 3.600 €

Software 112.897 € 110.358 € 2.539 € 0 € 0 € 112.897 € 1.319 € 111.677 € 1.220 €

Registrazione
Marchi 0 € 0 € 0 € 8.311 € 0 € 8.311  € 831 € 831 € 7.480 €

Immateriali 119.932 € 112.593 € 7.339 € 8.311 € 0 € 128.243 € 3.350 € 115.943 € 12.300 €

Fabbricati 
non 
strumentali

379.859 € 155.201 € 224.659 € 37.580 € 0 € 417.439 € 37.580 € 192.780 € 224.659 €

Impianti e 
macchinari 31.449 € 23.426 € 8.023 € 0 € 0 € 31.449 € 2.851 € 26.277 € 5.173 €

Attrezzature 15.419 € 14.199 € 1.220 € 1.359 € 0 € 16.778 € 834 € 15.033 € 1.745 €

Altri beni 426.727 € 192.825 € 233.902 € 38.939 € 0 € 465.666 € 41.265 € 234.090 € 231.576 €

Mobili 
e arredi 357.127 € 284.086 € 73.041 € 0 € 0 € 357.127 € 14.902 € 298.988 € 58.138 €

Macchine 
elettroniche
ufficio

38.348 € 33.741 € 4.607 € 595 € 1.332 € 37.611 € 1.474 € 34.815 € 2.795 €

Automezzi 50.736 € 25.437 € 25.300 € 13.777 € 8.830 € 55.683 € 7.566 € 28.858 € 26.826 €

Totale Altri 
beni 446.211 € 343.264 € 102.947 € 14.373 € 10.163 € 450.421 € 23.942 € 362.662 € 87.759 €

Materiali 872.939 € 536.089 € 336.849 € 53.311 € 10.163 € 916.087 € 65.207 € 596.752 € 319.335 €

Totale 992.871 € 648.683 € 344.188 € 61.622 € 10.163 € 1.044.330 € 68.557 € 712.695 € 331.636 €



120 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 121

Le cessioni invece si riferiscono a un automezzo e a un cellulare.
La Fondazione non ha effettuato alcuna rivalutazione sui beni ammortizzabili.

5. Costi di impianto e di ampliamento

7. Ratei e risconti attivi e passivi ed altri fondi

8. Patrimonio netto

La voce è completamente ammortizzata e si riferisce ai costi per la variazione dello 
statuto.

I ratei e risconti attivi sono così costituiti:

Nel prospetto sottostante vengono messe in evidenza le movimentazioni del patri-
monio netto:

Non si evidenziano crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni e debiti 
assistiti da garanzie reali su beni sociali.

6. Crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni 
e debiti assistiti  da garanzie reali su beni sociali

D)	Ratei	e	Risconti	Attivi 2023 2022

Ratei attivi 62.147 € 1.438 €

Ratei Attivi Banche 62.147 € 1.438 €

Risconti Attivi 13.612 € 7.617 €

Canoni Software e domini internet 1.440 € 1.879 €

Quote iscrizione eventi e formazione 1.040 € 100 €

Quote canoni pubblicitari 4.533 € 2.310€

Polizze assicurative 5.955 € 2.886 €

Quote spese condominiali 201 € 0 €

Bolli automezzi 331 € 330 €

Canoni noleggio 113 € 113 €

Totale 75.760 € 9.055 €

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI Valore di INIZIO 
ESERCIZIO

VARIAZIONE 
nell’esercizio

Valore di FINE 
ESERCIZIO

Ratei attivi  1.438 €  60.709 €  62.147 € 

Risconti attivi  7.617 €  5.995 €  13.612 € 

Totale  9.055 €  66.704 €  75.760 € 

Di seguito sono messi in evidenza le variazioni dell’esercizio:

L’incremento dei ratei è dovuto principalmente alla maturazione degli interessi attivi 
sui certificati di deposito e sul conto vincolato a sei mesi, meglio dettagliati nei paragrafi 
delle attività finanziarie e delle disponibilità liquide.

I ratei e risconti passivi sono così dettagliati:

E)	Ratei	e	Risconti	Passivi 2023 2022

Ratei Passivi  306 €  0   € 

Bolli Auto  306 €  0   € 

Risconti Passivi  325.961 €  176.707 € 

Donazione in Natura di Polizza Assicurativa  4.961 €  1.895 € 

Contributi da Altri Enti  321.000 €  174.812 € 

Totale  326.267 €  176.707 € 

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI Valore di INIZIO 
ESERCIZIO

VARIAZIONE 
nell’esercizio

Valore di FINE 
ESERCIZIO

Ratei Passivi  0   €  306 €  306 € 

Risconti Passivi  176.707 €  149.254 €  325.961 € 

TOTALE  176.707 €  149.560 €  326.267 € 

I Contributi da altri Enti si riferiscono a importi deliberati nel corso del 2023, ma la cui 
rendicontazione sarà effettuata nell’anno 2024 a copertura di costi del prossimo esercizio 
amministrativo.

Di seguito le variazioni dell’esercizio:

Movimenti PATRIMONIO NETTO Valore di
inizio esercizio Incrementi Decrementi Valore di 

fine	esercizio

FONDO DI DOTAZIONE DELL’ENTE  224.659 €  0  €  0   €  224.659 € 

PATRIMONIO VINCOLATO

Riserve statutarie  0   €  0   €  0   €  0   € 

Riserve vincolate per decisione degli 
organi istituzionali  2.230.153 €  2.493.385 €  1.909.821 €  2.813.716 € 

Riserva fondi 5x1000 vincolati 
da organi istituzionali  0   €  5.286.315 €  5.286.315 €   0  € 

Riserva fondo donazioni non monetiz-
zate vincolato da organi istituzionali  188.482 €  207.367 €  19.522 €  376.327 € 

Riserve vincolate per decisione 
degli organi istituzionali  2.418.635 €  7.987.067 €  7.215.658 €  3.190.043 € 

Riserve vincolate destinate da terzi  3.466.481 €  1.591.327 €  1.938.253 €  3.119.554 € 

Totale PATRIMONIO VINCOLATO  5.885.116 €  9.578.394 €  9.153.912 €  6.309.598 € 

PATRIMONIO LIBERO

Riserve di utili o avanzi di gestione  4.242.797 €  2.082.162 €  2.480.000 €  3.844.958 € 

Altre riserve  0  €  0   €  0 €  0 € 

Totale PATRIMONIO LIBERO  4.242.797 €  2.082.162 €  2.480.000 €  3.844.958 € 

AVANZO/DISAVANZO D’ESERCIZIO  7.443.789 €  8.693.853 €  7.443.789 €  8.693.853 € 

Totale Patrimonio Netto  17.796.360 €  20.354.408 €  19.077.700 €  19.073.067 € 



122 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 123

COMPOSIZIONE PATRIMONIO
NETTO 2023

COMPOSIZIONE PATRIMONIO
NETTO 2022

1%

46%

33%

20%

1%

Fondo dotazione dell’ente 224.659 €

Avanzo/disavanzo d’esercizio 7.443.789 €

Patrimonio libero 4.242.797 €

Patrimonio vincolato 5.885.116 €

Totale 17.796.360 €

Fondo dotazione dell’ente 224.659 €

Avanzo/disavanzo d’esercizio 8.693.853 €

Patrimonio libero 3.844.958 €

Patrimonio vincolato 6.309.598 €

Totale 19.073.067 €

42%

33%

24%

In forma grafica la composizione del patrimonio netto è così rappresentata:

Analizzando le singole voci che compongono il patrimonio netto abbiamo:

1)		Fondo	di	dotazione	dell’ente
Pari a 224.658,75 € costituito dal valore di quanto conferito in sede di costituzione 

della Fondazione, ovvero dall’immobile sito in Firenze, Via Masaccio n. 222;

2)		Riserve	vincolate	per	decisione	degli	organi	istituzionali:

 L’ incremento è dato: 
 • Dalla destinazione delle riserve libere a vincoli specifici come da delibere del 
  28/06 e del 20/12 per 2.480.00,00 €;
 • Dal rilascio della riserva fondo donazioni non monetizzate, deliberata nel corso 
  dei CDA successivi agli atti di vendita;

 • Dalla riserva Fondi 5x1000 vincolata per decisioni degli organi istituzionali, 
  trattasi della parte del 5x1000 non speso lo scorso anno che il CDA, in sede di 
  destinazione dell’utile dell’esercizio 2022, deliberò di destinare ad una riserva 
  specifica per 5.286.314,50€;
 • Dall’accantonamento a riserva Fondo donazioni non monetizzate pari al 
  valore degli immobili acquisiti in eredità nel corso dell’esercizio 2023 (vedi 
  prospetto “Rimanenze”).

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali Incremento

Destinazione riserve libere a vincoli specifici  2.480.000 € 

Rilascio riserva fondo non monetizzato per vendita immobili  13.385 € 

Riserva fondi 5x1000 vincolati da organi istituzionali

Destinazione risultato d’esercizio  5.286.315 € 

Riserva fondo non monetizzato vincolato da organi istituzionali

Accantonamenti per acquisizioni immobili derivanti da eredità  207.367 € 

Totale  7.987.067 € 

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

Riserve vincolate per decisione degli  organi istituzionali Decremento

Utilizzo Riserve per progetti realizzati nell’anno  1.909.821 € 

Riserva fondi 5x1000 vincolati da organi istituzionali

Utilizzo Riserve 5x1000 per progetti realizzati nell’anno  5.286.315 € 

Riserva fondo donazioni non monetizzate vincolato da organi istituzionali

Rilascio a riserve disponibili per vendita immobili  19.522 € 

Totale  7.215.658 € 

 Il decremento è dato: 
 • Dall’utilizzo delle riserve nel corso dell’esercizio per 7.196.135,71 € per  
  realizzare  le azioni programmate dagli organi istituzionali, come riportato  

  nell’attività di interesse generale al punto 10 del rendiconto gestionale;
 • Dall’aver liberato la riserva fondo donazioni non monetizzate relativa agli 
  immobili in eredità ceduti in corso d’anno così come rappresentato nella tabella 
  del prospetto “Rimanenze”.

3)		Riserve	vincolate	per	decisioni	di	terzi
 Trattasi della riserva formatasi in seguito ai vincoli posti da parte di terzi alle dona-

zioni effettuate, nel corso dell’esercizio ha subito le seguenti variazioni:

Riserve vincolate da Terzi Incremento

Destinazione risultato d’esercizio  81.450 € 

Donazioni  dell’anno con finalità imposta dal donatore per progetti non realiz-
zati  1.509.877 € 

Totale  1.591.327 € 

Riserve vincolate da Terzi Decremento

Utilizzo raccolta vincolata dell’anno  1.192.674 € 

Utilizzo riserve per progetti realizzati nell’anno  745.579 € 

Totale  1.938.253 € 



124 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 125

Sulla base di quanto stabilito nell’OIC 35 le erogazioni liberali di terzi finalizzate 
vengono accantonate nel patrimonio e poi liberate in corso d’anno ed imputate nel 
rendiconto gestionale al momento del realizzarsi del vincolo.

Come risulta dalla tabella soprastante l’incremento è dato dalle erogazioni liberali 
vincolate dell’anno, oltre a una parte della destinazione del risultato d’esercizio dello 
scorso anno, relativo agli eventi di raccolta fondi occasionali finalizzati, esattamente per  
20.333,15 € alla play-therapy e 61.117,14 € alla cardiologia.

Per quanto riguarda i decrementi derivano dal soddisfarsi del vincolo imposto 
dal donatore per progetti realizzati nell’anno utilizzando risorse sia relative a erogazioni 
effettuate nell’anno che negli anni precedenti.

4)		Riserve	di	utili
Costituiscono il patrimonio libero della Fondazione. 

Le variazioni derivano dall’ accantonamento degli utili e dal rilascio della riserva fondi 
donazioni non monetizzate, mentre i decrementi dalla destinazione data dal CDA per 
vincoli specifici come evidenziato nei sottostanti prospetti:

Riserve libere Incremento

Destinazione risultato d’esercizio  2.076.024 € 

Rilascio riserva fondo no monetizzato per vendita  immobili  6.138 € 

Totale  2.082.162 € 

Riserve libere Decremento

Destinazione riserve libere a vincoli specifici  2.480.000 € 

Totale  2.480.000 € 

Di seguito il prospetto che evidenzia l’origine dei fondi e la possibilità di utilizzo:

Movimenti 
PATRIMONIO 
NETTO

Importo Origine 
Natura

Possibilità 
di utilizzo

Utilizzi 
eseguiti 
nel 2023

Utilizzi 
eseguiti 
nel 2022

Utilizzi
eseguiti
nel 2021

FONDO DI DOTAZIONE
DELL’ENTE  224.659 €  Costituzione  no 0 € 0 € 0 € 

PATRIMONIO VINCOLATO

Riserve statutarie  0 € 0 € 0 € 0 € 

Riserve vincolate per 
decisione degli organi 
istituzionali

 2.813.716 € 

Avanzi di gestione 
liberi e rilascio 
riserva non mone-
tizzata vincolata 

Realizzo del 
vincolo  1.909.821 €  2.000.494 €  1.635.638 € 

Riserva fondi 5x1000 
vincolati da organi 
istituzionali

0 € 
Delibera Cda per 
accantonamento 
5x1000 

Realizzo del 
vincolo  5.286.315 €  6.735.293 €  5.923.720 € 

Riserva fondo donazioni 
non monetizzate 
vincolato da organi 
istituzionali

 376.327 € Da 
accantonamento 

Vendita 
immobile  19.522 €  420.870 €  329.883 € 

Riserve vincolate 
destinate da terzi  3.119.554 € Da erogazioni di 

terzi 
Realizzo del 
vincolo  1.938.253 €  2.000.076 €  2.244.017 € 

Totale PATRIMONIO 
VINCOLATO  6.309.598 €  9.153.912 €  11.156.733 €  10.133.258 € 

PATRIMONIO LIBERO

Riserve di utili o avanzi
di gestione  3.844.958 € 

Avanzi di ge-
stione liberi e 
rilascio riserva 
non monetizzata 
libera 

 Destinazio-
ne a vincoli 
o copertura 
perdite  

 2.480.000 €  1.454.804 €  0  € 

Altre riserve  0  €  0  €  0  €  0  € 

Totale PATRIMONIO 
LIBERO  3.844.958 €  2.480.000 €  1.454.804 €  0  € 

Totale  10.379.215 €  11.633.912 €  12.611.537 €  10.133.258 € 

9. Indicazione degli impegni di spesa o di 
reinvestimento di fondi o contributi ricevuti 
con finalità specifiche

10. Descrizione debiti per erogazioni liberali 
condizionate

11. Analisi principali componenti 
del rendiconto gestionale

Si evidenzia l’impegno di spesa diretto a sostenere la progettualità dell’Ospedale 
2024 pari a un importo stimato in budget per 11.567.000,00 €.

La Fondazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate.

Il rendiconto gestionale è suddiviso per settori di attività in osservanza a quanto 
previsto dal D.M. 5 marzo 2020, in particolare la Fondazione esercita le seguenti aree di 
attività: 

• Attività di interesse generale;

• Attività raccolta fondi occasionale;

• Attività finanziaria e patrimoniale;

• Attività di supporto generale.

 In particolare la Fondazione non esercita attività strumentali ed accessorie ai  sensi 
dell’art.6.

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e



126 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 127

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

La voce di bilancio relativa alle erogazioni è così dettagliata:

Introiti

EROGAZIONI

Erogazioni liberali 2023 2022

Proventi donazioni libere  5.381.104 €  4.357.959 € 

Proventi donazioni vincolate anno corrente  1.194.949 €  1.064.041 € 

Proventi donazioni vincolate anni precedenti  745.579 €  977.248 € 

Totale  7.321.632 €  6.399.248 € 

La voce di bilancio relativa è così dettagliata:

PROVENTI DEL 5X1000

Proventi 5X1000 2023 2022

Proventi 5x1000  5.401.047 €  5.286.315 € 

Totale  5.401.047 €  5.286.315 € 

Per quanto riguarda le donazioni effettivamente ricevute nell’anno si rimanda al 
paragrafo delle erogazioni liberali.

La voce di bilancio relativa a contributi è così dettagliata:

Si sottolinea che rispetto allo scorso anno si è avuto un incremento di 114.732,38 €.

CONTRIBUTI

CONTRIBUTI 2023 2022

6)	Contributi	da	Soggetti	Privati  174.812 €  101.288 € 

Fondazione C.R.F. 0 €  10.556 € 

Intesa San Paolo Tramite Fondazione Cesvi 0 €  90.732 € 

Fondazione Mediolanum Onlus  154.812 € 0 € 

Beneficentia Stiftung  20.000 € 0 € 

8)	Contributi	da	Enti	Pubblici  73.761 €  63.734 € 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  73.761 €  63.734 € 

Totale  248.572 €  165.022 € 

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

Gli altri ricavi dell’attività di interesse generale sono così suddivisi:

ALTRI RICAVI RENDITE E PROVENTI

Altri ricavi rendite e proventi 2023 2022

Plusvalenze da Alienazione Beni  73.793 €  478.075 € 

Sopravvenienze Attive  15.437 €  22.475 € 

Contributi Erariali in C/Esercizio  -   €  8.537 € 

Rimborsi Assicurativi  3.809 €  3.647 € 

Altro  4.345 €  125 € 

Totale  97.384 €  512.859 € 

Per quanto riguarda le plusvalenze si riferiscono alla vendita nell’esercizio 2023 degli 
immobili ricevuti in eredità. I valori delle plusvalenze derivano dalle differenze tra il 
prezzo di vendita degli immobili e quanto valorizzato prudenzialmente in bilancio sulla 
base della rendita catastale. La diminuzione è dovuta ad una sola vendita nell’esercizio 
2023, rispetto all’esercizio precedente.

Le sopravvenienze sono costituite da:

Sopravvenienze Attive 2023 2022

Differenze realizzo crediti eredità  10.124 €  9.411 € 

Maggior credito imposta pubblicità  5.134 €  8.065 € 

Altro  180 €  4.999 € 

Totale  15.437 €  22.475 € 

Le raccolte fondi sono meglio dettagliate al punto 24 della presente relazione di mis-
sione.

RACCOLTE FONDI



128 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 129

RIPARTIZIONE % COSTI
D’INTERESSE GENERALE 2022

2,57%

1,88%
1,35%

4,43%
0,36%

Personale 605.500 €

Accantonamenti per rischi ed oneri 257.040 €

Godimento beni di terzi 48.733 €

Servizi  1.202.308 € 

Materie prime, sussidiarie, di consumo 
e di merci 350.786 €

Ammortamenti 184.188 €

 Oneri diversi di gestione 11.010.777 €

Totale  13.659.334 € 

80,61%

8,8%

RIPARTIZIONE % COSTI
D’INTERESSE GENERALE 2023

1,90%

2,66%
0,55%

5,02%
0,42%

Personale  588.986 € 

Accantonamenti per rischi ed oneri  312.367 € 

Godimento beni di terzi  49.640 € 

Servizi  1.163.817 € 

Materie prime, sussidiarie, di consumo 
e di merci  222.595 €

Ammortamenti  63.897 € 

 Oneri diversi di gestione  9.320.432 € 

Totale  11.721.734 € 

79,51%

9,93%

Si fa presente che nei costi di interesse generale è compreso anche l’utilizzo della 
riserva vincolata per decisioni del CDA per 7.196.135,71 € per la realizzazione delle finalità 
di interesse generale.

I costi diretti sono stati attribuiti alle varie attività gestionali secondo la loro inerenza 
mentre per quanto riguarda il criterio seguito per la ripartizione dei costi indiretti si è 
stimato una percentuale dell’80% sulle attività di interesse generale e di un 20% sul 
supporto generale.

Per quanto concerne il personale dipendente la riclassificazione tra attività di interesse 
generale e supporto generale è fatta sulla base di criteri analitici riferiti alle funzioni 
effettivamente svolte. Si fa presente che per quanto riguarda i costi mensa e formazione 
sono stati riclassificati in proporzione al costo del personale tra i servizi di AIG e SG, 
mentre lo scorso anno erano confluiti interamente nelle spese per servizi del supporto 
generale.

Sono così suddivisi:

Oneri

Costi e Oneri 2023 2022

A. Costi e oneri da attività di interesse generale  4.525.598 €  4.923.547 € 

C. Costi e oneri da attività di raccolta fondi  87.527 €  110.767 € 

D. Costi e oneri da attività finanziaria e patrimonio edilizio  536 €  1.038 € 

E. Costi e oneri di supporto generale  169.479 €  168.850 € 

Totale Ante Imposte  4.783.140 €  5.204.202 € 

Imposte  32.726 €  23.503 € 

Totale  4.815.866 €  5.227.705 € 

I proventi finanziari sono aumentati rispetto allo scorso anno conseguentemente all’ac-
quisizione dei certificati di deposito e all’accensione del deposito vincolato. Gli affitti sono 
relativi al contratto di locazione dell’immobile in Via Masaccio n. 222 ricevuto in donazione 
al momento costitutivo dell’Ente e da immobili in eredità acquisiti nel corso dell’esercizio.

Ricavi Rendite e Proventi da Attività Finanziarie e 
Patrimoniali 2023 2022

1. Da rapporti bancari  120.935 €  8.436 € 

Interessi attivi su titoli  55.857 €  6.975 € 

Interessi attivi bancari  65.078 €  1.461 € 

3. Da patrimonio edilizio  18.192 €  13.640 € 

Proventi affitti attivi  18.192 €  13.640 € 

Totale  139.127 €  22.076 € 

Nella tabella sottostante è rappresentata la ripartizione % dei costi di attività di 
interesse generale sul totale di 11.721.733,91 € (dato dal totale degli oneri di interesse 
generale pari a 4.525.598,20 € al lordo dell’utilizzo della riserva vincolata per decisione 
degli organi istituzionali pari a 7.196.135,71 €).

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

É facile notare l’incidenza maggiore data dagli oneri diversi di gestione che 
rappresentano ben il 79,51% del totale dei costi.
Se analizziamo il dettaglio degli oneri diversi di gestione pari a 9.320.432,18 € notiamo, 
nella tabella sottostante, che 9.211.816,56 € sono rappresentati dalle erogazioni e dai 
contratti stipulati su richiesta dell’Ospedale Meyer.

Le azioni svolte nei confronti dell’Ospedale sono suddivise come segue:

Acquisizioni e Finanziamenti richiesti da AOU Meyer 2023

Acquisizione diretta beni  412.932 € 

Acquisizione diretta servizi contratti ed altro  1.073.468 € 

Finanziamento per acquisto beni  2.473.816 € 

Finanziamento per acquisto servizi contratti ed altro  5.251.601 € 

Totale  9.211.817 € 

ATTIVITÀ FINANZIARIA E PATRIMONIALE

Per quanto riguarda l’attività finanziaria e patrimoniale della Fondazione, gli introiti 
sono costituiti da:



130 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 131

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
eIn particolare per le erogazioni e contratti su richiesta Aou Meyer si evidenzia una 

lieve flessione rispetto all’esercizio 2022 dovuta anche a impegni che saranno traslati 
all’esercizio successivo. Per quanto riguarda il dettaglio dei costi di attività di interesse 
generale sono costituiti da:

A)	Costi	e	oneri	da	attività	di	interesse	generale 2023 2022

1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  222.595 €  350.786 € 

Acquisto merchandising materiale di consumo e imballaggi  200.583 €  321.638 € 

Libri abbonamenti riviste pubblicazioni e materiale pubblicitario  16.229 €  18.511 € 

Cancelleria e stampati  1.031 €  7.023 € 

Carburanti e lubrificanti  2.978 €  2.966 € 

Attrezzatura abbigliamento e divise  1.774 €  650 € 

2. Servizi  1.163.817 €  1.202.308 € 

Spese pulizie telefonia e utenze varie  26.386 €  29.629 € 

Spese di promozione e gestione attività d’interesse generale  810.590 €  773.903 € 

Spese di gestione lasciti ereditari  83.149 €  102.937 € 

Spese aggiornamento software canoni e internet  52.493 €  51.246 € 

Consulenze  65.520 €  68.677 € 

Collaborazioni e lavoro somministrato  71.931 €  130.056 € 

Spese postali ed oneri bancari  22.200 €  20.803 € 

Spese formazione, aggiornamento e mensa personale 23.622 € 13.428 €

Manutenzioni riparazioni varie e gestione automezzi 7.926 € 11.629€

3. Godimento beni di terzi  49.640 €  48.733 € 

Affitti passivi  36.097 €  36.429 € 

Noleggi  13.543 €  12.304 € 

4. Personale  588.986 €  605.500 € 

Costo retribuzioni  429.474 €  432.591 € 

Oneri sociali e previdenziali  126.887 €  126.939 € 

Accantonamento TFR  32.625 €  45.970 € 

5. Ammortamenti  63.897 €  184.188 € 

Ammortamento fabbricati non strumentali  37.580 €  155.201 € 

Ammortamento diritti d’autore  960 €  960 € 

Ammortamento marchi  665 € 0 € 

Ammortamento software  1.055 €  5.753 € 

Ammortamento macchine elettroniche  1.179 €  2.602 € 

Ammortamento mobili e arredi  11.944 €  10.764 € 

Ammortamento impianti e macchinari  2.281 €  2.281 € 

Ammortamento attrezzature  668 €  756 € 

Ammortamento automezzi  7.566 €  5.872 € 

6. Accantonamenti per rischi ed oneri  312.367 €  257.040 € 

Accantonamenti a Fondo Donazioni non monetizzate  207.367 €  152.040 € 

Accantonamento a fondo rischi oneri futuri  105.000 €  105.000 € 

7. Oneri diversi di gestione  9.320.432 €  11.010.777 € 

Erogazioni e contratti su richiesta Aou Meyer  9.211.817 €  10.709.284 € 

Spese varie gestione eredità  64.543 €  157.322 € 

Sopravvenienze passive interesse generale  39.088 €  99.824 € 

Altro  4.985 €  44.347 € 

D)	Costi	e	oneri	da	attività	finanziaria	e	patrimonio	edilizio 2023 2022

3. Da patrimonio edilizio

Tra le voci più rilevanti, oltre agli oneri diversi di gestione già sopra dettagliati, si 
evidenziano:

• Acquisti di merchandising, la diminuzione è dovuta al fatto che nell’esercizio 
2022 la Fondazione ha sostenuto maggiori costi di riapprovvigionamento merci;

• Le spese di promozione e gestione dell’attività d’interesse generale che 
comprendono tutte le spese legate alla promozione ed al fundraising, ovvero 
le campagne di comunicazione e raccolta fondi per 549.591,08 € ed altri costi 
relativi all’organizzazione di convegni e congressi per la promozione della cultura 
del bambino malato in Ospedale. La voce si è incrementata rispetto all’esercizio 
precedente in seguito alla ripresa dell’attività della Teen Accademy e dei costi 
sostenuti dalla Fondazione per supportare gli eventi organizzati al fine di sostenere 
le attività della stessa sul territorio Nazionale. 

Si segnala che l’investimento promozionale è in linea con l’esercizio precedente, 
nonostante l’incremento delle erogazioni ricevute a conferma dell’eccellenza del 
rapporto di efficienza rispetto al totale di raccolta;

• Le collaborazioni ed il lavoro somministrato subiscono un decremento rispetto 
al 2022 a seguito della stabilizzazione dei contratti interinali.

• Ammortamenti, si segnala che sui fabbricati strumentali è stato calcolato, come 
lo scorso anno, l’ammortamento integrale su un immobile ereditato, imputato tra 
le immobilizzazioni, sul quale il de cuius aveva imposto il vincolo di destinazione 
per l’accoglienza delle famiglie dei bambini ricoverati all’Ospedale Meyer;

• Spese varie eredità, si segnala che lo scorso anno due immobili erano stati 
oggetto di controversia legale rappresentando un evento eccezionale.

• Sopravvenienze passive derivanti per lo più dal minor realizzo dei crediti iscritti 
in bilancio per il sostenimento di costi inerenti l’eredità e dai ravvedimenti dell’IMU 
sugli immobili ereditati.

É dettagliata al punto 24 della presente relazione di missione.

Gli oneri sono costituiti da:

Attività raccolta fondi

Attività	finanziaria	e	patrimoniale

Totale costi ante utilizzo fondi  11.721.734 €  13.659.334 € 

10. Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali -7.196.136 € -8.735.787 € 

Totale costi al netto utilizzo fondi  4.525.598 €  4.923.547 € 

Spese Condominiali 536 € 1.038 €

Totale 536 € 1.038 €



132 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 133

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
eAttività di supporto generale

Per quanto concerne il supporto generale i costi sono così dettagliati:

1) Materie prime sussidiarie di consumo e merci, trattasi di materiale di consumo 
e cancelleria:

1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 2023 2022

Attrezzatura minuta e materiali di consumo  7.075 €  7.945 € 

Cancelleria riviste stamati e pubblicazioni  235 €  476 € 

Totale  7.311 €  8.421 € 

3. Godimento beni di terzi 2023 2022

Noleggio attrezzature  1.204 €  999 € 

Totale  1.204 €  999 € 

4. Personale 2023 2022

Costo retribuzioni  51.063 €  55.359 € 

Oneri sociali e previdenziali  14.096 €  15.866 € 

Accantonamento TFR  3.721 €  4.674 € 

Totale  68.880 €  75.898 € 

2. Servizi 2023 2022

Consulenze  30.404 €  24.438 € 

Spese aggiornamento software canoni e internet  12.849 €  12.812 € 

Personale  15.308 €  8.016 € 

Spese polizze assicurative  11.173 €  9.039 € 

Spese pulizie, telefonia e utenze varie  5.159 €  5.074 € 

Realizzazioni grafiche e impianti  5.061 €  10.474 € 

Spese di rappresentanza  951 €  406 € 

Abbonamenti  465 €  884 € 

Spese postali e spedizioni e spese di gestione amministrative  409 €  1.586 € 

Totale  81.779 €  72.728 € 

2) Servizi, costituiti per la maggior parte da consulenze, spese formazione e aggior-
namento software:

3) Godimento di beni di terzi, costituiti da noleggio attrezzature:

4)  Costi del personale dipendente, trattasi del personale dipendente che svolge 
attività inerenti il supporto generale della Fondazione:

5. Ammortamenti 2023 2022

Ammortamento software  264 €  1.438 € 

Ammortamento diritti d’autore  240 €  240 € 

Ammortamento marchi  166 €  0  € 

Ammortamento impianti e macchinari  570 €  570 € 

Ammortamento attrezzature  167 €  189 € 

Ammortamento mobili e arredi  2.959 €  2.664 € 

Ammortamento macchine ufficio  295 €  564 € 

Totale  4.660 €  5.665 € 

5)  Ammortamenti, così costituiti:

6)  Oneri diversi di gestione, trattasi di diritti e altre tasse sostenute nel corso 
dell’esercizio 2023

Per quanto riguarda il dettaglio dei costi di attività di supporto generale dal prospet-
to sottostante è possibile analizzare l’incidenza delle singole sezioni sul totale dei costi

I costi per servizi e del personale dipendente incidono per quasi il 89% sui costi 
complessivi dell’attività di supporto generale.

RIPARTIZIONE % COSTI
DI SUPPORTO GENERALE 2022

RIPARTIZIONE % COSTI
DI SUPPORTO GENERALE 2023

4,99%4,31%
3,36%3,33%

3,04%2,75%
0,59%0,71%

Ammortamenti    4.660 € Ammortamenti     5.665 € 

Personale  75.898 € Personale  68.880 € 

Godimento beni di terzi   1.204 € Godimento beni di terzi    999 € 

Materie prime, sussidiarie, di consumo 
e di merci  7.311 € 

Materie prime, sussidiarie, di consumo 
e di merci   8.421 € 

Altri oneri  5.645 € Altri oneri   5.137 € 

Servizi   72.728 € Servizi  81.779 € 

Totale   168.850 € Totale  169.479 € 

44,95%

48,25% 43,07%

40,64%



134 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 135

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

Le erogazioni liberali ricevute dalla fondazione nel corso dell’esercizio 2023 si 
distinguono in denaro e natura, vincolate e libere, come di seguito rappresentate:

Erogazioni liberali 2023 2022

Proventi donazioni libere  5.381.104 €  4.357.959 € 

Proventi donazioni libere in denaro  5.107.014 €  3.914.314 € 

Proventi donazioni libere in natura  274.090 €  443.646 € 

Proventi donazioni vincolate anno corrente  1.194.949 €  1.064.041 € 

Proventi donazioni vincolate in denaro anno corrente  1.192.674 €  1.022.828 € 

Proventi donazioni vincolate in natura anno corrente  2.275 €  41.212 € 

Proventi donazioni vincolate anni precedenti  745.579 €  977.248 € 

Proventi donazioni vincolate anni precedenti  745.579 €  977.248 € 

Totale  7.321.632 €  6.399.248 € 

In bilancio, come abbiamo specificato nei paragrafi soprastanti, l’importo delle 
erogazioni vincolate risente dell’influenza dell’applicazione del principio contabile OIC 35.

Nel prospetto sottostante viene rappresentato il raccordo tra le donazioni ricevute e 
l’importo in bilancio:

Erogazioni Liberali

Raccolta 
complessiva  

dell’anno 
2022

Raccolta dell’an-
no che residua 

nei fondi vincola-
ti da terzi

Totale Raccol-
ta dell’anno 

a rendiconto 
gestionale

Incremento 
per utilizzo 

fondi vinco-
lati da terzi 
anni prece-

denti 

Importo 
Rendiconto 
gestionale 

2022

Proventi per 
donazioni vincolate 1.750.641 € -686.601 € 1.064.041 € 977.248 € 2.041.288 €

Proventi per 
donazioni libere 4.357.959 € 4.357.959 € 4.357.959 €

Totale 6.108.601 € -686.601 € 977.248 € 6.399.248 €

Erogazioni Liberali

Raccolta 
complessiva  

dell’anno 
2023

Raccolta dell’an-
no che residua 

nei fondi vincola-
ti da terzi

Totale Raccol-
ta dell’anno 

a rendiconto 
gestionale

Incremento 
per utilizzo 

fondi vinco-
lati da terzi 
anni prece-

denti 

Importo 
Rendiconto 
gestionale 

2023

Proventi per 
donazioni vincolate  1.512.152 € -317.202 €  1.194.949 €  745.579 €  1.940.528 € 

Proventi per 
donazioni libere  5.381.104 €  5.381.104 € 7.321.632 €

Totale  6.893.256 € -317.202 €  745.579 €  7.321.632 € 

12. Descrizione della natura delle erogazioni 
liberali ricevute

Di seguito il numero medio dei dipendenti:

Per quanto concerne i volontari si precisa che l’Associazione Amici del Meyer è nata 
l’8 ottobre 2008 per raccogliere tutti coloro che intendono fare volontariato per la Fonda-
zione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer e opera esclusivamente a supporto della sua 
attività istituzionale e di quella del Meyer.

La Fondazione non ha volontari diretti.

 La Fondazione Meyer si è avvalsa di n. 2 dipendenti interinali.

Rispetto allo scorso anno abbiamo una maggior incidenza delle erogazioni libere rispet-
to a quelle vincolate come risulta dal prospetto sottostante:

Struttura dei compensi, delle retribuzioni, delle indenni-
tà di carica

Come previsto da CCNL applicato in azienda Case di 
Cura personale non medico AIOP

Proventi per donazioni vincolate  1.940.528 € 

Proventi per donazioni libere  5.381.104 € 

Totale 7.321.632 €

COMPOSIZIONE EROGAZIONI 
LIBERALI 2023

73%

27%

Proventi per donazioni vincolate 2.041.288 €

Proventi per donazioni libere 4.357.959 €

Totale 6.399.248 €

COMPOSIZIONE EROGAZIONI 
LIBERALI 2022

68%

32%

Dipendenti Fondazione 
Meyer*

Totale
dipendenti Uomini Donne Full time Part time Categorie 

protette

Tempo indeterminato 17 5 12 16 1 1

Tempo determinato 0 0 0 0 0 0

*Tutti i dipendenti della Fondazione Meyer svolgono mansioni riconducibili alla categoria di impiegato.

N° dipendenti di età compresa tra 30 e 49 anni 13

N° dipendenti di età >/= 50 anni 4

13. Numero medio dei dipendenti ripartito per categoria



136 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 137

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

Nella tabella sottostante sono riportati i compensi erogati agli organi della Fondazione:

Compensi 2023 2022

Amministratori  0 €  0 € 

Organo di controllo  17.996 €  17.996 € 

Società di revisione  9.000 €  2.500 € 

Totale  26.996 €  20.496 € 

Destinazione Risultato 2023

Vincolato da Terzi alla Play Therapy per Evento di Raccolta Fondi 29.202 €

Vincolato da Terzi al M+ per Evento di Raccolta Fondi 76.758 €

A Riserva Libera per Evento di Raccolta Fondi Non Vincolato 108.469 €

Vincolato da Cda a Riserva 5x1000 5.401.047 €

Vincolati  da Cda ad Accoglienza Gererica 120.000 €

Vincolati  da Cda a Sostegno Attività Sanitaria 110.000 €

Vincolati  da Cda a Sostegno Centro Studi 60.000 €

Vincolato da Cda ad Accoglienza Famiglie 50.000 €

A Riserva Libera Non Vincolata 2.738.377 €

Totale 8.693.853 €

Nessun patrimonio destinato.

Nessuna operazione con parti correlate.

Si propone la seguente destinazione del risultato d’esercizio:

14. Compensi all’organo di amministrazione,
all’organo di controllo e al soggetto incaricato 
della revisione legale

16. Operazioni realizzate con parti correlate

17. Proposta di destinazione dell’avanzo

15. Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali 
e finanziari e delle componenti economiche inerenti i 
patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui 
all’Art. 10 Del d.Lgs. N. 117/2017 E S.M.I.

La Fondazione Meyer svolge da 23 anni attività di comunicazione, marketing e 
raccolta fondi esclusivamente per l’Ospedale Pediatrico Meyer e grazie alle donazioni 
di privati ed imprese sostiene lo sviluppo tecnologico, la ricerca scientifica e i progetti 
che aiutano a rendere più confortevole l’ambiente ospedaliero, nonché la permanenza 
di bambini e famiglie durante il periodo del ricovero. L’andamento della raccolta fondi 
negli anni è stato contraddistinto da un costante aumento – prescindendo dai due picchi 
del 2008 e del 2020 dovuti rispettivamente a mancata e doppia erogazione del 5x1000.
La raccolta fondi nel 2023 è cresciuta rispetto al 2022 ed in linea con la media degli ultimi 
5 anni. 

Per approfondimenti si rimanda al bilancio sociale.

18. Illustrazione della situazione dell’ente e 
dell’andamento della gestione

19. Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni 
di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

La Fondazione continuerà il sostegno alla progettualità per l’ospedale sia dal punto di 
vista sanitario e di ricerca scientifica che di accoglienza.
Per quanto riguarda la raccolta fondi tramite eventi, si prevede di sviluppare le attività legate 
allo sport, ma anche le nuove modalità di donazioni online. Si stima inoltre di proseguire e 
incentivare l’attività di partecipazione ai bandi di erogazione dedicati al terzo settore. Allo 
stesso tempo si pensa di incrementare gli accordi con le imprese e sviluppare nuove relazioni 
grazie ad analisi di segmentazione per attrarre nuovi donatori privati. Per quanto riguarda il 
merchandising e le donazioni spontanee si ritiene opportuno potenziare la piattaforma web 
dedicata alle suddette attività. 
Le campagne di raccolta saranno condivise con l’ospedale a seconda delle necessità e delle 
priorità dello stesso. Maggiore attenzione ad investimento anche per tutte le attività di 
comunicazione ed adv digitali. 

20. Indicazione delle modalità di perseguimento 
delle finalità statutarie, con specifico riferimento 
alle attività di interesse generale

Continua lo stretto legame istituzionale della Fondazione Meyer con l’A.O.U. Meyer, anche 
in relazione agli obbiettivi strategici legati all’espansione dell’Ospedale sia in termini di nuove 
attività di eccellenza sanitaria che di ricerca scientifica.



138 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 139

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

La Fondazione si è avvalsa della facoltà di non inserire i costi e proventi figurativi.

Nessuna attività diversa.

22. Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi 
figurativi

21. Informazioni e riferimenti in ordine al contributo 
che le attività diverse forniscono al perseguimento 
della missione dell’ente e l’indicazione del carattere 
secondario e strumentale delle stesse

Per l’anno 2023 il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima dei 
lavoratori dipendenti dell’ente è 2,80%.

23. Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

RENDICONTO SPECIFICO DELLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI
“#RUNFORMEYER#RUNFORLOVE 2023”

PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

DESCRIZIONE DELL’INIZIATIVA/MANIFESTAZIONE PUBBLICA

Nel corso dell’anno 2023, l’evento #runforlove è stato replicato nell’ambito delle 
attività di raccolta fondi della Fondazione Meyer. L’appuntamentio è stato a febbraio, in 
occasione del San Valentino, con la corsa virtual #runforlove. 

L’iniziativa ha riproposto l’apprezzata formula virtual “corri dove vuoi, corri quando 
vuoi, corri con chi vuoi ma corri in coppia!” e si è svolta nei giorni compresi tra l’11 e il 
14 febbraio 2023. Ben 1266 coppie, quindi 2.532 persone, hanno scelto di sostenere il 
progetto Play Therapy cui gli eventi #runformeyer sono dedicati.

La formula “virtual”, inoltre, ha consentito una grande partecipazione da tutta Italia 
toccando tutte le regioni della penisola.

#Runformeyer#Runforlove conta anche di 2 profili social su Facebook e su Instagram 
che, grazie anche alla promozione sponsorizzata delle iscrizioni su questi canali, hanno 
visto una crescita di follower del +14.3% su Facebook e del +60.8% su Instagram.

Di seguito il rendiconto della raccolta:

24. Descrizione dell’attività di raccolta fondi

#RUNFORMEYER #RUNFORLOVE 2023
Entrate Importo

Proventi Raccolti da Soci e Privati  50.257 € 

Totale Entrate  50.257 € 

Uscite Importo

Spese per Allestimento manifestazione (Noleggi, Gestione Iscrizioni Ecc)  3.492 € 

Spese per Promozione Manifestazione (Volantini, Pubblicità, Ecc)  12.578 € 

Spese per Viaggi e Trasferte  971 € 

Spedizioni  4.014 € 

Totale Uscite  21.055 € 

Risultato netto raccolta  29.202 € 



140 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 141

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
i 
M

is
si

on
e

RENDICONTO DELLA RACCOLTA MIADI 2023
Entrate Importo

Proventi raccolti da soci e privati (vendita di beni di modico valore, offerte, ecc)  112.505 € 

Donazioni in Natura  124 € 

Totale Entrate  112.629 € 

Uscite Importo

Spese per acquisto merci (Fiori e Shopper Personalizzate)  1.357 € 

Spese per Allestimento Manifestazione (Catering + Siae + Audio Video)  31.332 € 

Spese per Promozione Manifestazione (Volantini, Pubblicità, Ecc)  1.717 € 

Spese per Utenze  1.465 € 

Totale Uscite  35.871 € 

Risultato netto raccolta  76.758 € 

RENDICONTO SPECIFICO DELLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI
“CENA DI NATALE – 2023”

PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

DESCRIZIONE DELL’INIZIATIVA/MANIFESTAZIONE PUBBLICA

La tradizionale cena di Natale della Fondazione Meyer. Un’occasione di festa e 
solidarietà, un momento per riunire e augurare buon Natale a donatori privati, imprese, 
società civile e istituzioni.

Il 2023 ci ha visti ospiti dell’Istituto di Scienze Militari Aeronautiche di Firenze, una 
location unica e carica di storia, per un evento a cui hanno partecipato circa 200 persone.

Sono intervenuti alla serata, le principali cariche istituzionali della città e del territorio, 
ma anche ospiti del mondo imprenditoriale.

Come ogni anno si è sentito forte il sostegno alla Fondazione, oltre infatti alle donazioni 
dei singoli invitati, hanno contribuito alla buona riuscita dell’evento oltre 20 aziende, 
grazie alle donazioni effettuate o ai servizi forniti nel corso della serata.

Di seguito il rendiconto della raccolta:

CENA DI NATALE 2023
Entrate Importo

Proventi Raccolti da Soci e Privati  139.070 € 

Totale Entrate  139.070 € 

Uscite Importo

Spese per acquisto merci (Fiori e Omaggi Partecipanti)  3.134 € 

Spese per Allestimento Manifestazione (Catering-Stampe -Siae- Pulizie- Noleggi 
- Audio e Luci- Fotografo - Uso spazi)  27.467 € 

Totale Uscite  30.601 € 

Risultato netto raccolta  108.469 € 

RENDICONTO SPECIFICO DELLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI
“MIADI - 2023”

PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

DESCRIZIONE DELL’INIZIATIVA/MANIFESTAZIONE PUBBLICA

É proseguito il progetto MiaDi, giunto alla sua settima edizione, grazie all’affetto e alla 
partecipazione di centinaia di persone. Forze ed energie positive riunite a sostegno della 
Fondazione Meyer. 

Il progetto MiaDi è espressione di azioni concrete realizzate dalla Fondazione Meyer 
insieme all’aiuto di particolari “ambasciatori”, due genitori, che hanno deciso di restituire 
al Meyer quanto di bello avevano ricevuto durante il periodo di malattia dei loro figli. Le 
iniziative a cui hanno dato vita negli anni hanno permesso il raggiungimento di importanti 
raccolte fondi. 

Quest’anno l’importo è stato destinato totalmente a favore del progetto di Simulazione 
Pediatrica del Meyer, una riproduzione realistica di un vero ospedale con stanze di degenza, 
sala operatoria, stanze di terapia intensiva e terapia intensiva neonatale, realizzato con la 
supervisione del Boston Children’s Hospital e della Harvard Medical School.

Due gli eventi principali del 2023: la prima iniziativa si è svolta presso la Fattoria di 
Selvapiana, Comune di Rufina (FI), si tratta di un evento più informale e intimo che ha 
ospitato circa 120 persone oltre allo staff.

L’iniziativa principale è stata la cena del 7 novembre, che si è svolta presso la 
Manifattura Tabacchi di Firenze, alla quale hanno partecipato 40 aziende e un totale di 
circa 350 persone, nel segno dell’amicizia e della solidarietà.

 
Di seguito il rendiconto della raccolta:



A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
el

l’o
rg

a
n
o 

d
i 
co

n
tr

ol
lo

 a
l 
b
il
a
n
ci

o 
d
’e

se
rc

iz
io

142 | Bilancio Sociale 2023142 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 143



144 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 145144 | Bilancio Sociale 2023

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
el

l’o
rg

a
n
o 

d
i 
co

n
tr

ol
lo

 a
l 
b
il
a
n
ci

o 
d
’e

se
rc

iz
io



146 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 147

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
el

la
 S

oc
ie

tà
 d

i 
re

vi
si

on
e 

in
d
ip

en
d
en

te



148 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 149

A
pp

en
di

ce
 |  

R
el

a
zi

on
e 

d
el

la
 S

oc
ie

tà
 d

i 
re

vi
si

on
e 

in
d
ip

en
d
en

te



150 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 151

TABELLA di 
RACCORDO
GRI Standards
Informativa 
GRI Titolo dell’indicatore Sezione

di riferimento

INFORMATIVE GENERALI

2-1 Dettagli organizzativi Seconda di copertina

2-2 Entità incluse nella rendicontazione di 
sostenibilità dell’organizzazione

Lettera del Presidente
Nota metodologica

2-3 Periodo di rendicontazione, frequenza 
e punto di contatto

Copertina
Nota metodologica

2-4 Revisione delle informazioni 5
Appendice

2-5 Assurance esterna Appendice

2-6 Attività, catena del valore e altri rapporti 
di business 1, 2, 3, 4

2-7 Dipendenti 1.6

2-8 Lavoratori non dipendenti 1.7

2-9 Struttura e composizione della governance 1.5, 1.6

2-10 Nomina e selezione del massimo organo 
di governo 1.5

2-11 Presidente del massimo organo di governo 1.5

2-14 Ruolo del massimo organo di governo 
nel reporting di sostenibilità

Lettera del Presidente
1.5

2-19 Norme riguardanti le remunerazioni 1.6

2-21 Rapporto di retribuzione totale annuale 1.6

2-22 Dichiarazione sulla strategia di sviluppo 
sostenibile Lettera del Presidente

2-28 Appartenenza ad associazioni 1.3

2-29 Approccio al coinvolgimento degli stakeholder Nota Metodologica

2-30 Contratti collettivi 1.6

TEMI MATERIALI

3-1 Processo di determinazione dei temi materiali Nota metodologica

3-2 Elenco dei temi materiali
Nota metodologica
Tabella di raccordo 
GRI

3-3 Gestione dei temi materiali Nota metodologica

TEMI ECONOMICI

201-1 Valore economico direttamente generato e 
distribuito 3, 4

203-1 Investimenti infrastrutturali e servizi finanziati 3, 4

203-2 Impatti economici indiretti significativi 3, 4

205-1 Operazioni valutate per i rischi legati alla cor-
ruzione 1.5

207-1 Approccio alle imposte 4

207-2 Governance relativa alle imposte, controllo e 
gestione del rischio 4

TEMI SOCIALI

401-1 Assunzioni di nuovi dipendenti e avvicenda-
mento dei dipendenti 1.6

401-3 Congedo parentale 1.6

404-2
Programmi di aggiornamento delle competenze 
dei dipendenti e programmi di assistenza alla 
transizione

1.6

405-1 Diversità negli organi di governance e tra i 
dipendenti 1.6

413-1
Operazioni con il coinvolgimento della comuni-
tà locale, valutazioni degli impatti e programmi 
di sviluppo

1.7, 2, 3



152 | Bilancio Sociale 2023 Fondazione Meyer | 153

La Fondazione Meyer ringrazia tutto il team che ha partecipato e collaborato alla 
stesura di questo Bilancio Sociale 2023.

Il gruppo di lavoro è stato così composto: 

Fondazione Meyer: 
Il Presidente, Marco Carrai
Il Segretario Generale, Alessandro Benedetti 
Amministrazione e Contabilità, Patrizia Gianassi 
Coordinamento Redazionale, Giulia Bonechi 

Gruppo di lavoro: 
Maria Baiada 
Laura Becattini 
Emmanuele Bittarelli 
Duccio Boldrini 
Davide Gigli 
Melania Mannelli 
Meri Secci 

Ringraziamo inoltre gli altri componenti del personale della Fondazione Meyer che 
hanno contribuito alla realizzazione dei progetti illustrati all’interno di questo Bilancio 
Sociale (Caterina Castellani, Andrea Conti, Marta Dalla Porta, Laura Pecori, Martina 
Postiferi, Tiziana Trentacosti, Maria Vittoria Giannotti e Giulia Righi).

Il nostro grazie va anche agli uffici amministrativi e agli operatori dell’Ospedale Meyer 
che hanno portato un prezioso contributo al reperimento delle informazioni necessarie 
per la stesura dei testi. 

Uno speciale ringraziamento al fotografo Guglielmo De Micheli.

Accompagnamento tecnico-scientifico e impaginazione grafica: ARCO Action Research 
for CO-Development 

RICONOSCIMENTI
e gruppo di 
lavoro

Il nostro grazie va ai nostri volontari dell’Associazione Amici del Meyer e a tutti i nostri 
stakeholder che hanno scelto di stare al nostro fianco e che ci hanno aiutato a portare 
avanti il lavoro al fianco dei piccoli pazienti del Meyer. 

Un ringraziamento particolare a chi ha scelto di dedicarci il proprio tempo rispondendo 
al questionario inviatogli in occasione della redazione di questo bilancio. 



2023

BILANCIO
SOCIALE

Fondazione dell’Ospedale
Pediatrico Anna Meyer ETS

Viale Pieraccini, 24 - 50139 | Firenze
Tel. 055.566.2316

www.fondazionemeyer.it
fondazione@meyer.it

Stampato su carta FSC

L’immagine di copertina è di Guglielmo De Micheli
Le foto di Guglielmo De Micheli, Dario Orlandi, Riccardo Germogli, 
Marco Pasquini, Sara Ligutti, Michele Compagni, New Press Photo, 

Guya Migliorini, Luca Managlia
I disegni sono stati realizzati dai bambini alla LudoBiblio del Meyer

Progetto	grafico di Matilde Masotti

SCOPRI
CHI SIAMO

CLICCA QUI

https://www.fondazionemeyer.it

